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PIJESA B: KONTRATAI & KUSHTET SPECIALE & ANEKSET E
NDERLIDHURA

PJESA T E KONTRATES: KONTRATA
-KOMUNA E OBILIQIT-zyra e prokurimit Rr. ,,Adem Jashari”15000- Obilig

(né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njéren ané; dhe

" Trasing Group " Sh.p.k., KORROTICE E EPERME, 13000, DRENAS NRB. 80404565 NRF.
600071980 Pérfagésuar nga: Visar Berisha drejtor

(ne vazhdim “Kontraktuesi”), ne anén tjetér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér puné e

shénuara me poshté:
TITULLI I KONTRATES: - Asfaltimi i rrugés Palaj-Lajthishté-Sibove-Hamidi -Plemetiné
me numér identifikues: OB614-18-3153-5-2-1& 1 brendshém : 614 18 022 521

Numri i kontraés:022/2018

Nenil Lénda

1.1 Lénda e kontratés éshté ekzekutimi i punéve pér : Lénda e kontratés ka té béjé: Me puné pérgatitore, pune
té gérmimit, transportit t€ materialeve dhe té€ ngjashme, puné ndértimore dhe puné té asfaltimit, nga ana e
Kontraktuesit sipas specifikimeve teknike té detyrueshme dhe pjesés sé ofertes financiare gé jané pjesé e
késaj kontrate.

1.2 Vendi i kryerjes sé punimeve éshté né. Rruga:Palaj-Lajthishté-Sibovc-Hamidi-Plemetiné

Fillimi i realizimit té késaj kontrate do té béhet nga data e dhénjes sé lejes pér fillimin e punimeve nga
zyrtari pérgjegjés 1 autoritetit kontraktues,ndérsa afati kohor pér pérfundimin e punimeve éshté sipas
planit dinamik prej nga dita e caktuar né planin e menaxhimit té kontratés pér fillim té punimeve,i cili do

té konstatohet sipas ditarit té punés/

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet t& jeté: 336.917,24 € {treqind e tridhjete e gjashtmi e nénteqind e shtatumbdhjet euro

24/100

Buxheti &shté nga Ministria e Infrastruktures:pér vitin 2018 jané té ndara 50.000.00€,ndérsa mjetet tjera, vitet né
vijim.

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé& sipér duhet t& jeté e vetmja pagesé q& Autoriteti Kontraktues i ka borxh Kontraktuesit
sipas kontratés. Ai duhet t& jeté 1 preré dhe t& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do té€ béhen né pajtim me Kushtet e pérgjithshme dhe/ose t& Veganta t& kontratés.

Neni 3Rendi i pérparésisé i dokumenteve t& kontratés

I para nenshkrimit te Kontratés “kjo Draft Kontrate” duhet t& modifikohet nga Autoriteti Kontrakiues sipas kushteve t&€ aktivitetit pérkatés té
prokurimit
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3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:

(a) Marréveshja e kontratés;

(b) Kushtet e Veganta t&€ Kontratés;

(c) Kushtet e Pérgjithshme t&€ Kontratés;

(d) Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
(e) Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

) (Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

€3] [shéno ¢do dispozité tietér té dosjes sé tenderit],

3.2 Dokumentet e ndryshme q& e pérbé&jné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste t& paqartésisé ose
divergjencés, ato duhet t&€ lexohen sipas rendit t& p&rparésisé né t€ cilin jané€ dhéné& mé sipér.

Neni 4 Komunikimet

4.1 Té gjitha komunikimet me shkrim qé kané t& b&jné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga njéra ané dhe
Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t&€ cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj t& identifikimit dhe duhet t& dérgohen me postg,
faks, email ose t& dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin Kontraktues mund t&€ adresohen Autoritetit Kontraktues
ose Menaxherit t& Projektit i eméruar n¢ Kushtet e Veganta t& Kontratés.

4.2 Nése personi qé dérgon komunikatén kérkon vértetim t& pranimit t& saj, ai duhet ta thoté ké&té né komunikatén e tij. Sa heré
qé ka afat té fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet t& kérkoj& vértetim t& pranimit t& komunikat&s sé& tij.
NE& t& gjitha rastet, dérguesi duhet t’i marré t&€ gjitha masat e nevojshme pér t& siguruar pranimin e komunikimit té tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pé&r dhénien e ndonjé njoftimi, p&lqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi, pérve¢ nése
specifikohet ndryshe né njoftim té& tillg, pélqim, miratim, certifikaté apo vendim do t& jet& né formé& t& shkruar dhe fjalét
"njofton", "vértetojé", "miratoj "ose"vendosé "do t& interpretohen né pérputhje me rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikatg

ose vendim i tillé nuk duhet t&¢ mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté &shté e pérgatitur né gjuhén [
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

 Per Kontraktuesin

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Sherif Hoti Emri: Visar Berisha

Pozita: Zyrtari pérgjegjés i Prokurimit | Pozita: Drejtor

7 =
Nénshkrimi: \// s e o % Nénshkrimi: T -
Data: A Data: - T
(169720 S sdgtos
Z OB /’\Qq‘cfn’?:_é\/- D,
”

Vula:

Vula:

2. Gjuha do té jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender.
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PJESA II E KONTRATES KUSHTET E PERGJITHSHME

Meni 1 Pérkufizimet

[.1 “Kontraté” do 1€ thoté marréveshje t& lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ &shté shénuar né formularin e
konfratés t€ nénshkruar nga palét, duke pérfshiré 1€ gjitha shtojcat pér kété dhe t& gjitha dokumentet ¢ inkorporuar me referencé né te.

1.2 “Puné” konsiderohen t€ gjitha ato puné t€ cilat jané objekt i kontratés dhe t€ cilat Autoriteti Kontraktues kérkon qé& t& kryhen nga
kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo rrénim ndértesash, pajisje, struktura inxhinieringu civil, struktura té tjera apo
pjesé té tyre.

1.3 “Kontraktuesi” &shté operatori ekonomik (apo grupt i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin e kontratés, i cili (té cil&t) Eshté palé
né kontraté dhe &shté i obliguar t& kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili do t& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

1.4 “Menaxheri i Projektit” &shté njeriu i caktuar n€ kushtet e vecanta t€ kontratés ( apo cilido njeri kompetent i autorizuar nga Autoriteti
Kontraktues), i cili &shté pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes s& punéve dhe pér t& gjitha hollésité duhet t'i raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5“Cmimi Kontratés” do t&€ thoté shuma q& i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e kontratés.

1.6 “Vendi i ndértimit” do t& thoté vendi i caktuar pér kryerjen e punéve té kontraktuara.

1.7 “Pajisjet e kontraktuesit” do t& thot¢ e téré makineria pérfshiré edhe até pér bartjen e pajisjeve, dhe mjetet tjera qé nevojiten pér kryerjen
e punéve t& kontraktuara q&€ duhet t& béhen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, llogaritjet, informatat e siguruara dhe t& miratuara nga Autoriteti Kontraktues pér kryerjen e punéve t&
kontaktuara.

1.9 “KPK” do t& thoté Kushtet ¢ Pérgjithshme t¢ Kontratés.
1.10 “KVK? do t€ thoté¢ Kushtet e Vecanta t& Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém
2.1 KVK e saktgsojné cili &shté ligji ¢ i pércakton t¢ gjitha ¢€shtjet q& nuk jané t&€ mbuluara né kontraté.
2.2 Kontrata dhe t& gjitha komunikimet e shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar né KVK.

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do t& jet& valid vetém nése ka marr&veshje t& shkruar pérmes & cilés Kontraktuesi e transferon kontratén e vet ose njé pjesé té
saj te nj€ palé e treté.

3.2 Kontraktuesi nuk mundet q&, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues, ta transferojé kontratén ose njé pjesé té saj, ose
ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg né kéto raste:

a) kur ka ngarkesé pér pages€, né favor t€ bankieréve t&€ Kontraktuesit, t& shumave q& duhet t& paguhen ose qé do t€ béhen borxh sipas
kontratés; ose

b) né rast t& dhénies s& t& drejtés s& Kontraktuesit siguruesve té Kontraktuesit pér t& kérkuar pagesén nga ndonjé person tjetér i detyruar né
rastet kur siguruesit ¢ kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Pér géllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta liroj& Kontraktuesin nga obligimet ¢ veta pér pjesén
e kontratés q& tashmé &sht€ realizuar ose pér pjesén q& nuk &shté bartur.

3.4 Pranuesit e dispozitave t€ kontratés duhet t& ploté€sojné kriteret e pérshtatshmérisé q& zbatohen pér dhénien e kontratés pérveg né raste kur
transferimi béhet né banké apo kompani t& sigurimit ose institucion tjetér financiar.

Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &shté valide vetém nése ka marréveshje t& shkruar pérmes s€ cilés Kontraktuesi ia beson realizimin e njé pjese t& kontratés sé
tij njé pale t& treté.

4.2 Elementet ¢ kontratés q¢ do t& nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontraktuesve i béhen té ditura Autoritetit kontraktues me rastin e
dorézimit te ofertés. Ne rast te ndryshimit te nénkontraktuesve gjate implementimit te kontratés, Kontraktuesi duhet te njoftoj me shkrim
Autoritetin Kontraktues. Autoriteti kontraktues do ta lajmérojé Kontraktuesin pér vendimin e vet brenda 30 dité pune nga marrja e njoftimit,
duke i paragitur arsyet e veta nése nuk léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim nga Autoriteti
Kontraktues. Te gjithé nénkontraktuesit e propozuar duhet te pérmbushin kérkesat e pérshtatshmérisé.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund t& siguroj, ku e konsideron si té
nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét.

4.4 Kontraktuesi &shté pérgjegjés pér aktet, gabimet dhe neglizhencén e nénkontraktuesve t& vet si dhe t& agjentéve ose t& punésuarve, né t&
njéjtén ményré si po t€ ishin akte, gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit, agjentéve t& tij ose punétoréve té tij. Aprovimi i nénkontraktimit t&
ndonjé pjese t& kontratés ose aprovimi i nénkontraktuesit nga ana ¢ Menaxherit t& Projektit nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas
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kontratés

4.5 Nése nénkontrakiuesi ka marré ndonjé obligim té vazhdueshém gé& vazhdon pér njé periudhé gé e tejkalon até t& periudhés sé garancisé nén
kontraté ndaj Kontraktuesit, pérkitazi me furnizimet qé 1 jep nénkontraktuesi, Kontraktuesi duhet gé, né c¢farédo momenti pas skadimit t&
periudhés sé garancisé, t'i transferojé menjéheré te Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime 1€ Autoritetit kontraktues, pérfitimet e
obligimeve té tilla pér kohézgjatjen e garancisé s¢ skaduar.

Obligimet ¢ Autoritetit Kontraktues

Neni S Dhénia e dokumenteve

5.1 Nése gshté e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontratés, autoriteti kontraktues duhet t'i jap& Kontraktuesit, pa pagesé, njé
kopje té skicave t€ pérgatitura pér realizimin e kontrat&s dhe kopje té specifikimeve dhe dokumenteve tjera t& kontratés. Kontraktuesi mund té
blejé kopje tjera té kétyre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tjera, n& rast se ato jané ne dispozicion. Pas 1&shimit t& certifikatés
pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues t& gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera t& kontratés.

5.2 Pérveg nése &shté e nevojshme pér qéllime t€ kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera q& i jep autoriteti kontraktues nuk duhet
té pérdoren as nuk duhet t’i komunikohen njé pale t& treté nga Kontraktuesi pa pajtim paraprak t& autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pér t’i I&shuar Kontraktuesit urdhra administrative q&€ inkorporojné ato dokumente plotésuese dhe
udhézimet q& jang t€ nevojshme pér ekzekutim t&€ miré t& kontratés dhe pér kompensim démi nga ndonjé defekt t& saj.

Neni 6 Qasja né vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén e duhur dhe né p&rputhje me ecuriné e punimeve, do ti jap qasje dhe akses Kontraktuesit ne vend
punishte, né€ pérputhje me programin e zbatimit t€ detyrave t&€ pércaktuara né kéto Kushte t& pérgjithshme.

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimit, duhet t& mirémbaje ¢do objekt t€ vendosur né dispozicion t€ tij né gjendje t&€ miré, dhe duhet, nése
kérkohet nga Autoriteti Kontraktues, ti kthej ato né gjendjen e tyre origjinale pas pérfundimit t€ kontratés.

6.3 Kontraktuesi nuk do t& keté t& drejté t& ndonjé pagese pér pérmirésimet q€ rezultojné nga puna e kryer me iniciativén e tij.

Neni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé ndihmén e Autoritetit kontraktues pér marrjen ¢ kopjeve t& ligjeve, rregulloreve dhe informatave mbi
zakonet, urdhératé apo ligjet anésore t&€ Republikés se Kosovés té cilat mund t€ ndikojné te Kontraktuesi gjaté realizimit t& obligimeve t& tij
me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta jap& ndihmén e kérkuar Kontraktuesit me shpenzime t€ Kontraktuesit.

7.2 Né bazé té dispozitave t€ ligjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do t& b&jé t& gjitha pérpjekjet e nevojshme pér &
lehtésuar prokurimin nga Kontraktuesi pér t& gjitha vizat dhe lejet e nevojshme, duke pérfshiré lejen e punés dhe lejet e géndrimit, pér
personelin, shérbimet ¢ t& ciléve Kontraktuesi dhe Autoriteti kontraktues i konsideron té€ nevojshme, si dhe lejet e géndrimit pér familjet ¢

tyre.
Obligimet e Kontraktuesit

Neni 8 Obligimet e Kontraktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet t& veprojé sipas urdhrave administrative qé i jep autoriteti kontraktues. Nése Kontraktuesi konsideron se kérkesa e njé
urdhri administrativ shkon pértej fush&veprimit t€ kontratés, ai, duke iu ekspozuar dénimit pér shkelje t& kontratés, do ta njoftojé autoritetin
kontraktues pér két& duke i paraqitur arsyet e tij brenda 30 ditésh pas pranimit t& urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do t&

pezullohet pér shkak t€ kétij njoftimi.

8.2 Kontraktuesi duhet t’i respektojé dhe t& veprojé sipas t¢ gjitha ligjeve dhe rregulloreve né fuqi né Republikén e Kosovés dhe do t€ sigurojé
qé personeli i tij, t& aférmit e tyre, dhe pun&torét vendoré té tij gjithashtu t’i respektojné dhe t& veprojné sipas kétyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t’i trajtojé t€ gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me kontratén si private dhe konfidenciale. Pérveg né
rastet kur kjo &shtg e nevojshme pér géllime t& ekzekutimit t€ kontratés, ai nuk do t& publikojé ose shpalosé asnjé detaj t& kontratés pa pajtim
paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nése Kontraktuesi &shté grup, pérbérja e grupit nuk do t& ndryshohet pa pélqimin paraprak me shkrim t& Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do té siguroj se punét do t€ fillojné dhe t& pérfundojné brenda afatit t¢ caktuar réné dakord né& programin e béré€ sipas Nenit
12.

8.6 Kontraktuesi do t& siguroj qé t& gjitha punét qé ai/ajo do t& béjé, si dhe riparimin e defekteve gjaté realizimit t& punimeve do t€ béhen né
kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe pér mé tepér me shkallén e aftésisé dhe zellit, e cila do
t& pritet nga njé kontraktues i afté dhe me pérvojé qé ka ndérmarr pung t& ngjashme.

8.7 Kontralctuesi do t& siguroj pér cilésiné e punés dhe pér cilésiné e materialeve dhe cilésisé profesionale t& punonjésve g& jané pérdorur pér
realizimin e punéve t¢ kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi duhet t& siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas fillimit t& punés pér arsyet e méposhtme:
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a. né qgoft€ se pér kryerjen e punéve pajisjet e rénda si: ekskavatoré t€ Hojeve t& ndryshme, vinca, kamioné t& llojeve t& ndryshme, skela t€ larta,
etj do té pérdoren dhe
b. né ményré gé t& mos démtojé kalimtarét e rastit, objektet pérreth, trafikun efj.

3.9 Kontraktuesi do (€ jeté pérgjegjés pér siguriné e & gjitha aktiviteteve né vend punim.

MNeni 9 Personeli

9.1 Kontraktuesi duhet t& punésoj personel kyg dhe t& pérdor pajisje t& identitikuara né tender e tij, pér t& kryer puné ose personel tjetér dhe
pajisje t€ aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do t& aprovoj ¢do zévendésim t&€ propozuar t& personelit kyc dhe pajisjeve
vetém nése kualifikimet e tyre pérkatése, ose karakteristikat jané né thelb t& barabarta ose mé t& miré se ato t& propozuara gjaté tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do t&, jo mé voné se dita e nénshkrimit t€ kontratés, furnizoj Autoritetin Kontraktues me siguri pér ekzekutim (& ploté dhe t&
mire t€ kontratés. Shuma e sigurisé do t€ saktésohet né KVK. Siguria ¢ ekzekutimit do t& ndalet nga pagesa ¢ Autoritetit kontraktues pér
cfarédo humbjeje q¢ &shté pasojé e mosekzekutimit t& ploté dhe t€ duhur t& obligimeve kontraktore nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do t& vazhdoj t&€ mbetet i vlefshém 30 dité& pas l&shimit t& Certifikatés sé Pranimit te Pérkohshém.

10.3 Siguria e ekzekutimit t&€ kontratés do t& jeté né formén e dhéné né pjesén IV & kontratés.

Neni 11  Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data e fillimit ¢ deri sa t& l&shohet Certifikata ¢ Korrigjimit t& Defekteve, mreziget e léndimeve personale, vdekja, dhe humbja ose
démtimi i pronés (pérfshiré, pa kufizim, Punét, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jané rreziqet ¢ Kontraktuesit dhe pronés s& afért.

11.2 Kontraktuesi duhet t& siguroj njé sigurim nga dita fillimit t& punimeve deri né fund t& periudhés garantuese t& defekteve né shumat e
pércaktuara né KVK pér ngjarjet e méposhtme t€ cilat jané pér shkak t& rrezigeve té Kontraktuesit:

(a) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b) humbije ose démtim i Pajisjeve;

() humbje ose démtim i pronés (pérvec Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratén; dhe
(d) démtim ose vdekje e personelit te tij.

11.3 Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit t€ kontratés duhet t’i dérgojé Autoritetit Kontraktues policén dhe certifikatén pér sigurim
qé ka pér qéllim kompensimin ¢ nevojshém pér t& siguruar humbjen apo démet e pésuara.

11.4 N& gofté se kontraktuesi nuk ofron nj& sigurim t& till¢ at€heré kontrata do t& konsiderohet ¢ anuluar dhe kontraktuesi do t& pérjashtohet
nga pjesémarrja né aktivitetet e prokurimit pér jo mé pak se njé vit.

11.5 Ng qofté se ekzistojné arsye t& mjaftueshme dhe bindése pér zgjatjen e afatit t& ofrimit t& certifikatés mbi sigurim, Autoriteti Kontraktues
mund t€ zgjasé afatin e caktuar pér dorézimin e certifikatés mbi sigurimin ose te eliminoj& sigurimin dhe t& zbresé ¢mimin e shpérblimit nga
fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Programi
12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, koniraktuesi do t’i dorézojé Menaxherit t€ Projektit njé program pér miratim. Programi do te

pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e punéve, afatin kohor ge kérkohet pér dorézim dhe miratim
te vizatimeve, metodat e pérgjithshme qe do ti zbatoje, dhe afatin kohor pér secilin aktivitet t& specifikuar.

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin e punéve né kuadér t& punéve t& kontraktuara, kontraktuesi
duhet ta rishikojé edhe njéheré programin dhe t’ia kthejé prap& Menaxherit t& projektit. Kontraktuesi do t& azhurnoj Programin né intervale jo
mé shumé se periudha e pércaktuar né KVK.

12.3 Pér ¢do pakénaqési apo mosmarréveshje né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do t&é sigurojé argument me shkrim
Menaxherit t& Projektit.

12.4 Paraqitja e programit t€ tillé, duke pérfshiré ¢do shtesé€ nga menaxheri i projektit nuk do t& zvogéloj ose t€ rris detyrimet e koniraktuesit
sipas punéve t& kontraktuara, si dhe ¢do modifikim t& pérfshiré n& programin e punimeve nuk do t& rezultojé n& ndonjé pagesé shtesé pér
kontraktuesin, nése kjo ka ndodhur si pasojé e neglizhencés sé kontraktuesit gjaté pérpilimit té programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte
13.1 Kontraktuesi do t€ ket€ t& drejtén t¢ ndaloj qasjen né& vend-punishte pér ¢do person i cili nuk &shté i pérfshiré né zbatimin e kontratés, me
pérjashtim t& personave t& autorizuar nga Autoriteti Kontraktues.

13.2 Kontraktuesi do t& sigurojé siguriné né vend-punishte gjaté gjithé periudhés sé ekzekutimit dhe do & jeté pérgjegjés pér t& marré hapat ¢
nevojshém, né interes t& punonjésve t& tij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues dhe paléve té treta, pér té parandaluar ¢do humbje ose aksident i
cili mund t& rezultojé nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do t€ marré té gjitha hapat € domosdoshme, pér pérgjegjésing e tij dhe me shpenzimet e tij, pér t& siguruar qé strukturat dhe
instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do & jet€ pérgjegiés pér sigurimin, me shpenzimet e tij, ndri¢imin, siguring,
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skermén dhe pajisjet ¢ sigurisé te cilat jané t&€ nevojshme pér zbatimin e duhur t& detyrave ose q& me arsye mund t€ kérkohen nga Autoriteti
Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

14.1 Kontrakiuesi do té siguroié gé& punimet dhe instalimet nuk shkaktoing déme, ose pengojné trafikun né, lidhjet e komunikimit té tilla si
gUurj 3 ; £9] ) !

rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Al, né vecanti, do t& marré parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.

14.2 Cdo masé te veganté t& cilén Kontraktuesi e konsidercon t& nevojshme, ose &shté kérkuar nga Autoriteti Kontralktues me géllim t&€ mbrojtjes
apo pér t€ pérforcuar pjesét e rrugéve, urave, do t& bartet ne shpenzime t€ Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga
Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet t& njoftojé Autoritetin kontraktues pér ¢farédo masa t& veganta qé ai synon t€ ndérmarré para se kryej ato.
Riparimet e démit te shkaktuara né rrugé, ura nga transporti i materialeve apo pajisjeve do t& jeté n€ shpenzime té Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi

15.1 Kontraktuesi éshté pérgjegjés pér t& gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin e Republikés se Kosovés.
15.2 T& gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet se jang pérfshiré né ¢mimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri i Projektit do t& harmonizojé ¢mimin e kontraktuar nése konstaton se ka ngritje t€ tatimeve dhe detyrimeve doganore brenda
datés prej 28 ditésh para dorézimit t& tenderit dhe datés s& fundit t&€ vértetimit t€ pérfundimit t& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do & lejoj& ndryshimin e ¢mimit t€ kontraktuar pér shkak té ngritjes sé€ tatimeve dhe/ose ngritjes se detyrimeve
doganore né qofté se kjo ka ndodhur gjaté kohés sa ka qené né vonesé kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve q& do t€ pérfshihen né Punét né mes t€ Datés s¢ fillimit dhe né fund t€ periudhés s&
Korrigjimit t&¢ Defekteve do t€ rregullohet nga Kontraktuesi né koston e Kontraktuesit nése humbja ose démtimi lind nga aktet ose
mosveprimet ¢ Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT

Neni 17 Fillimi i punéve
17.1 Kontraktuesi do t& filloj punét brenda afatit kohor t€ specifikuar né¢ KVK.

17.2 Kontraktuesi do t& ndértoj dhe instaloj Punét né pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do t& kryhen né pajtim me Programin e
dorézuar nga Kontraktuesi, i pérditésuar me miratimin e Menaxherit t& Projektit, dhe do t& plotésoj ato brenda afatit kohor t& specifikuar né
KVK.

Neni 18  Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit
18.1 Kontraktuesi mund t& kérkojé zgjatje t& periudhés sé ekzekutimit nése realizimi i kontratés sé tij vonohet, ose pritet s do t& vonohet, pér
ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t'i plotésoj¢ obligimet e veta sipas kontratés;

b) Forca madhore t& pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund té ket& vonesg, Kontraktuesi dubet ta lajméroj¢ Autoritetin Kontraktues se ka pér qéllim t& béjé
kérkesé pér zgjatje t& periudhés sé realizimit pér t€ cilén ai konsideron se ka t€ drejté dhe, pérve¢ nése ka ndonjé marréveshje tjetér ndérmjet
Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraktues t& dhé&na gjithépérfshirése ashtu q&€ t€ mund té
kontrollohet kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditésh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejojé me shkrim Kontraktuesit kété zgjatje té
periudhés s¢ realizimit nése mund t& arsyetohet, ose né ményré prospektive ose retrospektive, ose ta informoj€ Kontraktuesin g€ nuk i &shté
dhéné e drejta pér zgjatje t€ periudhés.

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do t& paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore t€ cekur n& KVK pér ¢do dit¢ q¢ Data ¢
Pérfundimit éshtg me voné se Data e Kérkuar e Pérfundimit. Shuma totale e démeve té likuiduara nuk duhet té€ tejkaloj shumén e pércaktuar né
KVK. Autoriteti Kontraktues mund t& zbres démet e likuiduara nga pagesat pér shkak té€ Kontraktuesit. Pagesa ¢ d€meve té likuiduara nuk do
t& ndikoj né detyrimet e Kontraktuesit.

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar t& drejtén e vierés maksimale né bazé t&€ nenit 19.1 ai mundet, pasi ta njoftojé Kontraktuesin:

(2) konfiskojé garancing e realizimit; dhe / ose

(b) t&€ ndérpresé kontratén; dhe
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(¢) t€ hyjé né njé kontraté me njé palé t& treté né koston e Kontraktuesit pér ofrimin e bilancit t€ punimeve.

Materialet dhe mjesht&rité

Neni 20  Regjistri i punés

20.1 Njé regjistér i punés do t&, pérvec kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishte nga ana ¢ Kontrakiuesit, 1 cili do té&
mbaje t& paktén informacionin e méposhtém:

a) kushtet e motit, ndérprerjet e punés ge detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe llojin e punétoréve té€ punésuar né
vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, testet ¢ kuyera né vend, mostrat e dérguara,
rethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Kontraktuesit; .

b) deklaratat ¢ hollésishme t& té gjitha elementeve sasiore dhe cilésore & punés s€ béré dhe furnizimet e dorézuara dhe t€ pérdorura,
t& afta pér tu kontrolluar né vend-punishte dhe t& réndésishme né llogaritjen e pagesave qe duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet e béra né regjistrin e punés, si pune ne progres, duhet t& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe té& bashké-nénshkruhen nga
Kontraktuesi ose p&rfagésuesi i tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do t&€ komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues né afat prej 15
ditésh pas datés né té cilén jang regjistruar te dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshton qe t&€ nénshkruajé ose t& paraqesé
piképamjet e tij brenda periudhés s& lejuar, do t& konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shénimet e paraqitura né& regjistér. Kontraktuesi
mund té shqyrtojé regjistrin ¢ punés né ¢do kohé dhe mund, pa hequr dokumentin, t& b&jé ose t& marr njé kopje t€ shénimeve t& cilat ai i
konsideron t€ nevojshme pér informacionin e tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér t& mbajtur regjistrin e punés né
ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

21.1 Punét, komponentét dhe materialet do t& jen& né pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet, mostrat, strukturat dhe
kérkesat tjera né kontraté dhe do t& mbahen né dispozicion t& Autoritetit kontraktues pér qéllime identifikimi gjat€ gjithé periudhés sé&
realizimit.

21.2 Té& gjitha pranimet teknike preliminare do t€ jené objekt i njé kérkese t& dérguar nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues. Kérkesa
duhet ti referohet numrit te kontratés, numrin e Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi i tillg, sipas rastit. Komponentét dhe materialet e
specifikuara né kérkesé duhet t& certifikohen nga autoriteti kontraktues se plotésojné kérkesat pér kété pranim para se t€ inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jané pranuar teknikisht materialet apo artikujt q&¢ do t& pérfshihen né pune ose né& prodhimin € komponentéve, ato mund t&
refuzohen dhe duhet t& zévendésohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonj& kontrollim tjetér zbulon defekte ose gabime. Kontraktuesit
mund t'i jepet mundésia t'i riparojé dhe t'i pérmirésojé materialet dhe artikujt q& jané refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do t& pranohen pér
inkorporim né pune vetém nése jané riparuar.

Neni 22  Inspektimi dhe testimi
22.1 Autoriteti Kontraktues do t& eméroj “Menaxherin e Projektit”, t& cekur né KVK, i cili do t& jeté pérgjegjés pér mbikéqyrijen e ekzekutimit
t& punéve gjaté téré kohés, duke filluar q& nga dita e paré e fillimit t& punéve e deri né skadimin e periudhés garantuese € defekteve dhe pér
raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Q&llimi i mbikéqyrjes &shté t& kontrolloj& cilésiné e punéve dhe cilésingé e materialeve t& pérdorura né pajtim me specifikimet teknike t&
réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do t& sigurojé q& komponentét dhe materialet te dorézohen né& kohé& né vend pér ti lejuar autoritetit kontraktues qe t&
vazhdojé me pranimin ¢ komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet se ka vler&suar plotésisht véshtirésité qé mund t'i hasé né&
kété aspekt, dhe nuk do ti lejohet q& t& paragesé ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave.

22.4 Autoriteti kontraktues do té ket& t& drejté, ose nga veté ose agjentit e tij, qe 1€ inspektojé, kontrollojé, masé dhe testojé komponentét,
materialet, dhe mjeshtéring, dhe t& kontrolloj& progresin e pérgatitjes, fabrikimit apo prodhimit t& ¢farédo artikulli g€ pérgatitet, fabrikohet ose
prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, né ményré qé t& pércaktojé nése komponentét, materialet dhe mjeshtéria kan€ cilésing dhe sasing e
kérkuar. Kjo do t& b&het n& vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatitjes ose né vend-punishte ose né ndonjé vend tjetér, si¢ mund € specifikohet
n€ kontraté.

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kané kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njofiojé Kontraktuesin ose do te miratojé certifikimin e
procedurés lidhur me kété.

22.6 Nése Autoriteti Kontraktues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do t& japé njé deklaraté pér piképamjet e tij ndaj
tjetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes sé tillé. Autoriteti kontraktues ose Kontraktuesi mund t& kérkojné gé kéto teste t&
pérsériten né t€ njé&jtat kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ekspert ge zgjidhet me pélgimin e pérbashkét. T€ gjitha
raportet e testimit do t'i dorézohen autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikojé rezultatet e kétyre testeve pa vonesé te Kontraktuesi.
Rezultatet e ri-testimit do t& jené pérfundimtare. Kostoja e ri-testimit do t& bartet nga pala piképamja e t& cilit déshmohet se &shté gabim nga
ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohg do t& informoj& Menaxherin ¢ Projektit, né qofté se véren ndonjé gabim apo léshim né skica (vizatime) apo
edhe né specifikim gjaté kryerjes sé punéve duke ia térhequr vérejtien se ato mund t€ ndikojn€ me vone né kualitetin e punéve.
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23.2 Nése Menaxheri i Projektit véren ekzistimin e disa gabimeve apo Igshimeve, qofshin ato ne skica apo ne specifikim teknik, ai/ajo do t'i
evitoj menjéheré dhe do t°1 konsideroj pasojat.

23.3 Nése palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jan€ bere te nevojshme pér shkak te gabimeve te tilla ose te
pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin ¢ kontratés, atéheré Menaxheri 1 Projektit né bashképunim me autoritetin kontraktues
do te korrigjojné dhe kompensojné situatén sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT

Neni 24 Pagesa
24.1 Pagesat do t& béhen né Euro.

24.2 Pagesat do t& rregullohen pér zbritje pér pagesat paradhénie dhe t& mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet t€ paguaj Kontraktuesit shumén
e certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 ditéve nga data e ¢do certifikate. Nése Autoriteti Kontraktues bén njé pagesé me vonesé,
Kontraktuesit do ti paguhet interes pér pagesé me vonesé né pagesén e ardhshme. Interesi do t€ llogaritet nga data né t€ cilén pagesa duhet t&
ishte bérg, deri n& datén kur pagesa éshté béré me vonesg, e rregulluar sipas bankave vendase pér kredi né sektorin e ndértimit.

243 Artikujt e Punéve pér t& cilat nuk é&shté dhéné normé apo ¢mim nuk do t& paguhen nga Autoriteti Kontraktues dhe do t& konsiderohen té&
mbuluara nga normat dhe ¢mimet tjera né€ Kontraté.

244 Pagesat ge duhet te b&hen sipas faturés se léshuar nga Kontraktuesi do t& b&hen né logaring bankare t& dhéné né Pjesén V, Identifikimi
Financiar, i késaj kontrate q& e plotgson Kontraktuesi. I njéjti formular, g€ i bashkéngjitet kérkesés pér pages€, duhet t& pérdoret pér t'i
raportuar ndryshimet né llogariné bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet t& pérmbajné pajisje pér ndértim, instalim, testim, dhe punén e komisioneve qe duhet t& kryhet nga ana e
Kontraktuesit. Paramasa dhe parallogaria pérdoret pér t& llogaritur ¢mimin e kontratés. Kontraktuesi do t&€ paguhet pér sasing e punés sé kryer
né normén e Paramasés dhe Parallogarisé pér ¢do artikull.

25.2 N& rast t& kontratés paushallg, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet t& pérmbaj aktivitetet me ¢cmim pér punét e kryera nga ana e Kontraktuesit.
Pérshkrimi i Aktivitetit pérdoret pér monitorim dhe kontroll t€ kryerjes sé aktiviteteve n& bazé té t& cilave Kontraktuesi do t& paguhet. Nése
pagesa pér Materiale né vend punim do t& béhet ve¢ ¢ veg, Kontraktuesi do t& tregoj shpémdarjen e Materialeve né vend punim vegmas né

Pérshkrimin e Aktivitetit.

Neni 26  Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do t& b&jé pagesé paradhénie Kontraktuesit té shumave t& pércaktuara né KVK nga data ¢ caktuar né KVK kundér
dispozités nga Kontraktuesi i njé Garancioni t& Pakushtézuar Bankar né€ njé formé t€ pranueshme pér Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valuté
& barabarté me parapagim. Garancia do t& mbetet né fuqi deri sa t& b&het pagesa e paré, por shuma e garancisé duhet t& reduktohet n& ményré
progresive nga shuma qé paguhet nga Kontraktuesi. Interesi nuk do t& paguhet pér parapagim.

26.2 Kontraktuesi do t& pérdorin parapagimin vetém pér t€ paguar Pajisjet, materialet dhe shpenzimet e tjera t& nevojshme posagérisht pér
kryerjen e punéve. Kontraktuesi duhet t& déshmoj se pagesa paradhénie éshté pérdorur né kété ményré me furnizim té kopjeve t& faturave ose
dokumenteve t& tjera pér Menaxherin e Projektit.

26.3 Parapagim do t& paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pér shkak t&€ Kontraktuesit, pas orarit t€ pérqindjeve té
pérfunduar t&€ Punéve né bazé t& pagesés.

Neni 27 Mbajtja e Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do t& ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri né pérfundim e t€ré t€ Punéve. Kjo shume ne asnjé rast
nuk do te tejkaloj 10% e vlerés totale te kontrat&s origjinale. Kontraktuesi mund t&€ z&vendésoj paraté e mbajtura me garancion bankar “me

kérkesg”.

27.2 Shuma e mbajtur ose garancia ¢ mbajtjes do t&€ paguhet brenda 30 ditésh nga dita e 1€shimit te deklaratés s¢ llogarisé pérfundimtare t&
referuar né Nenin 29.

Neni 28 Vértetimet e pagesés

28.1 Kontraktuesi do t’i dorézojé Menaxherit t& projektit raportet mujore t€ ¢mimeve té vlerésuara t&€ punéve t€ pérfunduara me minus shumén
kumulative t& vértetuar mé par€.

28.2 Menaxheri 1 Projektit do ta kontrollojé punén e kryer t& kontraktuesit pér t€ vértetuar cilésiné e punés dhe vérteton shumén q¢ duhet t’i
paguhet kontraktuesit.

28.3  Vlera e punés sé kryer do té pércaktohet nga Menaxheri i Projektit.
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28.4 Viera e punés sé pérfunduar pérfshin:

a. NE& rastin ¢ Koniratés sé Paramasés dhe Parallogarisé, vierén ¢ sasisé s& punés né Paramasé dhe Parallogari g¢ éshté pérfunduar;
0se
b. N& rast t& kontratés paushallé, viera e punés sé ekzekutuar do 1€ pérbéj vierén e aktiviteteve t€ pérfunduara né Pérshikrimin e

Adktivitetit,

28.5 Viera e punés s& péfunduar périshin vierésimin ¢ ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Llogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné se 90 dité pas Iéshimit t& certifikatés pérfundimtare 1€ pranimit, do t& dorézojé tek Menaxheri i Projektit njé draft
te deklaratés se [logarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése qé tregojng né detaje vlerén e punés sé beré né pérputhje me kontratén, sé
bashku me t& gjitha shumat e métejshme € cilén Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré q¢ Menaxheri 1 Projektit
t& pérgatis deklaratén e llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit t& draft-deklaratés se llogaris¢ pérfundimtare dhe té gjithé informacionit t& kérkuar né ményré t€ arsyeshme
pér verifikimin e saj, Menaxheri i Projektit do t& pérgatisé deklaratén e llogarisé pérfundimtare, e cila péreakton:

a) Shumen € cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontratés; dhe
b) pas evidentimit te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Kontraktues dhe i t& gjitha shumave t€ cilat i takojné Autoritetit
Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti

Kontraktues, si¢ mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do t& 1&shoje te autoriteti kontraktues ose te pérfaqésuesi i tij i autorizuar, dhe te Koniraktuesi, deklaratén e llogarisé
pérfundimtare qe paraget shumen pérfundimtare pér t& cilén duhet paguar Koniraktuesi né bazé t&€ kontratés. Autoriteti kontraktues ose
pérfagésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet t& nénshkruajné deklaratén e llogarisé pérfundimtare, si nj€ njohje e vlerés sé ploté¢ dhe
pérfundimtar t& punés sé realizuar sipas kontratés dhe menjéheré do t& dorézojé njé kopje t& nénshkruar t¢ Menaxherin e Projektit.

Neni 30 Shkaqget pér kompensim
30.1 Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje né njé pjesé & vend ndértimit data e posedimit e specifikuar n&€ KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shiyrje pa dhéné llogari pér kété, ose vonohet apo nuk i jep skicat (vizatimet, specifikacionet) apo
udhézimet e duhura pér kryerjen e punéve t& kontraktuara né afatin e caktuar si n€ kontraté.

(c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin q¢ t'i zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimtare, e cila mandej zbulohet se nuk ka

pasur defekt.
(d) Kontraktuesit tjeré, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné vonesé apo shpenzime shtesé pér

Kontraktuesin.

(e) Parapagimi vonohet.

(f) Menaxheri i Projektit pa arsye t& justifikuar vonohet né [&shimin e vértetimit pér pérmbushje t€ kontratés.

(g) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen e aktiviteteve t& punéve t& kontraktuara t& cilat pengesa nuk jan& pér shkak t¢ joprofesionalizmit

t& Kontraktuesit.

30.2 Nése njé ngjarje ¢ tillé ndodh, atéheré Cmimi i Kontratés do & rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET

Neni 31 Parimet e pérgjithshme

31.1 Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me géllim t¢ pranimit t& pérkohshém ose final do t€ béhet né prani t€ Kontraktuesit.
Mungesa e kontraktuesit nuk do & jeté pengesé pér verifikimin me kusht q¢ Kontraktuesi te jete informuar prej t€ paktén 30 dit¢ve para datés
s& verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do t& pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e caktuara ne shpenzime t€ Kontraktuesit. Kontraktuesi duhet &
njoftojé Autoritetin Kontraktues pér datén né t¢ cilén verifikimi dhe testet t& tilla mund t& fillojné.

32.2 Punét te cilat nuk plotésojné kushtet e kontratés, duhet, né&se kérkohet, t& shkatérrohen dhe rindértohen nga kontraktuesi ose te riparohen,

sipas kérkesés s& Autoritetit Kontraktues, pérndryshe kjo do t& béhet pas njoftimit t¢ duhur né shpenzime t& Kontraktuesit, me urdhér t€
Autoritetit Kontraktues.

Neni 33  Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimet do t& merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur t& kené kaluar né ményré t€ kénagqshme testet pér pranim dhe te jete l€shuar,
ose konsiderohet te jete l&shuar, njé certifikaté e pranimit t& pérkohshém.
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33.2 Kontraktuesi mund t& aplikojé, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté t& pranimit t€ pérkohshém jo mé herét se 15 dité
para se punét, sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene t& gatshme pér pranim té pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas
pranimit t& aplikacionit t& Kontraktuesit ose:

a) i’ leshojé koniraktuesit certifikatén ¢ pranimit t& pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin koniraktues duke théng, nése kjo &shie
e pérshatshme, rezervat ¢ tij, dhe pérvec fjerash, edhe datén né t€ cilén sipas mendimit (€ tij jané€ pérfunduar punét né pajtim
me kontratén dhe jané t& gatshme pér pranim t€ pérkohshém; ose
b) t& refuzojé aplikacionin, duke i dhéné arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin t€ cilin, sipas mendimit t& tij i kérkon nga
Kontraktuesi pér ta l&shuar certifikatén.
33.3 Neése autoriteti kontraktues nuk arrin ose t€ 1&shojé certifikatén e pranimit t& pérkohshém ose t€ refuzojé furnizimet brenda njé periudhe
prej 30 ditésh, ai do t& konsiderohet se ka léshuar certifikatén né ditén e fundit t€ asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit t€ pérkohshém t& punéve, Kontraktuesi i ¢gmonton dhe i heq strukturat e pérkohshme dhe materialet g€ nuk kérkohen mé pér
pérdorim pérkitazi me realizimin ¢ kontratés. Ai gjithashtu do t& heqé ndonjé mbeturiné apo pengesé¢ dhe do t€ b&j€ ndonjé ndryshim t&
gjendjes sé vendit t& pranimit si¢ kérkohen né kontratg.

Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defektet

34.1 Kontraktuesi do t& jeté pérgjegjés pér ménjanimin e defekteve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve t€ cilat mund t€ shfagen apo
shfagen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) pérdorimin i impiantit ose materialeve t& démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit; dhe / ose
b) c¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime t& veta do ta pérmirésojé defektin ose démin sa mé shpejt t& jeté e mundur. Periudha mbi pérgjegjésiné e
defekteve pér té gjitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur zévendésimi ose rinovimi €shté béré pér kénaqésing e mbikéqyrésit.
Nése kontrata mundéson pranim t& pjesshém, periudha e defekteve do t€ vazhdohet vetém pér at€ pjesé€ t&€ punimeve ¢ cila €shté ndikuar nga

ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nése shfaqet ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé pérmendur, autoriteti kontraktues ose menaxheri i projektit do ta
njoftojné Kontraktuesin. Nése Kontraktuesi nuk arrin t€ korrigjoj njé defekt ose njé dém brenda afatit kohor t& pércaktuar n€ njoftim, autoriteti

kontraktues mund té:

a) té kryejé veté pune, ose t& punésojé diké jetér pér kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto te Kontraktuesit, né t€ cilin rast kostoja ¢
shkaktuar nga autoriteti kontraktues do t& zbritet nga pagesat ¢ pritura ose nga garancité qé mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga t€ dy;

0se
b) t& ndérpresé kontratén.

34.4 Né raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund té arrihet menjéherg ose, pasi &shté arritur, nuk &shté né€ gjendje q€ t€ marré masat ¢
nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund t€ kryejné punén né kurriz t& Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose
Menaxheri i projektit duhet t& informojé sa mé shpejt q& té jeté e mundur Kontraktuesin pér veprimin e marré.

34.5 Periudha e pérgjegjésisé se defekteve do t& parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése kohézgjatja e periudhés sé¢ pérgjegjésise se
defekteve nuk &shté e specifikuar, ajo do t& jet& 365 dit&. Periudha e Pérgjegjésisé se defekteve do t€ fillojé né datén e pranimit t& pérkohshém.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimit t& periudhés s& garancisé ose, n& rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimit t& periudhés s& fundit, dhe atéheré kur
t& jené zgjidhur t€ gjitha defektet apo démet, autoriteti kontraktues do t'i 1€shojé Kontraktuesit njé certifikaté t€ pranimit pérfundimtar, me
njé kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datén né t€ cilén Kontraktuesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré t€ tille
qé autoriteti kontraktues t€ jeté i kénaqur. Certifikata pérfundimtare e pranimit do t€ léshohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh nga
skadimi i periudhés s& garancisé ose menjéheré pasi riparimet eventuale q& jané kérkuar sipas Nenit 34 € jené pérfunduar né ményré t¢ till
qé t&€ jeté i kénaqur autoriteti kontraktues.

35.2 Punét nuk do té& konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa t& jet& n&nshkruar certifikata pérfundimtare e pranimit nga Menaxheri i
Projektet dhe te jete dorézuar tek autoriteti kontraktues, e njé kopje tek Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh léshimin e certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontraktues do t& mbeten t€ detyruar pér plot€simin
e obligimeve qé dalin sipas kontratés para l&shimit té certifikatés pérfundimtare t€ pranimit dhe t& cilat kan€ mbetur t€ parealizuara né kohén
kur léshohet certifikata pérfundimtare ¢ pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve t¢ tilla do t& pércaktohen duke iu referuar dispozitave t&

kontratés.
Shkelja e kontratés dhe shképutja
Neni 36 Shkelja e kontratis
36.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin t& shiyejé ndonjé nga obligimet e veta me kontraté.
36.2 Né rastet kur ndodh nj& shkelje ¢ kontratés, pala e démtuar do t& keté t& drejté pér kéto kompensime:

a) démet; dhe/ose
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b) ndérprerjen e kontratés.
36.3 Pérvec masave té sipérpérmendura, mund € jepen démshpérblime. Ato mund t& jené:

a) déme 1€ pérgjithshme; ose

b) déme t& likuidueshme.

36.4 Mbulimi 1 démeve, pagesat apo shpenzimet gé rezultojné nga zbatimi | masave € parapara né kété nen do & zbatohen duke u zbritur nga
shumat g& duhet t’i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

37.1 Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund t€ shképus Kontratén né qofté€ se pala tjetér shkakton njé shkelje themelore t& Kontratés.
37.2 Shkelja themelore e kontratés do t& pérfshijné, por nuk do t& kufizohet né&:

a. Kontraktuesi ndérpreng punén pér 15 dité rresht pa qené e pérfshiré kjo ndérprerje né programin e punés si dhe pa autorizim t& menaxherit t&
projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye t¢ justifikuar t& ndérpresé apo pezullojé aktivitetin e punéve t& kontraktuara pér mé
shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet e arritura mbi pagesat pér shkak t& kontraktuesit pér kosto t& vonesés;

¢. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindértimi ose shkrirja;

d. Pagesa e vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh nga data e certifikatés s&¢ Menaxherit
t& Projektit;

e. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i defekteve &shté shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi nuk arrin t'i korrigjoj brenda 30 ditéve

t& pércaktuara nga ana e Menaxherit t& Projektit;
f. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen e kontratés pér numrin e ditéve pér t¢ cilat shuma minimale e démeve t& likuiduara mund t& paguhet.

37.3 Kur pala tjetér kontraktuese bén shkelje t& kontratés pér raste t& tjera nga ato t& parapara me Nenin 37.2, Menaxheri i Projektit do t&
vler&sojé nése shkelja materiale ¢ kontratés paraget bazé pér shképutje t& kontratés.

37.4 Nése pér shkak t& fajit t& palés sé treté krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo € pengon pérmbushjen e detyrimeve té kontratés,
Menaxheri I Projektit me pélgimin e Kontraktuesi do t& pérfundoj vazhdimésiné e pérmbushjes sé punéve sa mé pare gé &shté ¢ mundur.
Menaxheri i Projektit do t€ b&jé vlerésimin e punés sé kryer pjesérisht, do t& kérkojé nga kontraktuesi t& largohet nga zona e punés dhe ta 1&€né
até né njé gjendje t& miré. Menaxheri i Projektit duhet t& paguajé kontraktuesin pér punét e kryera deri né momentin e marrjes sé njoftimit me
shkrim pér ndérprerje.

37.5 N& qofté se kontrata shk&putet, Kontraktuesi do t& ndérpres punén menjéheré, do té siguroj vend punimin dhe ta liroj vend punimin brenda
15 ditéve nga pérfundimi i periudhés s& njoftimit.

Neni 38 Forca madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet né crregullimet industriale, ¢rregullimet civile, luftérat, eksplodimet, térmeti, zjarret,
vérshimet, epidemité etj e shkaktuar jo me fajin apo neglizhimin e paléve kontraktuese, e paparashikueshme dhe jashté kontrollit t& paléve
kontraktuese.

38.2 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngjarjet qé pércakton Forcén Madhore dhe kjo i bén t& pamundur punémarrésit kryerjen e obligimeve dhe
pérgjegjésive t& parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejté qé éshté e mundur duhet t’i sigurojé punédhénésit njé deklaraté me shkrim
me t& dhénat e plota lidhur me ngjarjen. N& k&t rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i. Obligimet dhe pérgjegjésité e kontraktuesit do t& pezullohen deri sa t& arrihet niveli i mundésisé objektive s&€ pérmbushjes sé tyre.

ii. Gjaté pezullimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, t& gjitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjeve teknike, akomodimit t& personelit
dhe shpenzimet tjera t& ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbédhjeté 15 dité, duke llogarité nga dita e ngjarjes q& pércakton Forcén Madhore, Menaxheri i Projektit né€ bashképunim me
Autoritetin Kontraktues duhet t’1 vierésojé t& gjitha punét e pérfunduara né ményré q¢ Autoriteti Kontraktues ta paguajé kontraktuesin.

iv. Afati pér pérmbushje t€ obligimeve nga Kontraktuesi t€ detyrimeve t& kontratés mund t€ zgjatet edhe pér njé periudhé pér aq sa ka zgjatur
periudha e pezullimit.

v. NE& qofté se kontraktuesi pér njé kohg t& gjaté &shté béré i pa afté, pér shkak t&€ Forc&s Madhore, pér t’i kryer obligimet dhe pérgjegjésité e
parapara me kontraté, Autoriteti Kontraktues brenda shtaté 7 dité mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés.

Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratés

39.1 Nése kontrata ndérpritet pér shkak té shkeljes materiale t& kontratés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri Projektues do t& pérpilojé
shkresén mbi vler&simin e punés sé pérfunduar dhe materialet e porositura duke i Hogaritur ato me minus pagesat né avans qé jané marré para
datés sé léshimit t& shkresés né fjalé dhe minus pérqindjen e vlerésuar t& punéve t&€ pakryera, si¢ éshté cekur né KVK. Démet shtesé t&
likuidimit nuk do t& aplikohen. Nése shuma totale e borxhit t& Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj kontraktuesit,
diferenca do t€ jeté obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Neése kontrata ndérpritet pér shkak té interesit t& Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé t& kontratés nga Autoriteti
Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t€ léshoj njé certifikaté pér vlerén e punés sé& béré, materialet e porositura, koston e arsyeshme té hegjes
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s& Pajisjeve, riatdhesimin e personelit t& Kontraktuesit i punésuar vetém pér Punét, shpenzimet e Kontraktuesit pér mbrojtjen dhe sigurimin e
Punéve dhe pagesat né avans t& marra deri né datén e certifikatés.

Neni 40 Prona

40.1 Té oiitha materialet dhe pajisiet & ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét ¢ Pérkohshme, dhe Punét do 1€ konsiderchen t€ jené proné e
&l pajisj b 3 J
Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak t€ gabimit t¢& Kontraktuesit.

Meni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N& gofts se pamundésohet pérmbushja e kontratés nga shpérthimi i luftés apo ndonjé rasti tjetér jashté kontrollit t& Autoritetit Kontraktues
ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do t& vértetoj kété. Kontraktuesi do t€ siguroj vend punimin dhe do t& ndérpres punén sa mé shpejt q&
gshté e mundur pas pranimit t& kétij vértetimi dhe do t& paguhet pér punét e kryera para pranimit t¢ tij dhe pér punét ¢ kryera mé pas pér té cilat
&shté arritur marréveshje.

Zgjidhja e mosmarréveshjeve

Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42.1 Palét do t'1 b&jné t& gjitha pérpjekjet pér t& zgjidhur né ményré migésore t& gjitha mosmarréveshjet q¢ mund t€ ndodhin ndérmjet tyre.
Sapo t& shfaget ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojng njéra tjetrén me shkrim pér pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé
zgjidhje q& ata konsiderojné se éshté e mundshme. Nése cilado Palé ¢ sheh t& dobishme, palét do t€ takohen dhe t&€ mundohen ta zgjidhin
mosmarréveshjen. Pala do t& i pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale q¢ jepet pér
arritjen e késaj zgjidhjeje do t& jeté 30 dité nga fillimi i procedurés. Nése pérpjekja pér té arritur zgjidhje miqésore déshton ose nése Pala
déshton t& pérgjigiet me kohé ndaj kérkesave pér zgjidhje, t& dyja palét do t& jeng (€ lira t& vazhdojng né fazén e ardhshme t€ procedurés s¢
zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke e lajméruar tjetrén.

42.2 Nése procedura e zgjidhjes migésore t& mosmarréveshjes déshton, palét mund t€ merren vesh t€ pérpigen t€ pajtohen pérmes institucionit
t& specifikuar né KVK. Nése nuk mund t€ arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit t& procedurés s pajtimit, secila palé do t€ ket¢ t& drejté
t& vazhdojé né fazén e ardhshme t¢ procedurés sé zgjidhjes sé mosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjyqésore

43.1 Nése nuk mund té arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés mig&sore pér zgjidhje t& mosmarréveshjes, secila palé mund t&
kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;

b)kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK.

43.2 Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin pér ményrén ¢ zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata apo arbitrimi.

PIJESA III E KONTRATES KUSHTET E VECANTA

K VK né vijim do t& plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré qé ka njé konflikt, dispozitat kétu do t& mbizotérojné mbi ato t&
KPK.

[Udhézimet pér pZoféSiﬁiin e KVK jane dhéne, Sipas nevojés, né shenimet kursive 1é permendura per nenet pé’rkatéséiz‘é KPK;
Fshini ato jo relevante]

Kushtet e Pérgjithshme té | Amandamentimet/Modifikimii Nenit pérkatés né KPK

Kontratés
Pérshkrimiinenit | Neni. Nr.
Ligii i zbatueshém 2.1 Ligjet e Kosovés gé jané né fuqi do té€ zbatohen pér té
dhe giuha gjitha céshtjet gé nuk mbulohen nga dispozitat e
kontratés. Juridiksioni do té jeté gjykata pérkatése né
Prishtiné.
2.2 Gjuha e pérdorur do & jeté [gjuha e procedurés - shgipe].
Siguria o | 101 Shuma e Sigurisé sé Ekzekutimit éshté 10% e vlerés sé
ekzekutimit kontratés:
33.681.72 €
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Sigurimi & do té&
merret nga ofruesi
i shérbimit

10.2

Ofruesi i Punéve do té mbajé pérgjegjési té ploté, dhe do té
sigurojé Autoritetetin Kontraktues dhe Menaxherin e
Projektit kundér, ¢do kérkese pér dém ndaj pronés ose
léndime personale g8 shkaktohen nga ekzekutimi i
kontratés nga ofruesi i Punéve, nénkontrakinesve dhe
punétoréve 1€ tij.
Ofruesi i Punéve do té jeté térésisht pérgjegjés pér démet
eventuale né pronén,. Cdo démtim i shkaktuar do té
korrigjohet nga ofruesi i Punéve né shpenzime té veta.
Ofruesi i Punéve duhet té sigurojé gé i gjithé stafi i tij, i cili
kryen shérbimet, jané & siguruar plotésisht dhe

kane pérgjegjésiné pér ndonjé dém nga ta.

10.3

Kontraktori éshté pérgjegjés pér aplikimin e ligjeve pér
mbrojtje né puné t€ punétoréve té tij pérveg tjerash edhe
duke :
-béré sigurimin e zonave té punés pér kryerjen e punéve
né ményré té sigurt
- duke u siguruar né gatishmériné profesionale té
punétoréve,
- duke u siguruar né pérdorimin e drejt té veglave dhe
mjeteve adekuate dhe funksionale nga punétorét,
- duke obliguar punétorét qé t€ mbajné uniformat e
\kompanisé ( uniforma duhet identifikuar
kompaniné) si dhe rrobat e punés dhe mjetet mbrojtése
né puné si: rrobe pune, helmeta, képucé adekuate
varésisht nga natyra e punés dhe stina, syza mbrojtése,
doréza pune ...etj.
varésisht nga natyra e punés t€ angazhoj punétoré me
kualifikime adekuate, njohuri dhe pérvojé té duhur pér

kryerjen e punéve té nevojshme

Pérgjegjésia  dhe
Sigurimi 1

Kontraktuesit

11.2

Shuma minimale e sigurimit do té jeté:
(a) Pér humbje ose démtim té Punéve, Impianteve
dhe Materialeve [shéno shumat},
(b)  humbje ose démtim i Pajisjeve [shéno shumat],
{¢) humbje ose démtim i pronés (pérveg Punéve,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né
lidhje me Kontratén /shéno shumat}.

(d) démtim personal ose vdekje:

(i) té punétoréve té Koniraktuesit: /[shéno

shumat]
(ii) té personave té tjeré: [shéno shumat]

Pa marré parasysh obligimet e sigarimit té
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Kontraktuesit, Kontraktuesi do t& mbajé pérgjegiési té
ploté,dhe do ta siguroié Autoritetin konirakiues dhe
Zyrtarin e prokurimit nga t€ gjitha ankesat nga palét e
treta pér dém ndaj prongs ose léndime personale gé
shkaktohen nga ekzekutimi 1 kontratés nga anma e

Kontrakiuesit, nénkontrakiuesve dhe punétoréve té tyre

Programi

Menaxherét e Kontraktuesit dhe Autoritetit kontraktues
duhet ta hartojné Planin e Menaxhimit t€ kontratés
konform Nenit 81 té Ligjit Nr. 04/L-042 brenda 2 ditéve
nga data e Nénshkrimit té kontratés dhe ta dorzojné né
zyren e prokurimit Kryetari i komunés, Autorizohet né
bazé té Nenit 81 té€ Ligjit Nr. 04/L-042 té caktoj me njé
vendim, Menaxherin e Projektit zyrtarin me pérvojé né
profesion dhe mundésisht nga Njésia kérkuese dhe
komisionin pér pranim teknik me njé Vendim tjetér . T€ dy
palét obligohen té mbajné ditarin e punés dhe nga njé kopje

té dorézohen né arkivin e dosjes pér pagesé.

12.2

Periudha pér Programin e azhurnuar sipas planit

dinamik.

Pagesat kryhen ashtu si raporton Organi mbikqyrés, pagesa
e fundit kryhet vetém pasi té ofrohet Garancioni pér
kualitetin e punimev{pér eliminim e t€ metave} né shumén

prej 10 % té vlerés sé ofertés

Fillimi i punéve

17.1

Data e fillimit do té jeté

Data e fillimit do té jeté€ 3 — 5 dité pas nénshkrimit té
kontratés. Punékryerési duhet ta keté né vendpunishte ¢do
heré Inxhinierin e prezentuar né dosje té€ tenderit. Nése pas
urdhérit prej tre ditéve nuk paragitet Ixhinieri i OF né vend
punishte, Komuna ka te drejten t'i jap urdhresen e fundit
per nderprerje te kontratés.Poashtu njéjté vepron edhe kur
nuk i angazhon paisjet me te domosdoshme ne

vendpunishtey

17.2

Data e pérfundimit e t€ gjitha Punéve do té jeté f7z0/ dité.

Nga fillimi I punimeve

Démet e likuiduara

19.1

Démet e likuiduara pér té gjitha Punét jané

Nése Ofruesi i punéve me pérgjegjésiné e tij nuk
arrin t'i realizojé ndonjé ose té Q’itha punét brenda
limiteve kohore 1€ specifikuara né

kontraté, Autoriteti kontraktues,pa njoftim zyrtar

dhe pa paragjykim ndaj kompensimeve tjera té tij
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sipas kontatés, do 1€ keté té drejté, pér secilén dité
g€ kalon ndérmjet skadimit t& periundhés &
kontratés dhe datés aktuale té pérfudnimit,i’i
marré démet e likuaiduara t€ barabarta me 0.25%
né dité 1é vierés sé punéve 1€ pa kryera deri né njé
maksimum prej 16% t€ vierés totale t€ porosisé..
Autoriteti Kontraktues mund té zbres démet e
likniduara nga pagesat pér shkak té Kontraktuesit.
Pagesa e démeve té likuiduara nuk do té€ ndikej né
detyrimet e Kontraktuesit.. Me propozimin e
Menaxherit t€ Projektit dhe aprovimin e
Autorizuesit Operatori Ekonomik futet né penale
nése ka tejkalim té ditéve. Nése ka tejkalim té
ditéve dhe Operatori Ekonomik nuk éshté fut né
penale atéheré Menaxheri duhet t€ jap njé arsyetim

dhe do t€ jeté pérgjegjés pér mos futje né penale.

Regjistri i punés

20.1

20.1 Njé regjistér i punés do té€, mbahen né vend-punishte
nga ana e Kontraktuesit, i cili do té mbaje té paktén
informacionin e méposhtém:

a) kushtet e motit, ndérprerjet e punés ge detyrohen nga
moti me shi, orét e punés, numrin dhe Hojin e
punétoréve té punésuar né vend-punishte, materialet e
furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né gjendje
pune, testet e kryera né vend, mostrat e dérguara,
rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne
Kontraktuesit;

b) deklaratat e hollésishme té té gjitha elementeve sasiore
dhe cilésore té punés sé béré dhe furnizimet e
dorézuara dhe t€ pérdorura, t€ afta pér tu kontrolluar
né vend-punishte dhe té€ réndésishme né logaritjen e
pagesave ge duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shénimet e béra né regjistrin e punés, si pune ne

progres, duhet té€ nénshkruhen nga Autoriteti Kontrakiues
dhe té bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose
pérfagésuesii tij. Nése Kontraktuesi refuzon, ai do té
komunikojé piképamjet e tij ndaj Autoritetit Kontraktues
né afat prej 15 ditésh pas datés né té cilén jané regjistruar te
dhénat apo deklaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi
déshton ge té€ nénshkruajé ose 1€ paraqgesé piképamjet e tij
brenda periudhés sé lejuar, do té konsiderohet se

Kontraktuesi pajtohet me shénimet e paragitura né

regjistér. Kontraktuesi mund té shqyrtojé regjistrin e punés

né ¢do kohé dhe mund, pa hequr dokumentin, t€ béjé ose té
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marr njé kopjeté shénimeve té cilat ai 1 konsideron té
nevojshme pér informacionin e tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé
Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér +8

mbajtur regjistrin e punés né ményrén e duhur

Inspektimi dhe

testimi

Menaxheri 1 Projektit 8shté Autoriteti Kontraktues do
té eméro] “Menaxherin e Projektit’ i cili do té jeté
pérgjegjés pér mbikégyrjen e ekzekutimit té
punéve gjaté téré kohés, duke filluar ¢é nga dita e
paré e fillimit t€ punéve e deri né skadimin e
periudhés garantuese i€ defekteve dhe pér
raportim tek Autoriteti Kontraktues.

v Inspektimin dhe testimin e materialeve e kryen
Organi mbikqgyrés sa heré qé kjo shihet e
nevojshme.Shpenzimet pér testetimet e para i
kryhen Punékryrési, ndérsa herave tjera (kur
Organi mbikgyrés nuk éshté i kénaqur) kryhen
nga Autoriteti Kontraktues.

-Qéllimi i mbikéqgyrjes éshté té kontrollojé cilésiné

e punéve dhe cilésiné e materialeve té pérdorura

né pajtim me specifikimet teknike té réna dakord.

-Kohén dhe vendin pér testim do ta caktojé

Menaxheri i Projektit.

Parapagimi

26.1

Shuma e Parapagimit éshté: Parapagim nuk do té keté

Mbajtja e Parasé

27.1

Shuma e parave t€ mbajtura éshté: 10% e vierés sé
kontratés do jet sigurim bankar pér gararntimin e

punimeve

Shkaget pér

kompensim

30.

Shkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

{a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon gasje né njé pjesé té
vend ndértimit

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéné llogari
pér kété, ose vonohet apo nuk i jep skicat (vizatimet,
specifikacionet) apo udhézimet e duhura pér kryerjen e
punéve té kontraktuara né afatin e caktuar si né
kontraté.

(c) Menaxherii Projektit urdhéron kontraktuesin gé t'i
zbulojé ose kryejé testet né punén pérfundimtare, e cila
mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt.

(d) Kontraktuesit tjeré, autoritetet publike, shérbimet
komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojné vonesé
apo shpenzime shtesé pér Kontraktuesin,

{e) Menaxheri i Projektit pa arsye té justifikuar vonohet né
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léshimin e vértetimit pér pérmbushje té kontratés.

Kontraktuest has né pengesa pér kryerjen e aktiviteteve €€
punéve té kontraktuara té cilat pengesa nuk jané pér shkal

té joprofesionalizmit t€ Kontrakiuesit

Konfiskimi
sigurimit

ekzekutimit

i

te

30.5

30.6AK do té konfiskoj sigurimin e ekzekutimit né
situatat e méposhtme:

a) N& rast té shkeljes sé kontratés sé nénshkruar, e
cila shkakton déme materiale pér AK dhe/ose
kérkon qé AKX tE€ shkaktoj shpenzime té
konsiderueshme né pérfundimin e kontratés sé
tillé; ose

b) Pér shkelje té kontratés sé nénshkruar shumé
punétoré, nén-kontraktues dhe/ose furnizues
kané mbetur té pa-paguar.

30.7 AK para se té filloj procedurén e konfiskimit té

sigurimit t€ ekzekutimit AK duhet t€ informoj, me

shkrim, OE pér ¢do déshtim té supozuar me kontraté dhe
té jep OFE kohé té mjaftueshme pér korrigjim té

déshtimeve té tilla. Déshtimi i OF pér té korrigjuar, né
kohé, déshtime té tilla t€ supozuara do té rezultojé né
procedurén e konfiskimi.

30.8 Konfiskimi i sigurisé sé ekzekutimit, nuk e ndalon
autoritetin kontraktues té kérkojé zhdémtimin shtesé gé
rrjedhin nga kontrata dhe, po ashtu, nése siguria e
ekzekutimit éshté me vleré mé t€ larté se démet nga

shkelja, autoriteti kontraktues duhet t'i rik-thejé

diferencén.

30.9 Autoritetet kontraktuese nuk do té kufizojné né
dokumentet e tenderit diskrecionin e tenderuesve qé t&
paragesin sigurimin e performances né ciléndo nga

format e pércaktuara né nenin 30.5 té kétyre rregullave
dhe Udhézuesi Operativ. Cdo dispozité g€ kufizon formén
né té cilén sigurimet e tilla mund té dorézohen pérveg

atyre té referuara né nenin 30.5, do té konsiderohet e
pavlefshme.

Pavarésisht nga neni 63 i LPP-sé, sigurimi i ekzekutimit
duhet té jeté 1 pakushtézuar. Pér géllimet ¢ meésipérme,
fjala "pakushtézuar" do té thoté njé garanci e zbatueshme
me kérkesd dhe se nuk duhet t& keté ndonjé kusht ose
kérkesé pér ndonjé déshmi té pérfshiré né sigurimin e
ekzekutimir pérvec njé kérkese qé Autoriteti Kontraktues
duhet t€ ofroj njé dokument gé tregon qé ka ndodhur

shkelje gjaté implementimit te kontartes. Si rrjedhoje nuk
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ka nevojé 1é métejshme g€ autoriteti kontraktues té vértetoj
shkelijen Né mbéshtetje té nenit 63, paragrafi 5, t€ LPP,
kérkesat pér kualifikimin e I8shuesve t€ sigurimit té
ekzekutimit, sig 8shté pércaktuar né dosjen e tenderit, do 18
jené jo-diskriminuese, nuk do té kérkoiné nga léshuesi gé té
keté njé biznes né njé vend t€ vecanté, dhe né ¢do rast do té
kufizohet vetém né kriteret gé jané té lidhura drejtpérdrejt
me sigurimin e stabilitetit financiar dhe besueshméring e

kétyre institucioneve

Mbikéqgyrja

32.1

Mbikgyrés nuk mund té caktohet personi i cili ka maré pjesé
né hartimin e paramasésave ose specifikimeve dhe as Al gé

ka marré pjesé né vlerésimin e ofertave.

Punét shtesé

32.2

Nése paragitet nevoja:
Do t€ ecet me proceduré pér puné shtesé nése paraprakisht

merret autorizimi nga Mbikqyrési dhe ZKA-ja.

Pagesat

32.3

TE gjitha pagesat béhen né euro, pasi té€ dorézohen
dokumetat mé t€ domosdoshme pér pagesé tek Zyrtari pér
pagesé dhe arkivim. Pérgindja % e pagesés pér punéte

kryera do t€ caktohet nga Menaxheri i Projektit.

Dorézimi i

dokumentave

32.4

Zyrtari pér pagesé para se t'i kryej pagesat duhet té bindet
se ju kané ofruar t€ gjitha dokumentet si: Plani i
menaxhimit té kontratés, akivendimet, procesverbalet,
raportet, situacionet pér punét e kryera, faturat, atestet pér
materialet e pérdorura nése ka, shkresat, fletét e ditarit té
punés, arsyetimin pér tejkalimin e ditéve kalenadrike nése

ka, sigurimet, etj, né té kundérten e merré pérgjegjésiné.

Arkimi i

dokumentave

32.5

Zyrtari pér pages€ dhe arkivim t€ léndéve, obligohet qé té
gjitha dokumetat rreth pagesave duke pérfshiré edhe
raportet e pranimit, urdhérit pér pagesé€ dhe urdhérblerjes,
'1 arkivoj dhe ruaj.Poashtu obligohet g€ dokumetet e
kérkuara nga auditorét pér auditim ose nga palét shtetérore
té interesuara t'ju ofroj sa heré gé ata kané nevojé.Njé kopje
e faturés, raportit t€ pranimit dhe kontratés pas pérfundimit
té projektit duhet té dorézohen tek Zyrtari pér rexhistrimin

e pasuriseé.

Hyrja né fuqi

33.6

Kontrata hyné né fuqi 3-5 dité pas nénshkrimit t€ paléve ose
si dité zyrtare do te konsiderohet dita kur Menaxheri jep
urdher per fillimin e punimeve. Kontrata hartohet né 3
kopje origjinale.Vendimi mbi caktimin e Menaxherit dhe ---
-Plani i menaxhimit duhet té hartohet menjéheré pas
nénshkrimit t€ kontratés por asesi pas fillimit t€ punimeve
dhe njé kopje t€ dorzohet né zyren e prokurimit.

Pjesét nén ‘Detajet e Implementimit’ né sitalike duhet té
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kompletohen dhe té bien dakord né mesé té paléve té
kontratés para inicimit t8 implementimit té kontratés. PMK

duhet t8 périérihet gjaté implementimit té kontratés.

Plan i Menaxhimit t& Kontratés 8shté dokument 1 gjallé 1 cili
do té pértrihet bazuar né mbikéqyrjen e punéve, shérbimeve
apo mallrave né pajtim me kushtet e parashtruara né
kontratén origjinale. Plani 1 Menaxhimit t€ Kontratés éshié i
hapur pér monitorim t& KRPP-sé gjaté implementimit t&
kontratés dhe té gjitha auditimeve tjera t€ kryera nga
organet shtetérore. PMK duhet té pérdoret sé bashku me
rregullat e miratuara pér menaxhimin e aktiviteteve té
kontratés, té nxjerra nga Komisioni Rregullativ i Prokurimit

Publik

Informaté shtesé

33.7

Kontraktuesi e ka pér obligim ta vendos PANON né hyrje
dhe dalje te punishtes né madhésiné standarde, ku do té

pérfshihen, titulli i projektit, investuesit dhe punékryerési.

Pérgjegjésia
Defektet

mbi

34-5

Periudha garantuese e defekteve Eshié 1095 dité ose 3 vite

Po ashtu pér sigurimin e cilésisé se punéve, Operatori
Ekonomik pas pranimit teknik duhet te ofroje garancion
bankar pér sigurimin e punéve 10 % nga vlera e kontratés,
né kohézgjatje 3 vjet nga dita e pranimit teknik dhe obligimi
se defektet e paraqitura gjaté afatit garantues do ti sanojé né
kohén sa mé té shkurtér dhe pa asnjé kompensim. Né té
kundértén pajtohet se AK ato déme do ti sanojé me tjetér
OF dhe té njéjtat shpenzime do ti faturojé Kontraktorit gé
ka dhéné kété deklaraté mbi garantimin e punéve. Nese jane
grup OE kjo deklarate epet né emér té liderit té

konzorciumit

Pagesa
shképutjes

kontratés

pas

sé

39.1

Pérgindja qé do té zbatohet pér vlerén e punéve qé nuk jané
pérfunduar, gé pérfagéson koston shtesé t€ Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, €shté plus 10 % e
vlerés sé kontratés ose nése démi éshté i madh deri né
vlerén e pérgjithshme té kontratés. Poashtu nése kontrata
ndérpritet me fajin e Autoritetit kontraktues atéheré
Menaxheri jep urdhér pér pagesé pér t€ gjitha punét e

kryera dhe t€ papaguara

Zgjidhja migésore ¢

mosmarréveshjeve

42.2

Té gjitha mosmarréveshjet do té tentohet qe te zgjidhen
ne ményre migésore nga Projekt menaxheri i
kontratés, personat pérgjegjés te Autoritetit
Kontraktues, Zyrtarin pérgjegjés te prokurimit si

dhe personave pérgjegjés te autorizuar nge Kryersii
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punimeve.

Zgjidhja e | 431 Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund t8
mosmarréveshjeve lindin gjaté ekzekutimit sé késaj kontrate dhe se nuk éshté e

e . A NS T 3 5 [ T ..
me proceduré mundur té zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té

giyqésore dorézohet né Gjykatén Kompetente né Prishting, né pajtim

me ligjin e Kosovés
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ANEks 1 SPECIFIKIMET TEKNIKE TE DETYRUESHME

Hartimi | Projektit Kryesor

Per bazé pér hartimin € projektit kryesor pér rrugén “Plemetin-Hamidi” jané marré:

rregullativat teknike dhe standardet ekzistuese.

Rregulloret teknike gjermane pér projektimin e rrugéve RSO

Qarkullimi i mundshem i madhe i automjeteve

Shpejtésia llogaritése sipas detyrés projektuese vg=60km/h.

Projekti eshte porositur ge te punchet nga KK Ohilig.

1.3 PERSHKRIMI | PROJEKTIMIT

Rruga “Plemetin-Hamidi “ eshte nje rruge e projektuar duke u bazuar né rrugen ekzistuese. Gjatesia e
rruges eshie L=865.65m

Elementet kryesore teknike te projektuar jane si ne vijim:

Rmin 25 Rmin comv 100 , Rmin cémc 67

Lmin 25

S max 3 %

Elemente te fjera te cilat bazohen nga shpejtesia e kufizuar V=60 km/h , dhe kategori e IV — te e rruges.

Elementet kryesore te cilat jane marre per baze ne formimin e situacionit te pergjithshem jane :
= Rruga kryesore ne dy drejtime 1 x 2 shirita

2 shirita ..... 2x2.50 m

bankina ....2x1.5m

1.3.1 Zgjidhja niveletes per rrugen

Niveleta e rruges eshte e projektuar ne perputhje dhe ne harmoni me rrugen ekzistuese. Jane marre per
baze edhe kygjet anésore te rruges.

Ramja gjatesore e rruges eshte Smin. 0.3 % dhe Smax. 3% (duke marr parasysh terenin dhe trasen e
rruges me ramje terthore 2.5 %. Bankinat jane me ramje terthore 4%.

Llogaritja e dhe dimensionimi i shiresave te rruges

Fillimisht duhet te cekete se per dimenzionimin e shtresave te trupit te rruges nga ana e investitorit ne
detyre projektuese perveq kategorise se rruges dhe kerkeses per dimensionim per ngarkesa te mesme
nuk jane dhene edhe disa elemente te nevojshme per dimensionimin e shiresave si p.sh numri i
automjeteve ge kalojne per nje vit, numri i automjeteve te renda po ashtu per nje vit, temperaturat
mesatare vjetore si dhe ato ekstreme, etj. Ne mungese te ketyre parametra te njejtit do te supozohen ne
menyre ge sa me shume te i pershtaten kushteve dhe parametrave real. 3

22176
Kontrata nr.022/2018



Kushtet lokale
Pasi ge nuk jane dhen te dhena per temeraturat minimale nga njohuria e rajonit mund te supozohet se

ngricat mund te depertojne ne thellesi prej 70 cm deri 90 cm
Per dimenzionim do te merret perudha kohore prej 15 viteve, edhe pse deri ne kete kohe asfalti ekzistues
mund te pesoj deformime te medha dhe si i till do te kete nevoje qe te rishtrohet me nje shirese te re te

asfaltit.

Pasi ge nuk eshte  Vlera mesatare Viera mesatare Numri | kalimeve
dhene numi i per periudhen 15  aksiale vijetore te ngarkesave
automjeteve ne vite 10t ekuiviente

dite dhe lloji i tyre 101t

supzohet se ne

dite do te kalojne

rreth 100 kamion

ne dite (viere pak

me optimiste) me

ngarkesé

mesatare deri ne

10 ton per aks per

te cilen ngarkse

ekuivalente per

kete tip eshte

0.561) Numri

fillestar i

automjeteve

100 134 75 .29*106

Ne baze te ketyre vierave dhe vleres mesatare te CBR prej 5% per kete tip te shtreses dimensionimi do te
behet sipasa disa metodave duke u bazuar ne vieren mesatare te indeksit ta aftesise mbajtese “V"
Dimensionimi do te behet sipas disa metodave:

DIN (Metoda e thjeshte)

Per CBR 4% dhe T=0.29 *10es nga diagramet fitohen keto shiresa
Asfalt 8 cm i=8*.38=3.05 cm

Tampon 50 cm i=50*.114=5.72 cm

i=8.77 cm

Sipas BS

Per CBR 4% dhe T=0.75 *10s nga diagramet fitohen keto shtresa
Asfalt 8.5 cm i=6*.42=2.73 cm

Asfalt bazament 8 i=8*.30=2.73 cm

Tampon 22 cm i=22*.11=5.72 cm

i=7.57 cm

Sipas ASHTO tabelave

Asfalt i=6.1 cm

Gijithsejt shiresa i=10.0 cm

Vlerat mesatare per asfalt (3.05+5.46+6.1)/3= 4.1 cm

Total trashsia e shtreses (8.77+7.57+10)/3=8.56 cm

Pas kalkulimeve te vlerave mesatare dhe shnderrimeve te materialeve ekuivalente
AB 5 cm i=4*.44=1.76 cm

BZ 8 cm i=8*.33=2.64 cm

i=4.4 cm

Komplet trashesi e tamponit

d=(8.56-4.4)/.11=27.8 cm

Per zone me thelles te ngrirjes prej 70 cm, kerkohet thellesi e ngrirje 70*0.8= 64 cm
Pas shtresave te pervetesuara te asfaltit prej 12 cm, mbetet ge nevoiten zhavor
d=56-12= 44 cm (40 cm)

dme=(27.8+44)/2=35 .8 cm (pervetesoj 45 cm)
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Shprehja me e komplikar e cila merr parasyshe me shume fakiore per dimensionimin e shiresa sipas RAS
standardeve

Npp=TMDTrxfA xgBm x 1 x 2 x f3 x fp

Npp => Ngarkesa nga trafiku né konstruksionin e rrugés

TMDTr=> Qarkullimi mesatar ditor i trafikut t& réndé [Au/ 24h]

fTR - Faktori i rrifjes s& ngarkesave pér bosht né harmonizim me Bashkésing Evropiane BE fTR = fA x
gBm

fz Faktori pér ndryshueshmériné sé& TMD pér t& gjitha kategorité e rrugéve

N Vite t& shfrytézimit {& rrugés N

1 Faktori i kalimeve

f2 Faktori i gjerésisé sé kalimeve

f3 Faktori i pjerrtesis se trases

fz Faktori i rritjes se ngarkesave te renda

Ku pasi te cakiohet fakiori i pjesmarrjes se ngarkesave te renda ne komunikacion ngatabelat perveteschet
profili adekuat

Perfundimisht pervetesohen keto shtresa

shiresa qgarkulluse prej asfalt-betoni 5.0 cm

- shtresa bartése e zhavorit t& bitumenizua 8.0 cm

- shtresa e tamponit prej gureve 0-31.5 15.0 cm

- shtresa e tamponit prej gureve 0-63 35.0 cm

Gjithsejt : 47 cm

AB 118 5,00 cm
BZ0/22S 8,00 cm 90 MN/
ZH 0/32 15,00 cm

ZH 0/63 35,00 cm
Nen-baze 50 MN/m2

1. PERSHKRIMI | PERGJITHSHEM TEKNIK

4.1.1 Mobilizimi dhe rregullimi i punishtes per pune si dhe largimi i instalimeve ne punishte

Kontraktori prej momentit te nenshkrimit te kontrates deri ne fillimin e punimeve duhet ge te pergaditet per
mobilizim ne punishte ne menyre qge te jete operacional gjate tere kohes se ekzekutimit te punimeve.
Fillimisht Kontraktori duhet ge te pergadise projektin e organizimit te kantierit per pune administrative dhe
menaxheriale duhet ge ti kete objektet percjellese hapesirat per laborator mobil si dhe hapesiren per
mbajtjen e takimeve me investitorin dhe organin udheheges.Gjithashtu ne punishte kontraktori duhet te
kete edhe hapesiren per dhenjen e ndihmes se pare punetoreve ne rast se vjen deri te ndonje lendim si
dhe EC mobile ge duhet te mirembahen gjate tere kohes se ekzekutimit te punimeve.

Mekanizimi i parapare per kryerjen € punimeve dhe organizimi dhe teknologjia e ndertimit te kesaj rruge
duhet te jete ne pershtateshmeri te plot me natyren e punimeve ge duhet te kryhen ndersa planet
dinamike duhet ta percaktiojn sakte kohen e fillimit dhe perfundimit te secilit aktivitet dhe resurset ge duhet
te angazhohen per te.

Organi udheheges ka te drejte te kerkoj modifikime te caktuara ne projekt te organizimit te kantierit ose ne
planet dinamike nese ato nuk jane adekuate me natyren e projektit ne fjale.

Punishtja duhet te jet e rrethuar dhe te jete e vendosur ne afersi te rruges dhe duhet te kete te gjitha
instalimet e nevojshme per funksionim normat te punes rrymen,ujin kanalizimin,lidhjen telefonike dhe
lidhjet e internetit.

Kontraktori eshte i obliguar ge te hape ditarin e punes dhe librin ndertimor ne momentin ge Organi
udheheges i lesheon urdhersen per pune.

Ne periudhen e mobilizimit te punishtes Kontraktori duhet ti pergadise planet dinamike detale per secilin
pozicion vec e vec ne menyre ge fillimi | punimeve te jete i sinkronizuar ne keto plane,aprovimi i ketyre
planeve eshte ne kompetence te organit mbikeqyres.

Kontraktori eshte i obliguar ge te pergadise edhe Metodologjite per kryerjen e secilit pozicion ge
paraprakisht duhet te aprovohet nga ana e organit mbikqgyres.

Te gjitha instalimet e rrymes kanalizimit,ujesjellesit dhe telefonis ge gjenden ne rrugen egzistuese dhe ne
trupin e ri te rruges duhet ge te largohen nga vendndodhja dhe te rilocohen perkohesisht ne menyre ge
funksionimi i tyre te mos nderprehet gjate ekzekutimit te punimeve ne trase.
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Kontraktori eshte | obliguar ge ti dorezoje mbikeqgyresit planin e perfunduar te vendosjes se ketyre
nstalimeve.

Vendet dhe pozita e instalimeve te rilocuara duhet te jete subjekti | aprovimit nga ana e organit mbikgyres.
Pagesa per kete pozicion behet ne paushall dhe vieresimi i paushallit duhet te behet ne baze te progresit
te kontraktorit per kompletimin e ketij pozicioni.

4.1.2 Vendosja e shenjave te perkohshme vertikale dhe shenjave per kontrolle te frafikut gjate kryerjes se
punimeve dhe sigurimi i komunikacionit gjate punimeve ne zgjerimet e rruges.

Fillimisht ne fazen e pergaditjes se punishtes dhe trases Kontraktori eshte i obliguar ge te vendos shenjat
e nevojshme per kontrolle dhe orientim te trafikut ne menyre ge trafiku te rrjedhe i panderprere gjate tere
kohes se ekzekutimit te punimeve.

Gijtithashtu duhet te vendosen edhe shenjat adekuate te lajmerimit per punime ne rruge ne distanca
adekuate ne fillim dhe ne perfundim te trases si dhe pergjat trases.

Para se te vendosen keto shenja Kontraktori eshte i obliguar ta pergadise nje projekt adekuate te
sinjalizimit ge paraprakisht duhet te aprovohet nga organi mbikqyres, organi udheheges ka te drejte te
kerkoj modifikime te caktuara ne projekt te cilat Kontraktori eshte i obliguar ti plotesoj.

Punimet ne trase nuk mund te fillojn pa u vendose keto shenja, gjithashtu keto shenja gjate tere kohes
duhet te mirmbahen dhe kontrollohen nga ana e kontraktorit si dhe jane subjekti i marreveshjes me
mbikeqyresin lidhur me shtimin ose plotesimin e informacioneve per trafiku gjate kryerjes se punes.
4.1.3 Vendosja dhe sigurimi | pikave te reja poligonale per percjellje te puneve gjeodezike ne teren

Ky pozicion perfshin:

- mbikeqgyrjen e pikave treguse(poligonale) ge tregojne shtrirjen e rruges dhe te objekteve tjera ne rruge.
- Te gjitha masat e nevojshme per barrtjen e te dhenave prej projektit ne terren apo prej terrenit ne plan
dhe

- Mirembajtjen e shenjave te vendosura ne terren gjate gjithe kohes,prej fillimit te puneve deri tek pranim-
dorezimi | te gjitha puneve nga punedhenesi.

Kjo puné pérfshiné gjithashtu edhe pranim-dorézimin dhe mirémbaijtjen e té gjitha drafteve themelore té
studimit dhe té planeve dhe shenjave té vendosura né terren,té cilat punédhénési ia dorézon kontraktorit
né fillim té punéve.

Shtrirja e kétyre punéve duhet né térési ti plotésojé nevojat e ndértimit,kontrollimin e punéve,vlerésimin e
harxhimeve,dhe té faktoréve tjeré té cilét | krijojné kushtet pér ekzekutimin e punéve.

Punét gjeodezike pérfshiné gjithashtu edhe prodhimin e planeve ekzekutive e pikave poligonale (t&
shtririjes ) sé rrugés qé do té ndértohet dhe/apo té objekteve tjera.Planet ekzekutive duhet t& prodhohen
pérpara inspektimit teknik t& rrugés sé ndértuar dhe/apo té objektit.

4.1.4 Ményra e ekzekutimit-dorézimi dhe pranimi | pikave poligonale si dhe shenimi dhe percjellja e
punimeve gjeodezike

Punédhénési duhet ti dorézojé kontraktorit t&€ punéve:

-planin e punéve gjeodezike té rrugés.qé pérmbané kéto plotésime sin & vijim:

-situatén me pérpjesé 1:1000 me vijén e mesit té vizatuar,,pérpjesa pér kilometra dhe njé referencé pér
elementet e rrugés sé studiua.Situacioni gjithashtu pérmbané edhe skemén e pikave kryesore té lidhura
me pikat poligonale té vizatuara,me té dhénat e nevojshme pér shenimin e tyre.

-kalkulimin e pikave kryesore apo llogaritje elektronike t& koordinatave té& ndarijeve kryesore ndérmjet
pikave tokésore té rrjetit

-njé listé té pikave poligonale (reperéve) me koordinatat dhe topografin e kétyre pikave

-njé listé té etapave dhe niveleve té reperéve dhe topografin e kétyre reperéve.

Kotraktori éshté | obliguar qé ti rivendos,bazuar né planin pér shénimin e pikave poligonale,vijén e mesit
(shtrirjen dhe lartésin) pér krijimin e bazamentit pasi qé aj ti keté pérfunduar punét.Saktésia e vijés sé
mesit t& rivendosur inspektohet nga ana e inxhinjerit mbikqyrés té punédhénésit.

Kontraktori &shté | obliguar gé ti mbrojé té gjitha pikat poligonale dhe reperét gé nga dita e pranimit té
tyre Né rast se pikat e caktuara referuese né terren jané humbur apo jané lévizur (pikat
poligonale,reperét) kontraktori &shté | obliguar gé ri rivendosé kéto pika me harxhime té tija
personale.Saktésia e pikave té tilla t& rivendosuar do t& inspektohet nga ana e inxhinjerit mbikgyrés.
4.1.5 Mbrojtja e vijés sé& shénuar t& mesit

Kur puné&dhénési pranon vijén e shénuar t& mesit t& rrugés apo té ndonjé objekti tjetér,ai &shté | obliguar
gé ta mbrojé secilin profil né t& dy anét (pamarré parasyshé konturén e terrenit) pér distancén e caktuar
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nga skaji | mbushjes apo gérmimit,gé ké&to t& géndrojné ashtu si jané deri né pérfundim t& punéve

ndértimore.Secila piké e mbrojutur duhet t€ mbrohet me ané & njé rami té drurit né formsa té

trekéndéshit,me profil prej 2.5 cm x 2.5 cm.Hunji mbrojés me profil 5 cm x 5 cm duhet té keté njé

gozhdé koka e té cilit duhet t& jeté e ngjyrosur me ngjyré & kuge apo me ndonjé ngjyré tjetér té

géndrueshme.Cdo mbrojtés duhet té nivelizohet dy heré.

Njé tabelé e drurit duhet té géndrojé né anén e majté apo té djathté pran trekéndéshit ku duhet t&

shénohet numri | profilit me ngjyré t& kuge apo me ndonjé ngjyré tjetér ,numri duhet té jeté | madh dhe

nén té 18 jeté e shénuar distanca (stacionazha) e profilit.

4.1.6. Vendosja e profileve té prerijeve térthore

Kontraktori, né rast se nuk éshté | kénaqur me profilet térthore té dorézuara té projektit kryesoré ka té

drejté qé ti pérserité matijet e prerijeve térthore,né kénd t& duhur ndaj vijés géndrore té

rrugés,horizontalisht apo takiometrikisht.

Profilet e ndértimit duhet t& vendosen né pjerrtésit dhe mbushjet nén kéndin gé& éshté | pérshkruar né

sikcat e prerjeve térthor té profileve.Pjerrtésit e prejeve térthore ndaj terrenit duhet té llogariten

matematikisht duke marré parasyshé né té njéjtén kohé edhe ndérprerjet e specifikuara té pjerrtésive.

Profilet duhet t& jené né vend gjaté téré kohés sé ndértimit t& mbushjeve dhe/apo gérmimeve dhe duhet té&

zgjerohen njékohésisht me progresin e punimeve.

Profilet ndértimore duhet t€ jené t& punuara zakonisht nga tabelat e drurit me njé prerije térthore prej 2.5

cm x 5 cm dhe nga hunjét e drurit me njé prerije térthore prej 2.5 cm x 5 cm.né rast t& mushjeve té larta

apo gérmimeve lejohet gé ato té& vendosen né njé distancé prej jo mé se 50 m.Inxhinjeri mbikqyrés mund

t& pércaktojé nevojén e vendosjes sé hunjéve plotésues né mes té késaj distance.

Vija e mbushijes apo e gérmimit padhe dhe pa rrafshimin e fundit apo t& majés sé gérmimit apo té

thembrés s& mbushjes duhet té konsiderohet né bazé té kéndit té pjerrtésisé.

4.1.7 Hunjézimi (shénimi) | objektit

Kontraktori éshté | obliguar, gé ti shenojé té gjitha objektet né bazé t& vierésimit dhe nevojés sé tij, mirépo

ai para sé gjithash duhet ti dorézojé mbikéqyrésit njé plan té shénimit me té gjitha té& dhénat e

nevojshme.Vendosja e profileve térthore ,mbrojtja e vijés s& mesit t& shénuar dhe kontrollimi duhet té&

béhet n& ményré té njéjté sikurse kur éshté béré projektimi | pikave t& shtrirjes sé rrugés,mirépo qé |
adaptohet nevojave té ndértimit t& objektit.

Shénimi | objektit duhet t& mbrohet me njé mbrojtés nga betoni né t& dy anét e hunijit.Plani pér shénimin e

objekteve t& mé&dha duhet ti pérmbajé llogarit e elementeve pér kontrollimin e vendosjes sé hunjéve dhe

t& ndértimit té shtyllave me prerje térthore .

4.1.8 Kualiteti | ekzekutimit

Saktésia e matjeve duhet té jeté né pajtueshméri me normat gjeodezike pér llojin e caktuar t& matjeve dhe

né pajtueshméri me kualitetin e kérkuar pér punét e caktuara né kushtet speciale teknike.

Punét gjeodezike mund t& ndérprehen nga ana e mbik&qyrésit né rast se ai konstaton se matjet nuk jané
duke u béré sipas projektit.Me kété rast kontraktori éshté | obliguar gé té
ndérmerr hapa pér matje mé precize apo pér sigurimin e matjeve qé | kérkon
mbikqyrési.

4.1.9 Kontrollimi | kualitetit

Kontraktori &shté | obliguar qé ti inspektojé té gjitha pikat e shénuara té shtrirjes sé rrugés gjaté téré
kohés sé& ndértimit dhe gé rregulisht rivendos té gjitha shenjat né terren,pavarsish nga shkalla e
démtimit.Kontraktori &shté | obliguar gé ti pérserisé té gjitha punét e parapara sipas puneve gjeodezike.
né rast se ndryshimet jané béré né projekt.Kontraktori &shté | obliguar qé t'ia dorézojé té gjitha té dhénat
mbi shenimin (hunjézimin) mbikéqyrésit dhe gé ta lejojé até qé ti shfrytézojé té shenimet pér nevojat e tij
papengesé.Né rast se mbikqyrési zbulon se,me matje dhe me kontrollimin e t& dhénave, se matjet e
kontraktorit nuk jané té sakta,ai ka t& drejt qé tia dorézojé té gjitha matjet nje organizate té treté
kompetente dhe te ndryshojé ¢mimin aktual té kontraktont

4.1.10 Matjet dhe pranimi | punés

Punét gjeodezike duhet t& maten sin & vijim:

0 -hunjézimi | pikave pér shénimin e shirirjes sé rrugés pér kilometér té& hunjéve té vendosur,

0 -vendosja e profileve né pjesé prej dy profileve t& vendosura njéra pran tjetrés.

Kontraktori &shté | obliguar gé tia dorézojé mbikéqyrésit planin e pérfunduar té vendosjes sé hunjéve dhe
rrugén e ndértuar apo ndértimin né tri kopje pas pérfundimit t& punéve , mirépo kjo té& béhet pérpara
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kontrollit teknik. Plani ekzekutiv gjithashtu duhet t& pérmbajé shenime mbi pikat poligonale dhe reperéve.

Nié raport pranues duhet 1& béhet pér kété.

Kontraktori gjithashiu éshié | obliguar gé ti vendos hunjél né pjesén e mesme 1€ apo pjesén e skajshme ié
rrugés sé shiruar dhe ti shénojé profilet ndértimore me njé ngjyré té géndrueshme pérpara se té béhet
inspeklimi teknik.

4.2 Pastrimi | Terenit

4.2.1. Largimet e Objekteve

Demolimi | objekteve ekzistuese dhe largimi | materialeve qé do t& mund & pengonin punén,me
pérjashtim té rastit kur kéto puné t& jené specifikuar ndryshe né plane apo t& jené specifikuar ndryshe nga
ana e mbikéqyrésit.Ne trasen ekzistuese nuke kemi material te vequar te cilat duhet cekur , pasi ne kete
hapesire kemi nje deponi te pergjithshme .

4.3. Punimet Tokesore

Germimi i dheut te kategorise |l — |V &€ me ngarkim dhe bartje deri né deponi né largési min 10km.

4.3.1 Pérshkrimi ‘

Gérmimi pérfshiné:

- Duke parapare vellimin e madhe te largimit te dheut ne gjithe gjeresin e pistes se rruges punekryesi
duhet patur nje plan germimi te veqant , ne bashkepunim me investitorin dhe ne baze te atij plani e gjithe
puna duhet bazuar.

Kjo puné duhet poashtu ti pérfshijé té gjitha operacionet té cilat nevoiten pér gérmimin e materialeve té
tepérta té& ngriten deri né njé nivel t& caktuar:

- té gjitha gérmimet e thella pér strukturat e ndértesave t&€ mé tepér se 2.0 m gjérési, té té gjitha kategorive
t& materialeve dhe deri né gfarédo thellésie, duke e pérfshiré bartjen e

materialit deri né deponi ose deri né likacionet né té cilat materiali do t& vendoset né mbushje té
ndryshme, mbushje t& prapme dhe agregat té thyer pér konstruksione. Kjo puné duhet ta pérfshijé edhe
ngritjen e materialit deri né njé nivel té caktuar,

Bartja anash, shkarkimi, dhe shpérndarja e dheut té tepért joadekuat, poashtu edhe bartaja deri né deponi
jashté vend punishtes. Deponité jashté vend punishtes duhet t& sigurohen nga kontraktori | cili | pregatit
ato ashtu si | pérshtatet (shpé&rndarja e materialit, mbjellja me bari, drenazha).

4.3.1.1 Materialet bazé

Dheu dhe guri si materiale té siguruara nga vendhuazimet do téq jené materiale bazé gé€ do t& pérdoren
né punét e konstruksionit.

4.3.2 Kualiteti | matrerialit

4.3.2.1 Klasifikimi

Té gjitha llojet e guréve té dedikuara pér punét e konstruksionit jané té klasifikuara né kéto kategori:

- dheu pjelioré Kategoria 1

- dheu i buté Kategoria 2

- dheu koheziv dhe jo koheziv Kategoria 3

- shkémb i buté Kategoria 4

- shkémb i forté Kategoria 5

Klasifikimi | materialeve te dheut dhe t& gurit né kategori t& ndryshme bazohet né cilési t& ndryshme té
cilat kané ndikim né puné té veganta né konstruktim. Makineria moderne gé pérdoret né operacionet gjaté
ndértimit, ka ndikim né gérmimin, bartjen dhe né vendosjen e materialit.

Tabela 2.1 paraget listén e kategorizimit t&€ dherave dhe shkémbinéjve dhe e tregon metodén e gérmimit
ose té sigurimit t& materialeve té tilla, duke dhéné vierésimin e e pérshtatshmérisé sé tyré dhe t&
karakteristikave té tyre (klasifikimi | materialit t& dheut dhe | shkémbinjéve).

Né rastet kur shtresat e dheut dhe/ose shkémbit gjaté njé gérmimi do t& ndérrohen né asi ményre qé
klasifikimi | materialit béhet | véshtiré ose edhe | pamundur, duhet t& definchet njé lloj mesataré sipas
kategorisé dhe liojit t& materialit.

Té gjitha materialet e siguruara nga hegja e ngarkesés sé tepért, nga gérmimi | gjéré, nga gérmimi |
fundamenteve, kanaleve té ndryshme, gérmimeve té thella pér konstruksione té ndértesave, kanaleve pér
bonifikimin e dheut dhe par rregullimin e rrjedhés sé ujit t& lumnjéve, t&€ kanaleve té drenazhés, té
ujésjellésve té hapur, si dhe gérmimi | kérkuar pér mveshjet e ndryshme me pllaka duhet té klasifikchen
né kété seksion.

4.3.2.2 Kualiteti
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Para fillimit dhe gjaté gfarédo pune, duhet t& merren mostra adekuate pér testimin e kualitetit t&€ materialit |
cili duhet té jeté sipas projektit dhe pér gdo ndryshimi té liojit t& materialit. Kontraktori duhet ta sigurojé
mendimin e ekspertit adekuat pér pérdorimin e materialit pér gdo gérmim karakteristik té ndonje sasie té
koonsiderueshme, ose t& lokacionit nga i cili do t& gérmohen materialet & mé voné do t€ pérdoren si
aggregate & gurit pér shiresa bazé kohezive dhe/ose jo kohezive, pér pérzierje t& betonit, p&r material pér
mbushje, dhe si material pér preloading and overloading. Kur materialet e gérmuara jané té projektuara te
pér pérdorim pér géllime té tilla si¢’ jané té numeruara mé paré, para minimit, mateiali argjiloré duhet t&
largohet dhe duhet t& pérdoret né mbushje ose té hudhet né lokacionin adekuat si¢ propozohet nga
kontraktori dhe lejohet

4.4.1 Germimi

1. Gérmimi duhet t& jeté me prerje térthore sig kérkohet me projekt me dukje dhe pjerrési té si¢ kérkohet
me projekt ose sipas kérkesave t& inxhinierit mbikéqyrés.

Gjaté punéve t& gérmimit, te gjitha t& dhénat nga Regulativa e sigurisé né puné duhet té respektohen
(vendosja e shtyllave, stabilizimi | pjeséve vertikale dhe t& pjerréta prerja e rrafsheve dhe masa té tilla té
ngjajshme): strukturat ekzistuese, vijat e komunikacionit dhe mjetet tjera duhet t& mbrohen, dhe
mirémbaijtja rutinore e sipérfageve publike dhe gasjet né rrugé qé do t&€ pérdoren duhet té sigurohen.
2. Si rregull, hegja humusit sipérfagésoré, gérmimi | gjéré, gérmimi | | themeleve, kanalet e ndryshme,
gérmimet e thella pér themele t& ndértesave dhe kanalet pér bonifikim dhe rregullimi | shtretérve té
lumenjéve, i kanaleve t& drenazhés dhe té ujésjellésve té hapur si dhe gérmimi pér vendosjen dhe
mbéshtjellien me pllaka t& sipérfageve té ndryshme duhet t& punohen duke e pérdorur makinering pér
konstruksion dhe mjetet tjera té cilat do ta redukojné puné&n manuale deri né€ minimum, ashtugé puna
manuale t& pérdoret vetém né rastet kur kualiteti | kérkuar nuk mund té arrihet p&rmes makinerisé pér
konstruksion, ose kur kjo &shté e diktuar pérmes vetive mekanike té dheut dhe té shkémbit.

3. Gjaté gérmimit t& dherave me aftési t& ulét bartése. pésha specifike, si¢’ aplikohet né dherat kur
pérdoret t& makineria pér konstruktim, duhet té jeté aq sa lejohet nga aftésia bartése e dheut. Per
formimin e pjerrésive dhe t& pjeséve t& poshtme, pjesérisjté do té nevoiotet edhe puna manuale,
kryesishté pér largimin e dheut t& shpérndaré pérreth. Vetém dheu pjelloré do té | pérdorshém, dhe mun
t& pérdoret pér mbrojtjien dhe mbjelljen e barit ne pjerrésité dhe né mbushjet

4. Shkémbi | forté, e ndonjéheré edhe shkémbi | buté, duhet t& gérmohet me makiné shpuese, pér minim
té thellé dhe standard, dhe me minim shtesé t& guréve t& madhésisé mé t& madhe, nése éshté me projekt
kérkohet pérdorimi | kétij materiali. N& rastin e projektimit t& pjerrésive t& l€émuara,duhet té pérdoret
metoda pérkatése pér minim.

5. Rénja e gérmimeve né pjerrési varét nga kategoria e dheut, pérbérja e lagéshtisé dhe shtresézimit té
materialit. K&to cilési mekanike jané t& dhéna né me analizat gjeomekanike. Shtresat e shkriféta t€ dheut,
né té cilat hasim gjaté gérmimit, duke pérfshiré edhe shtresé mé té larté t& shkrift¢ dhe zonat e mesit nga
materiali | shkrifét, duhet t& pérdoren, nése ekzistojné kushtet pér pérdorimin e materialeve té tilla; né
raste té tjera, sido qé té jet&, atyre duhet t'u afrohemi sipas projektit ose sipas instruksioneve té inxhinierit
mbik&qyrés. Né kété puné duhet té pérfshihet edhe pastrimi | vendeve qé kérkojné masa mbrojtése té
zonave té shkrifta té llojit té pérshtatshém, si p.sh. Mbrojtja e zonave t& shkriféta, xhepave, gropave,
burimeve t& ujit etj; nése punét e tilla nuk jané té pérfshira brenda punéve té tjera. Gjaté kryerjes sé
gérmimit..inxhinieri mbikéqyrés, sé bashku me kontraktorin dhe ekspertét pérkatés, duhet té vendosin pér
gfarédo ndryshimesh t& nevojshme duke marré parasyshé pjerrésing e rénjes sé gérmimit, dhe vendimet
e tilla duhet t& bazohen né cilésité e dheut, hulumtimet gjeodezike dhe né kushtet tjera té cilat
imponohengjaté gérmimit, gjé gé duhet t& merret né konsiderim nga kontraktori gjaté punéve.

6. Né rastin e rénjeve me pjerrési prej jo mé tepér se 20°, né t& cilén do t& konstruktohet mbushja duhet te
arrihet ne proporcionet e keruara sin e project.

In case of the slopes &ith the inclination betéeen 20° and 30°, the spacing betéeen Fundi dhe rénjet e
gérmimit t& dheutme aftési t& vogél bartése duhet t& jené té rrafshéta, gé t& mundésojé vendosjen e filit té
polipropilenit dhe/ose qé perdja prej materialit guroré t€ mund té€ vendoset né ményré té pérshtatshme

7. Gjaté ekzekutimit t& punéve, kujdes duhet 'l kushtohet evitimit t& démtimit t& pjerrésive t€ gérmimit. Né
qdo rast té tillé demtimet duhen me voné té riparohen nga kontrakiori né pérputhje me instruksionet e
inxhinierit mbikéqyrés dhe pér puné té tilla shtesé kontraktorit nuk | lejohet g€ t& kérkojé gfarédo mbulimi
t& shpenzimeve apo gfarédo pagese. Nése gjaté kryerjes s& punéve kontraktori kryen gérmim mé t€ madh
se sa qé éshté paraparé (tejkalohet profili | caktuar), atéheré ai duhet ta riparojé kété profil sipas
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standardeve profesionale dhe sipas kérkesave {& inxhinierit mbik&gyrés dhe gmimi pér ké&to riparime
duhet t& mbulohet nga vet kontrakiori.

9. Puna e gérmimit duhet & organizohet né asi ményre gé i& evitohet afarédo pengese e punéve pér
shkak té shiut apo pér shkak t& gfarédo lloji tjetr 1& ujérave dhe kjo vlen posagérishié pér gérmimin e
dherave. Kuides | posacém duhet £l kushiohet drenimit {8 ujit nga tereni | gérmuar (pérmes rrugés mé té
shkurtér), dhe té gérmohet vetém ajo sasi e dheut e cila menjeheré mund té transpotohet me makineriné
e cila éshté né dispozicion, ose t& inkorporohet né strukiurén e caktuar. Né rast 1€ mos respektimit (&
kétyre instruksioneve, pasojat duhet té€ barten nga kontraktori | cili nuk t€ drejté ié kérkojé gfarédo mbulimi
t& shpenzimeve, e as té aprovojé gfarédo ndérrimesh té tilla t& ecurisé sé& punés té cilat né gfarédo

ményre do té ishim té démshme pér punédhénésin.

10. Sirregull, gérmimi | dheut me aftési bartése té vogél nuk duhet té lihet | hapur pér periudhé kohe té
gjaté; pér kété éshté e nevojshme gé puna e gérmimit té jeté e koordinuar me mbushjen e prapme. Uji |
shiut duhet sukscesisivishté té higet me pompa gjaté operacioneve té gérmimit derisa mbushja ta arrijé
nivelin e ujérave tokésore. Qmimin pér gfarédo démi gé mund té paragitet nése pompimi nuk kryhet,
duhet ta mbulojé kontraktori. Démet lokale t& sipérfageve té pjerrésive duhet té pastrohen dhe té
mbushen me material pér té cilin shpenzimet | mbulon kontraktori. P&r shkak t& cilésive specifike té dheut
pér mbushje, gjaté konstruktimit materiali | gérmuarr nuk duhet t&€ deponohet né vendin e gérmimit por
duhet menjéheré t& ngarkohet né automjete pér transport. Nése gérmimi | dheut ekalon népér prerjén
térthore té kanalit pér bonifikimin e dheut ose té prronit, duhet t& konstruktohet Iéshesé e pérkohshme me

prerje té kérkuar. Duhet shfrytézuar mundésiné eventuale t& derdhjes sé njé prroni né tjetrin.

11. Né rast té rrezikut nga rréshqitja e dheut ose té depresioneve t& ndryshme, puna duhet té kryhet né
shkallé, gqé té évitohet rreziku nga akcidentet e tilla, ose duhet té sigurohet mbéshtetje adekuate,
posagérishté nése éshté fjala pér lartési mé t€ médha.

12. Kur pérdoret eksplozivi pér géllime t& gérmimit, kontraktori duhet té punésojé punéroré me trajnime
dhe kualifikime adekuate. Gjaté punéve me ekplozive ose gérmimeve, gfarédo pengese pér trafik, pér
njerézit pérreth dhe pér vet rrethinén té cilat mund t& dalin nga puna e till€, duhet té& redukohet deri né
minimum, dhe duhet t& sigurohen shenja pérkatése pér siguring e trafikut si dhe sisteme té caktuara t&
signalizimit. N&se, lajmé&rohet gfarédo pengese, duhet té eliminohet menjéheré nga kontraktori | cili duhet
t'I mbulojé té gjitha shpenzimet. Nése metoda e minimit e aplikuar nga kontraktori shkakton ndonjé dém té
masivit shkémboré, kontraktori duhet ta riparojé démin dhe shpenzimet pér riparimet e tilla duhet ti
mbulojé vet kontraktori.

13. Gjaté kryerjes sé operacioneve té tilla né aférsi t& vendeve ku zhvillohet trafiku dhe né aférsi té
ndértesave, duhet t& ndérmirren masa shtesé té sigurisé. Gjaté kryerjes sé

minimeve ose punét e gérmimit krejté afér pérquesve té rrymés elekirike dhe né afési té viajve telefonike,
duhet té zbatohen regullativat e aplikueshme dhe duhet té sigurohet pajtimi nga autoriteti kompetent.

14. Hapjet e themeleve pér ndértesa duhet t& jené t& profiluara sipas projektit (sa | pérket gérmimit vertikal
si dhe pjerrésive dhe bazés). Kjo puné& duhet t& pérfshijé sistemet e drenazhés, kanalet, dhe pusetat e
nevojshme gjaté konstruktimit, dhe ndértimin e tyre né lokacionet t& cilat do ta mbrojné kanalin e
drenazhés nga shirat dhe ujérat e burimeve. Stabilizimi anésoré pérmes mjeteve pérkatése té hapjeve pér
themele té ndértesés, kur kérkohet pér shkak té cilésive mekanike t&€ dheravedhe t& kushteve gjeologjike,
duhet té kryhen né pérputhje me praktikén profesionale. Metoda e stabilizimit t& mureve vertikale duhet t&
zgjidhet nga vet kontraktori, | cili duhet té jeté | obliguar qé ta parashirojé skemén e tij & ménurés sé
stabilizimit (me llogari statike) pér aprovim t& inxhinierit mbik&qyrés, pos né rastet kur skema e till& &shté e
pérfshiré né projekt dhe éshté né pérputhje me te. Nése gjendja e ekzekutuar do t& dallohet né gfarédo

ményre nga projekti, kontraktori duhet menjéheré t€ ndérmari masa adekuate dhe duhet ta informojé
inxhinierin mbikéqyrés pér masat e ndérmara.

15. Gjaté gérmimit t& kanaleve pér bonifikim, materiali | gérmuar pérkohésishié mund (& deponohet né njé
distancé té pérshtatshme nga skaji | sipérm | kanalit, né té dy anét, nése lejohet nga kushtet e dheut dhe
nga rrethanat tjera, e nése kjo nuk mund t& béhet, atéheré vetém me njé ané. Dheu pjelloré duhet té
ndahet nga materialet tjera. Puna duhet t& organizohet ashtugé né rast t& kohés sé keqe (fortunat) puna e
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tile nuk do t& pésojé kurréfaré démesh. Pér ta siguruar kété, kontraktori duhet & gjaté téré kohés té
sigurojé mjete efektive pér drenim t& 1€ gjitha llojeve té ujérave (pérfshiré ujérat e burimeve) qé sité tillé
(t& kryer) nuk do t'l shkaktohen kurréfaré démesh. Nése projekti nuk e pércakton pérdorimin e materialeve
te gérmuara pér géllime specifike, pas pérfundimit té t& punéve materialet duhet t€ shpeérndahen dhe/ose
té largohen jashté né deponité e projektuara pér géllime t& tilla, duke siguruar gé deponimi | dherave
piellore té jeté shtresa pérfundimtare e masés sé deponuar.

Puna duhet {& kryhet ashtuqgé té arrihet rénja térthore dhe gjatésore e kérkuar me projekt. N& princip uji
inert, | palévizshém nuk do té duhet t& lejohet qé t& paragitet kudo. Té gjitha rrénjét barishtet dhe
pengesat e tilla duhet té pastrohen dhe t& priten pa pagesé té posagme pér ké&té puné.

16. Kanalet e drenazhé&s dhe kanalet e hapura té ujésjellésit duhet t& gérmohen sipas projektit. Té gjitha
sipérfagét e gérmuara duhet té jené t€ rrafshéta duke e siguruar pjerrésiné e kérkuar dhe
rrumbullakésimin, qé té evitojé ujin inert, t& palévizshém ose démet e dheut t& paprekur apo té
kompakiuar.

Gjaté punés, ndikimi | mundshém nga ndryshimet e mundshme klimatike né sipérfaget e gérmuara duhet
té merret parasyshé nga kontraktori | cili duhet té sigurojé gé& punét duhet t&€ organizohen né asi ményre
qé té jané té kompletuara né té njejtén kohé&, ose gé t& jené menjéheré t€ pércjellura nga gérmimi |
kanaleve té drenazhés dhe kanaleve té hapura té ujesjellésit. Shpenzimet e gfarédo punéve shtesé dhe té
punéve tjera t& mépastajme, nése kontraktori nuk | kryen punét e pérmendura té drenazhés duhet té
barten nga kontraktori.

Né rast t& kontruksionit me aftési bartése t& vogél, me mbushja anésore té projektuara pér konstruktim,
duhet t& ekzekutohet kanali | drenazhés pérgjaté skajit t& jashtém t& mbushjes anésore para gérmimit,
ose paralelishté me nivelizimin e dheut. Pas kompletimit t& punéve, kanalet e drenazhet duhet té
pérfundohen ose té riparohen. Kanaleét e pérhershme anésore té drenazhés duhet té lidhen me ato
ekzistuese, me kanalet e rregulluara té bonifikimit ose me kanalet e tjera té pérhershme té€ drenazhés.
17. Gérmimet pér mveshjet me pllaka dhe pér mveshjet mbrojtése duhet t& kryhen né ményré strikte sipas
projektit ose sipas instruksioneve té inxhinierit mbikéqyrés.

Planumi | rrugés i cila do t& mveshet me pllaka ose me ndonjé shtresé€ mbrojt€se duhet t'u pérgjigjet
kushteve té posacme, varésishté nga lloji i mveshjes me pllaka apo | shiresés sé pérdorur mbrojtése té€
paraparé me projekt.

4.4.1.1 Balancimi | sasive

Materialet e gérmuara duhet té pérdoren sipas projektit, né rend t& paré duke | marré parasyshé punét e
kontraktuara (mbushjet, mbushjet e prapme, konstruksionin e agregatit t&€ thyer derisa teprica e mbetur e
materialit ose materiali joadekuat pér nevojat & konstruksionit duhet t& vendoset sipas projektit ose né
mbushjen e prapme ose té hudhet né deponiné e caktuar t& materialit t& papérdorshém. Cmimi |
ngarkimit, tranportit, shkarkimit shpérndarja dhe rrafshimi | materialit t& tepért dhe mbushja e prapme dhe
kompaktimi | materialit pér mbushje duhet t& jené té pérfshiera né gmimin njési. Kur ka nevojé, inxhinieri
mbikégyrés duhet té sigurojé instruksionet detale nése pérdorimi | materialeve t&€ gérmuara, dheut dhe
gurit nuk éshté | pércaktuar sipas projektit. N& princip, balancimi | sasive duhet té kryhet sipas projektit
ose sipas grafikonit t& dinamikés sé bartjes s& masés sé& dheut e cila duhet t&€ jeté ndihmesé e caktuar
gjaté formimit t& cmimit.

4.4.1.2 Vendi | eksploatimit

1. Nése pérdorimi | materialit nga vendi | caktuar pér eksploatim éshté | pércaktuar sipas projektit dhe
nése eksploatimi | tillé | materialit &shté | lidhur me koston, kontraktori dhe inxhinieri mbikéqyrés duhet qé
sé bashku ta kryejné shqyrtimin e lokacionit t& caktuar para gfarédo pérdorimit & materialit. Raporiet e
shqyrtimit té siguruara né kété ményré — té aprovuara dhe té€ shé&nuara nga t€ dy palét — duhet té
pérdoren gjaté llogaritjes sé sasive.

Kontraktori duhet:

- T& propozojé tretmanin e vendit prej nga &shté marrur materiali kur eksploatimi t& vij né pérfundim;

- Té sigurojé aprovimin e inxhinierit mbikéqyrés pér tretmanin e propozuar té vendi t€ eksploatimit, dhe
- Té marré masa té caktuara né vendin e eksploatimit né pérputhje me propozimin e aprovuar.

2. Nése kurréfaré specifikacioni pér eksploatimin e materialit, pér sigurimin e sasive t& mjaftueshme té
materialit, nuk é&shté | dnéné me projekt, derisa né sipérfagen ku konstruktohet rruga ka mungesé
evidente t& materialit, vendi | eksploatimit duhet té sigurohet nga vet kontraktori. Né raste té tilla,
kontraktori duhet (me shpenzime té veta) ta demonstrojé kualitetin dhe kuantitetin e materialeve né
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dispozicion né vendin e ekspoatimit dhe t'ia parashtrojé inxhinierit t& mbikégyries pér aprovim kété
lokacion pér eksploatimin e materialit (pérfshiré planin e situacionit dhe prerjet térthore)

Flani | situacionit duhet té fregojé lokacionin né té cilin duhet t& deponohet dheu pjelloré, materiali tietér
shtesé dhe materiali joadekuat pér konstrukiim. Né bazé & propozimeve té tilla dhe kualitetit té
demonstruar {8 materialit inxhinieri mbikégyrés do ta jap aprovimin e tij pér perdorimin e vendit t& caktuar
pér eksploatim.

3. Kontrakiori duhet gé me kohé ta sigurojé aprovimin e inxhinierit mbik&qyrés pér gfarédo ndryshime té
mévonshme (zgjérimet dhe rritjet eventuale té thellésive) té vendit t& eksploatimit. Té gjitha shpenzimet e
punéve té tilla té cilat nuk jané té pérfshiera né projekt

duhet t& barten nga kontraktori, duke pérfshiré sigurimin e lejes pér pérdorimin e tokave té punueshme
dhe té tokave té tjera, si dhe pér gdo dém tjetér té shkaktuar nga kéto rrethana.

4. Gjaté hapjes dhe eksploatimit t& vendeve té& eksploatimit, duhet t€ punohet drenazha e ujérave
atmosferike dhe néntokésore.

4.4.1.3 Ndérhyrjet

Ndérhyrjet pér kanalet e ndryshme dhe/ose procedurat dhe metodat tjera pér kryerjen e punéve té tilla
mund t& merren pérsipér nga kontraktori nése metodat e tilla t& konstruktimit nuk do té kené kundér efekt
né kualitetin e punéve t& ekzekutuara dhe nése kontraktori nuk do té kérkojé gfarédo pagese shtesé.
4.4.1.4 Pengesat

Nése gjaté gérmimit haset né gfarédo pengesa té papritura, si tuba, kabllo, kanale, elemente té
drenazhés, mbeturina té strukturave, guré t& médhenjé, guré pér kufizime dhe kufij t& ndryshém, ose té
ngjajshme duhet manjéheré té informohet inxhinieri mbik&qyrés. Inxhinieri mbikéqyrés atéheré duhet t'l
caktojé masat gé duhet t'l ndérmar kontraktori.

Masat mbrojtése gé ndérmirren nga kontraktori né lidhje me strukturat, tubat, kanalet | kabllot, dhe
elemente té tjera t& ngjajshme duhet t&€ jené né pérputhje me rregulativat dhe instruksionet e entiteteve
pérgjegjése. Mjetet té cilat kérkojné té jené t& mbéshtetura apo té hequra nga ndonjé strukturé speciale
gjaté konstruksionit nuk lejohet t& jené t&€ ngarkuara apo té kalohet népér to.

4.4.1.5 Kualiteti | punés sé kryer

Punét e gérmimit duhet t& kryhen né ményré té tillé qé té sigurohet kualiteti adekuat dhe konform
kérkesave té kétyre kushteve teknike. Sipérfaget ku ka pérfunduar gérmimi duhet té jené té pérfunduara
sipas projektit.

Né& gérmim té gjéré, rrafshésia e planumit, e matur me shufrén 4 m té gjaté mund té devijojé:

- Jo mé tepér se 3 cm nga shufra matése ose rrafshi matés, kur gérmohet dheu, dhe

- Jo mé tepér se 5 cm, kur gérmohet shkémbi.

Gérmimi [ kanaleve té drenazhés, t€ kanaleve t€ hapura té ujésjeliésit, rregullimit t& shiratit t& lumejve dha
kanaleve té& bonifikimit, duhet t& kryhen né ményré gé té sigurojné kullimin e papenguar té ujit. Gérmimi |
kanaleve t&€ drenazhés, té kanaleve t&€ hapura té ujésjellésit, rregullimit té shtratit t& lumejve dha kanaleve
t& bonifikimit, t& projektuara t& kryejné funksionin e ndonjé lloji t& mveshjes ose té gfarédo korigjimi duhet
ré jené té ndértuara konform masave nga projekti. Qfarédo ndryshimi si rezultat | té cilit zvoglohet
trashésia e strukturés s& mveshjes apo e korigjimit t& kérkuar, nuk éshté e lejuar. Gjaté kryerjes sé
punéve té& gérmimit, kontraktori duhet ta informojé inxhinierin mbikéqyrés pér té gjitha problemet e
shkaktuara té cilat mund ndikojné né kualitetin e puneve té kérkuara sipas kétyre kushteve teknike. Nése
kontraktori nuk vepron né két& ményré, ai do té jeté ekskluzivishté pérgjegjés pér riparimet eventuale, dhe
duhet t'l barté té fjitha shpenzimet e shkaktuara. Té gjitha testet rutinore t& punéve duhet ét kryhen nga
kontraktori sipas kétyre kushteve teknike.

4.4.1.6 Matja e punéve Matja e punéve t& ekzekutuara duhet t& kryhet sipas Kushteve té Pérgjithshme
Teknike dhe kérkesave si vijon:

- Té gjitha gérmimet (hegja e humusit, gérmimi | gjéré, gérmimi | fundamenteve, kanaleve shérbyese,
gérmimet pér themele t& ndértesave, gérmimet pér rregullimin e shtratit t& lumejve, pér kanale té
bonifikimit, kanaleve t& drenazhés dhe t& ujésjellesve t& hapur, si dhe gérmimet e kérkuara pér shiresa
pér shtruarje dhe mveshje) duhet t& maten ashtugé t'l tregojné sasité realishté té gérmuara, t& matura me
metér kub té klasave t& ndryshme t& materialit né gjendje natyrore, (1& para fillimit t& g&rmimit)

- Pér t'l caktuar sasité reale t& gérmuara, duhet t& pérdoren prerjet térthore, té cilat té cilat duhet té
determinohen para fillimit t& ekzekutimit t& gérmimit. Duhet t& matet sipérfagja e prerjes, e matur nga skaji
F epérm | gérmimit deri te pérfundimi | gérmimit
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- Nése merret parasyshé trashésia e shtresave t€ veganta dhe kategoria e materialit si dhe distanca mes
prerjeve, si dhe sassia e pérdorur pér kalkulim né paramasé, sidoqofté, vetém sasia brenda pérshkrimit té
punéve né project ose ndryshimet e aprovuara ose t& kérkuara nga inxhinieri mbikéqgyrés.

Pér sa | pérket matjeve, duhet t& merren parasyshé veqganérishté edhe:

- Me hegjen e humusit, trashésia e shiresés sé hequr nuk duhet té jeté mé e madhe se 40 cm.

- N& gérmimin e gjéré, deformimet eventuale t& gérmimit si lentat, xhepat, gropat mé t& vogla se 1 m2
(prerja térthore) nuk duhet t& merren parasyshé, derisa ato me dimension mé ¢ madh duhet té higen nga
sipérfagja e pérgjithshme e materialit t&€ gérmuar

- Pér caktimin e thellésis& mesatare té tipeve t& pérmendura t& gérmimit, si nivel referent duhet t& merret
niveli mesataré | terenit dhe véllimi | gérmimit

- Me gérmimin e kanaleve t& drenazhés, niveli mesataré | dheut dhe niveli | gérmimit sipas aksit t€ prerjes
térthore, qé e pérfagésojné vierén mesatare té té dy niveleve skajore t& dheut né gjendje natyrore (t& para
fillimit t& gérmimit) né pikat ekstreme té kanalit.

| téré materiali | gérmuar | cili do t& pérdoret pér gfarédo géllimi fjetér pérveq si mbéshtetjé anésore ose
mbushje e prapme, dhe nése nuk z&vendésohet me material nga ai | eksploatuar (pa kérkesé pér pagesé
plotésuese), duhet té higet gjaté caktimit t& sasive pér liogaritje.

4.4.1.7 Pranimi | punéve
Punét e ekzekutuara duhet té pranohen sipas | Kushteve té Pérgjithshme Teknike dhe kétyre Kushteve té

Posagcme Teknike.

4.4.1.8 Llogaritja € gmimeve

Vlera e punés sé kryer duheet té llogaritet sipas Kushteve t& Posacme Teknike.

Pér sasité e llogaritura cmimet duhet té llogariten né bazé t& ¢cmimit kontraktues njési pér ms t&€ materialit
t& gérmuar, ndamas pér ¢do kategori t& materilait, dhe né k&t& ¢mim njési duhet té pérfshihen:

- Té gjitha punét e gérmimit, ngarkimit, transportit dhe deponimit né vend té caktuar apo né deponi, té
kryera sipas projektit ose sipas instruksioneve té inxhinierit mbikéqyrés;

- Té gjitha punét e pastrimit (hegjes sé rrénjéve dhe kagubave), pérfshiré edhe gérmimin e dherave me
aftési t& ulét bartése dhe me plasticitet té larté€ ose konsistencé viskoze;

- Té gjitha punét e deponimit t& materialit dhe t& pregatitjes sé€ deponive té pérkohshme apo té
pérhershme pér deponimin e materialit té tepért apo joadekuat;

- Sigurimin e tokés sé pérshtatshme pér deponi t&€ pérhershme apo té pérkohshme, pérfshiré edhe
kryerjen e démshpérblimeve pérkatése pér shfrytézimin e tokave;

- Rrafshimin e t& gjitha gérmimeve dhe tokat shtesé té pérfshiera

Pastrimin e terenit pas pérfundimit t& punéve dhe bartjen jashté t& materialit tepricég;

- Hegjen e té gjitha pengesave té gfaqura gjaté punéve, pérveq pengesave me réndési historike dhe
kulturore:

- Mirémbajtjen e punéve té kryera deri né pranimin pérfundimtaré.

Pé&rveq asaj gé u pérmend mé paré, cmimi njési duhet t&€ pérfshijé edhe:

- Né& rast t& gérmimit t& gjéré:

- Pregatitjen e pjerrésisé dhe hegjen e bllogeve té gurit dhe mbeturinave té tjera nga pjerrésia, dhe

- Gérmimi | kaskadave, pér shkak té kérkesave nga projekti ose pér shkak t& nevojave qé tregohen mé

pastaj.

- Né& rast t& gfarédo gérmimi té& fundamenteve apo té kanaleve shérbyese:
- Stabilizimin anésoré dhe pahiné e nevojshme té kanaleve pér fundamente dhe shérbime, sipas kérkesés

- N& rast t& gérmimit t& themeleve pér objekte ne rruge:

- Pahing adekuate té vendosur né gropén e gérmuar té fundamentit;

- Kthimin né gjendje fillestare té strukturave dhe sipérfageve t€ afektuara dhe

- Stabilizimin anésoré dhe pahiné e nevojshme té pjerrésive t& gropés té€ fundamentit t€ ndértesés

- Né rast t& gérmimit pér rregullimin e shtratit t& lumit dhe tok&s pér kanalet e bonifikimit:

- Punét né formacion té profilit pér shtruarjen e rrugés dhe mveshjes sipas projektit; ky g&ndrim duhet t&
aplikohet pér rastin e shtruarjes dhe mveshjes sé kanaleve ekzistuese.
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4.5.1 Formesimi dhe ngjeshja e nenbazes se trupit te rruges me ngjeshmeri 40 MN/m2

Pas kompletimit t& operacioneve te rrafshimit dhe pérzierjes, nénshtresat ezisteuse t& dheut dhe dherat e
pérmirésuar dhe/ose té stabilizuar né néshtresa té dheut duhet t& kompakiohen pérgjaté téré gjérésise (&
shtresés s& dheut duke pérdorur cilindra me rroté t& lémuara apo me rroté pneumatike. Vendet né & cilat
cilindri nuk ka gasje duhet t& kompaktohen sipas projektit duke pérdorur mjete dhe operacione t€ fjera pér
kompaktim té cilat duhet t& aprovohen nga inxhinieri mbikéqyrés | cili poashtu duhet t'l pércaktojé kushtet
sipas té cilave duhet té pérdoren kéto mjeté dhe t& kryhen kéto operacione. Para gfarédo operacioni té
kompaktimit, duhet t& testohet pérshtatshméria e tyre pér pérdorim sipas Kushteve té Pérgjithshme
Teknike.

Para fillimit t& kompaktimit, nénshtresa e dheut ekzistues, nénshtresa e pé&rmirésuar, dhe/ose pérzierja e
stabilizuar duhet t& pérmbajné ag ujé sa té mund t& kryhet kompaktimi adekuat. Nése ka nevojé, Inxhinieri
mbik&qyrés mund t& caktojé procedura plotésuese, té cilat do t€ sigurojné pérbérjé adekuate i€ lagéshtisé
dhe vendosje adekuate t& dheut, shkémbit dhe/ose té pérzierjes. Kur, pas operacionit t& kompaktimit dne
pas testimeve té kualitetit t& planumit t& shtratit t& rrugés, mbushja, mbushja e prapme dhe vendosja e
agregatit t& thyer nuk kryhen menjéheré, por pas ndonjé periudhe té gjaté dhe né kushte té
ndryshueshme klimatike, para pérfundimit t& punéve, duhet té verifikohet edhe njéheré shkalla e
kompaktimit t& nénshtresés sé planumit. Punét mund t& p&rmbyllen nése kualiteti tregohet si konform
kérkesave.

4.5.1.1 Aftésia bartése

Kur nuk matet shkalla e kompaktésisé, aftésia bartése e nénshtresés sé planumit duhet t&€ déshmohet nga
kontraktori pérmes rezultateve té testeve rutinore pérmes matjes sé& modulit t& deformimit Evz. Vierat e
kérkuara t& modulit t& deformimit Evz jané té dhéna né Tabelén 2.2.

Koeficienti i modulit t& deformimit Evz2: Ev1 nuk duhet t'i tejkalojé vierat nga Tabela 2.2. Nése vierat e
amtura té& modulit t& deformimit Evt arrijngé 50% té vlerés sé kérkuar té Evz, koeficienti i kérkuar nuk duhet
té jeté meritoré gjaté caktimit té afté2sisé bartése t& nénshtresés sé planumit. Si rregull, aftésia bartése e
nénshtresés té planumit, pérfshiré edhe dheun e pérmirésuar dhe/ose té stabilizuar kimikishté nuk duhet
t& testohet mé& herét se 7 dité pas kompaktimit. Vlerat e kérkuara té aftésisé bartése sipas Tabelés 2.2
paragesin vierat mé té uléta kufitare. Vlerat minimale té secilés matje (deri né 5% t& numrit t& térésishém
té matjeve) mund té jeté mé i vogél ose i njejté me 20%. Nése vendet me aftési bartése joadekuate té
nénshtresés sé planumit duhet menjéheré té caktohen nga inxhinieri mbik&qyrés né bazé té rezultateve té
testeve rutinore dhe/ose testeve kontrolluese, e pastaj inxhinieri mbikéqyeés sipas té drejtés sé tij vendos
pér masat gé duhet mé tutje t& ndérmirren.

Tabela 2.2 Pérshkrimi | Shkalla e kérkuar e Aftésia bartése e kérkuar
punéve kompaktimit sipas Ev2

dendésisé sé& materialit MN/m2

PSP PMP

%
Planumi | 92 - -
nénshtresés mé 92 - -
shumése2mnén 92 - -
nivelin e planumit - 92 -
té shtratit t& 95 - 15
rrugés, nga: 95 - 20
- Dheu 95 - 30
- Dheu I pérmirésuar - 92 60
- Dheu kimikishté I 98 - 20
stabilizuar 98 - 25
- Shkémbi 98 - 40

- 92 80

Niveli i planumit
maximum 0.5 m
nén shiresén
mbyliése t& nivelil
te formacionit

- Dheu

- Dheu I pérmirésuar
- Dheu kimikishté |
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stabilizuar
- Shkémbi

Niveli | planumit
maximum né
shiresén mbyllése
& nivelit té
formacionit

- Dheu

- Dheu I pérmir8suar
- Dheu kimikishté I
stabilizuar

- Shké&mbi

Me dhera ekzistuese dhe t€ pérmirésuara dhe/ose nénshtresa té stabilizuara kimikishtg, - jo mé tepér se 3
cm

- Me materiale shkémbore - jo mé tepér se 5 cm

4.5.1.3 Niveli i Planumit

Né ciléndo piké, nénshiresa e planumit mund & devijojé nga niveli | kérkuar deri né kété masé:
Dherat natyrore dhe me kualitet t& pérmir€suar dhe/ose me planum té stabilizuar kimikishté, jo mé tepér
se+x25cm

Materialet shk&mbore, jo mé tepér se = 4 cm

4.5.1.4 Kontrolli i kualitetit t& materialit

Kur fillohet me pérmirésimin e nénshtresés, cilésité karakterisike t& materialeve, té caktuara pérmés
testeve t& mé&parshme, duhet té kontrollohen gé té verifikohet se jané konform cilésive té testeve té
mostrave t& materialeve t& marruna né fillim {& punéve.

4.5.1.5 Testet preliminare

Né fillim té punéve, pérmes testeve preliminare duhet t& verifikohen kéto t& dhéna (pérmes testeve
pérkatése dhe sipas instruksioneve té inxhinierit mbikéqyrés):

- pérshtatshméria e pérdorimit t& materialit (sipas seksionit 1.3.1) duke marrur sé paku 2 ose 3 mostra;
- sasia e binderit t&€ shpérndaré (sipas seksionit 2.2.4.2) duke marrur sé paku 2 ose 3 mostra;

- shkalla e kompaktimit t& nénshiresave té planumit duke kryer s& paku 15 matje té dendésisé dhe té
pérbérjes sé lagéshtisé né materiale, sipas analizave izotopike (sipas seksionit 1.3.4);

- aftésia bartése e nénshtresés sé planumit (sipas seksionit.1.3.4.1) duke marrur sé paku 3 mostra;

- rrafshésia dhe niveli i nénshtresés sé planumit (sipas seksionit 1.3.5) duke marrur sé paku 3 mostra;

Para fillimit t& punéve, operacionet teknologjike, lloji i mekanizimit pér kompaktim dhe thellésia efektive
duhet t& pér secilin material karakteristik nén néshtresén e planumit.

4.5.1.6 Testet rutinore

Né& bazé té rezultateve té testeve preliminare inxhinieri mbkéqyrés | cakton vistrén e testeve rutinore té
stabilizimit t& nénshtresés sé planumit:

1. Testet rutinore t& materialeve, binderéve,dhe pérzierjeve té stabilizuara, té cilat duhet té ekzekutohen
nga kontraktorét para fillimit t& vendosjes, duhet té& pérfshijné: Testimin e materialeve:

- Pérbérjen e lagéshtisé (vetém té dherave) per gdo 40 ms

- Pérbérjen e humusit per gdo 400 mi

- Kufijté e konsistencés sé dherave per gdo 400 m1

- Lagéshtiné optimale té pérzierjes dhe dendésiné per gdo 400 m1

2. Testet rutinore gé duhet té kryhen nga kontraktori gjaté oper qdoacionit t& vendosjes duhet t&
pérfshijné:

- Matja e pérbérjes sé lagéshtisé dhe dendésia(analiza izotrope) per gdo 20 m-

Matja e aftésisé bartése (moduli | deformimit) per gdo 100 ma
- Matja e vrazhdésisé sé& planumit per gdo 20 mi
- Matja e nivelit té planumit per gdo 40 mi
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Né rast té devijimeve t& médha nga rezultatet e testeve preliminare duhet té€ zbulohen testet rutinore dhe

inxhinieri mbikégyrés mund té urdhérojé nderrimin e menjéhershém té vistrés sé testeve rutinore. Ne rast
te konformitetit t& rezultateve, inxhinieri mbikégyrés mundet poashiu ta zvoglojé vistrén e testeve rutinore.
4.51.7 Matja e punéve

Puna e kryer matet sipas seksionit 1.3.6 té llogaritet ne metra katroré. Te gjitha sasite janée t& matura
sipas gjendjes aktuale dhe sipas llojit t& punéve sipas paramasés nga projekdi

4.5.1.8 Pranimi | puneve

Nénshtresa e planumit té vendosur pranohet nga inxhinieri mbikéqyrés sipas kérkesave pér kualitet té
kétyre kushteve teknike dhe sipas seksionit 1.3.6 T& gjitha mangésité e zbuluara sipas kétyre kérkesave
duhet té korigjohen nga kontraktori para vazhdimit t&€ punéve, pérndryshe aplikohen zbritjet (deduksionet)
pér shkak té& kualitetit joadekuat. Té gjitha shpenzimet pér korigjimin e mangésive | heq kontraktori duke
pérfshiré edhe shpenzimet e e matjeve dhe té testeve gé kané treguar kualitetin joadekuat t& punéve
edhe njéheré pas korigjimit t& kryer.Pé&r téré punén e cila nuk i pérgjigjet kualitetit t& ké&rkuar sipas kétyre
kushteve teknike (kur ato i tejkalojné vierat kufitare apo vierat ekstreme kufitare) dhe kontraktori nuk i ka
korigjuar sipas instruksioneve t& inxhinierit mbik&qgyrés, ai nuk mund ta justifikojé asnjé kérkesé pér
pagesé. Punédhénési né kéto raste mund té kérkojé zgjatjen e garancionit pér té gjitha punét gé varen
nga punét e pariparuara pér sé paku pesé vite.

4.8 Punimi | tamponit (120MN/m?2) prej gurit t& thyer gélgeror 0-63mm dhe Punimi | tamponit (150MN/m?)
prej gurit té thyer gélgeror 0-31.5mm me cm dhe bazes stabilizuaese (7OMN/m?).

4.8.1 N& pérgjithési

Bazamenti i rrugés éshté pjesa e konstruksionit t& rrugés mes shtresés qarkulluese dhe nénshtresave té
rrugés.

Ato duhet té ndértohen me dimensione té caktuara sipas projektit dhe t& né pérputhje me kéto kushte
teknike.Konstruksioni i pastabilizuar i bazamentit té rrugés (té stabilizuar mekanikisht&) pérfshiné
furnizimin dhe vendosjen e masés sé pérzier gjegjése té& grimcave pér bazamente té€ pastabilizuara té
rrugéve ne vend, té caktuar sipas projektit.Kjo puné duhet t&€ kryhet kur temperatura €shté mbi 2°C dhe pa
té rreshura. Bazmentet e pastabilizuara (BPRR,) mund té punohen né konstruksionin e rrugés pér t&€ gjitha
llojet e ngarkesave té trafikut, pérgjithésishté mes fundamentit t& nénshtresés dhe bazamentit t& ’
stabilizuar té rrugés.

4.8.1.1 Materialet themelore

Materialet themelore pér BPRR jané agregatet natyrore t&€ granuluara dhe/ose té pérziera. Masat e
pérziera té agregatit té thyer kane granulometri t& prodhuar me thyerjen e gurit natyroré, dhe té gurit
artificial. N& kéto Kushte té veqanta teknike termet ge pérdoren pér masat e pérziera granulometrike jané
té treguara né tabelén 3.1.

Né kéto kushte teknike termet e pérdorura duhet t& kuptohen né kété ményré:

- “Klasa - madhésia” (emértimi pér masén e pérzier granulometrike) dhe klasa - madhésia e fraksionit
éshté masé e pérzier e grimcave té gurit t& cilat pérmbajné pjesén mé té

madhe t& masés sé grimcave té masés sé pérzier t& pé&rmendur, por gjithashtu njé pjesé me grimca me té
médha dhe mé té vogla.

- “Grimcat mé té vogla” jané ato té cilat gjaté sitjes bijné népér sitén standarde pér fraksione t& madhésisé
adekuate mé té ulét.

- “Fraksioni” &shté masé e pérzier e grimcave té gurit e kufizuar nga hapjet mé té€ vogla dhe mé té médha
né sitén standarde, pa material tjetér me madhési mé t& madhe ose mé té vogél

- “Klasa - madhésia” éshté emértimi p&r madhésiné e hapjes sé sités mé té vogél standarde népér té cilén
grimcat ende kalojné.

- Grimcat e guréve me klasé té njejté jané pérbérje e pjeséve koresponduese e té gjitha fraksioneve té
masés sé pérzier t& pérmendur t& grimcave té guréve.

- Klasa — e vecanté e masés sé pérzier & grimcave té gurit prej njé fraksioni themeloré

- Té thyera jané ato grimca sipérfagja e 50% té té cilave éshté thyer.

- Materiali prej gurit té thyer éshté term pér grimcat té thyer nga natyra deri né madhési t& caktuar,

- Zhavorri &shté term pér masén e pérzier t&€ grimcave nga natyra té 18émuar, me madhési té caktuar
pavarésishté nga tereni (me zhavorr, me réré). '

- Zhavorri éshté masé e pérzier e grimcave natyrore sipérfagja e 50% té t& cilave éshté mbi Zmm dhe
éshté i lémuar.
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- Guri i thyer éshté masé e pérzier e grimcave t& gurit né t& cilin té gjitha grimcat fitochen duke thyer masat
e gurit, ose masivet e guréve artificial, shkémbijté e thyer natyroré.

- Zhavorri | thyer dhe grimcat e zhavorrit jané masé e pérzier e grimcave té fitfuara nga thyerja e grimcave
natyrore & cllat p&rmbajné sé paku 90% (m/m) grimca té thyera mé {& médha se 2 mm.

- Mbushje jané grimcat e gurit t& cilat gjaté sitjes kalojné népér sitén standarde 0.09. Mbushja &shté masé
e pérzier e fraksioneve prej 0/0.09 mm té grimcave té gurit.

- Réra éshté fraksion i perzierjes sé grimcave &€ gurit t& cilat gjaté sitjes kalojné népér sitén standarde prej
2mm dhe ngelin né sitén prej 0.09 mm.

- Zhavorri éshté fraksion | masés sé& pérzier natyrore te grimcave t& gurit ku secila granulé ka sé paku
50% té sipérfages t& Iémuar dhe e cila gjaté sitjes kalon né&pér sitén standarde prej 63 mm dhe ngelet né
sitén prej 2 mm.

Tabela 3.1

Madhésia adekuate GranulacioniEmriimasés sé pérzier sé

grimcave te gurit

Frakcioni prej mm deri mm

mm

0/1*02

0/2 04 réra

0/404

0/8011.2

0/11*0 16

0/16 0224

0/22* 0 31.5 zhavorr, guri i thyer

0/32 045

0/45* 0 63

0/63 0 125

* madhésia adekuate mesatare, fraksioni mesataré 4.8.1.2 Granulimi (Pérbérja granulometrike) e masés
sé pérzier té grimcave té gurit

Masat e pérziera t& grimcave t€ gurit natyroré ose té thyer dhe masat e pérziera té grimcave té gurit té
pérzier duhet t€ jené t& pérbéra nga grimcat e zhavorrit ose té gurit té thyer ose zhavorrit dhe gurit té
thyer, rérés dhe mbushjes, né até ményré gé té sigurohet qé pérbérja e masés sé agregatit te jete
mbrenda lakoreve standarde granulometrike dhe ate per te dy liojet e materialeve te tamponeve 0-32 dhe
0-63.

4.8.1.3 Cilésité mekanike

Forca né shtypje e grimcave t& masés sé pérzier duhet té jeté sé& paku 100 MN/ma.

Rezistenca e grimcave né thyerje, e definuar si sitje sipas metodés sé Los Angelesit pér BPRR pér rrugg,
lejohet t& jeté:

Rezistenca e grimcave té gurit ndaj ngrirjes, e caktuar pér grimca mbi 4 mm né 5 cikle té testit té
kristalizimit (me natrium sulfat) dhé i shprehur né pérgindje té pjeséve té thyera t& masés mostér
origjinale, lejohet deri né 5% (m/m). Nuk lejohet gé mé tepér se 20 % (m/m) té grimcave né masé e
pérzier t& mos e plotésojné kushtin 1:d<3:1. Aditivet organike né masé e pérzier t& grimcave té gurit mund
té kené ngjyrén e 3% solucionit té alkalit t& natriumit deri né ngjyrén e verdhé t& mbyllét mé sé shumti.
Masa e pérzier e grimcave t& gurit mund té pérmbajé copa té shkapérderdhura ose ose té thyera deri né
masén e cila u pérgjigjet kérkesave té pérshkruara mé lart. Kapaciteti i grimcave té gurit, i determinuar né
laborator sipas metodés Kaliforniane t& caktimit t& aftésisé bartésé té& gurit, né Kaliforni (Californian
bearing method (CBR), mund té jaté deri:

- pér masén e pérzier té grimcave natyrore dhe masén e pérzier t& grimcave né té cilat ka mé tepér se
40% dhe mé pak se 50% grimca té thyera

- pér masén e pérzier t&€ grimcave té thyera dhe masat e pérziera té grimcave né té cilat ka mé tepér se
paku 50 % dhe mé pak se 80% té grimcave té thyera

Secila masé e pérzier e grimcave qé pritet t& pérdoret né BPRR duket té& kontrollohet para fillimit t&
punéve né pajtim me kérkesat nga seksioni 3.1.1.3 i kétyre kushteve, me tri mostra. Nése prodhimi i
masés sé pérzier €shté | testuar né ményré té rregullt nga njé institut dhe né bazé té rezultateve kualiteti i
treguar i perzierjes sé gurit &shté i pérshtatshém, atéheré njé mostér duhet té kontrollohet para fillimit t&
punéve.

4.8.2 Metoda e ekzekutimit

4.8.2.1 Eksploatimi i masés sé pérzier t& grimcave t& gurit
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Pér terenin prej ku merren perzierjet e grimcave té gurit pér BPRR, kontraktori duhet ta njohto] inxhinierin
mbik&qyrés né kohén e duhur para fillimit t& eksploatimit. Kontraktori poashiu duhet t€ parashtrojé té
dhénat pér kualitetin e masés sé pérzier sipas specifikacionit nga seksioni 3.1.1.3 i kétyre kushteve
teknike dhe t& marré pélgimin prej inxhinierit mbikégyrés. T& dhénat pér kualitetin e masés sé pérzier té
grimcave té gurit nuk duhet {€ jené mé t€ vjetra se njé vit. Vendi nga merret masa e pérzier e grimcave &
gurit dhe gurréthyesi duhet sé& pari t€ pastrohet.

4.8.2.2 Testet preliminare teknologjike Testet preliminare (né sipérfagen e caktuar dhe sipas
instruksioneve té inxhinierit ) para fillimit t& punéve duhet t& demonstrojné:

- Masén e pérzier t& grimcave & gurit me njé ose dy mostra dhe

- Cilésité mekanike me njé ose dy mostra

té sigurojné se cilésité karakteristike t& masés sé pérzier & vendosur i pérgjigjen cilésive t€ caktuara me
kontrollat preliminare té kryera para fillimit t& punéve dhe t& masin:

- Dendésiné e shtresés sé vendosur me sé paku 15 matje t& dendésisé dhe pérbéries sé masés sé
pérzier t& grimcave té gurit,

- Aftésia bartése e shtresés s& vendosur me sé paku tri matje t& modulit t& deformimit

- Niveli dhe lartésia e formacionit t& shtresés sé vendosur me sé& paku pesé matje.

Para fillimit t& punéve, pér qdo lloj karakteristik t& masés sé pérzier t& grimcave té gurit duhet té& caktohet
procesi teknologjik, mjetet e pérdorura pér kompaktim dhe efekti i tyre global. Késhtu, efekti i mjeteve t&
pérdorura pér kompaktim duhet t& matet né seksionin e testimit pas gdo kalimi né sé paku tri vende. Pas
kompaktimit pérfundimtaré té formacionit t&¢ BPRR, dendésia dhe lagéshtia e masés sé pérzier té
vendosur té grimcave té gurit duhet t& maten né, sé paku 10 vende.

4.8.2.3 Pregatitja e formacionit t&€ nén shtresave

Formacioni i nén shtresés duhet té pregatitet sipas specifikacioneve kétyre kushteve teknike, para fillimit
té vendosjes sé& masés sé pérzier té grimcave té gurit né€ BPRR. Ndértimi i BPRR mund té filloj kur
inxhinieri mbikéqyrés e pranon nén shtresén té kétyre kushteve teknike. Kontraktori €shté i obliguar té
mirémbajé nénshtresat né gjendjen e cila ka gené kur éshté kryer pranimi i saj deri kur té filloj punimi i
mbistrukturés. Té gjitha démet duhet té riparohen né kohé t& duhur dhe evidenca e kétyre veprimeve
duhet té& i parashtrohet inxhinierit mbikéqyrés.

4.8.2.4 Deponimi i masés sé pérzier t&€ grimcave té gurit

Nése kontraktori deponon pérkohésishté masén e pérzier t& grimcave té gurit para vendosjes ne BPRR,
duhet sé pari té pregaditet vendi i pérshtatshém.

4.8.2.5 Transporti i masés sé pérzier té grimcave té gurit

Masa e pérzier e grimcave té gurit pér BPRR mund té transportohet né nénshtresén e pregatitur miré
vetém pas pélqimit t& inxhinierit mbik&qyrés. Transporti né pérgjithési mund t& mos kryhet mbi formacionin
e pérgatitur dhe té pranuar, por edhe mbi njé shtresé té shtriré t& masés sé pérzier t& grimcave té gurit.
Automijetet gé e bartin materialin duhet t& shkarkohen duke u zbrazur anash apo nga prapa.Nése, pér
arésye té shtrirjes apo vendosjes mekanike transporti i masés sé pérzier &shté pjesérishté mbi
formacionin e nénshtresés, atéheré metoda e transportit duhet t& aprovohet nga inxhinieri mbikéqyrés.
Pér bartjen e masés sé pérzier t& grimcave té gurit duhet té pérdoret automjeti i paisur me mekanizém pér
shtrirje, mekanizimi i cili i plot&son kérkesa edhe nése duhet té kryhet shtruarja e masés sé pérzier mbi
formacionin e nénshtresés. Trashésia e masés sé& pérzier t& grimcave t& gurit duhet t'i pérgjigjet
trashesisé sé kérkuar né projekt. Qdo shiresé vegmas duhet té formésohet dhe té kompakiohet para
fillimit t& bartjes s& materialit pér shtresén tjetér, nése numri i shtresave éshté i paraparé.

Nése masa e pérzier e grimcave té gurit vendoset mbi shtresat e pakompaktuara, automjetet gjaté
transportit duhet té jené& né ményré té njejté t€ shpérndara pérgjaté téré gjérésisé sé masés sé pérzier sé
sjellur. Automjeteve me rroté dhe rimorkio té papastra, me balté, nuk iu lejohet |&vizja mbi pérzierjen e
sjellur ose té kompakiuar t& masés sé pérzier t& grimcave té gurit pér BPRR.

4.8.2.6 Shiruarja e masés sé pérzier t& grimcave té gurit

Shtruarja e masés sé pérzier t& grimcave té gurit né BPRR pérgjithésishté duhet t€ kryhet né ményré
mekanike. Shtruarja manuale lejohet vetém né vendet né té€ cilat nuk ka gasje makina dhe kur kjo ményré
e shtrirjes lejohet nga inxhinieri mbikéqyrés. Masa e pérzier e grimcave té gurit per BPRR duhet
pérgjithésishté duhet t& transportohet si prodhim final ne kantier. Qfarédo ndryshimi i perzierjes né kantier
duhet te lejohet nga inxhinieri mbik&qgyrés né bazé té rezultateve té testeve preliminare. Sasia e
nevojshme e ujit pér té siguruar lagéshti optimale per kompaktim t€ masés sé pérzier té€ grimcave té€ gurit
duhet té sigurohet né vendin ku mirret masa e pérzier. Nése uji duhet t'i shtohet né vendin ku sillet
atéheré kjo duhet té béhet me stérpikje, ashtugé té evitohet shperlarja e grimcave té iméta. Gjaté
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kompaktimit pérbérja e lagéshtisé né masén e pérzier t& grimcave mund té devijojé prej pérbérjes
optimale té lagéshtisé nga 2% (m/m). Sigurimi i pérbérjes sé tillé t& lagéshtisé éshté posaqérishié |
réndésishém nése masa e pérzier e grimcave té gurit shtrohet me grejderé, ashtuge masa e pérzier
mbetet sa mé e njétrajtshme gé éshté e mundur.

Shtruarja e masés s& pérzier t& grimcave t& gurit pér BPRR duhet t€ kryhet me makina té pérshtatshme:
zakonishté me finisher, me lejen e organit mbikéqyrés gjithashtu me grejder ose né raste té
jashtézakonshme me buldozer. Zakonishté, shiruarja duhet t& kryhet né t& njejién dité kur edhe té lagurit.
Masa e pérzier e njétrajtshme e grimcave té gurit, e nivelizuar sipas kérkesave nga projekti, duhet té
kompaktohet me makineri t& pérshtatshme pérgjaté téré gjérésisé sé shtresés. Pér t'u arritur plotésim i
kérkesave nga projekti , trashesia e shtreses sé& pakompaktuar duhet té rritet pér 10 cm, nése nuk éshté
paraparé ndryshe me projekt. Shtresat duhet t&€ kompaktohen nga shiresa e ulét kah e larta. Numrii
kalimit t& agensave t& pérshtatshém pér kompaktim, i caktuar nga testet preliminare, duhet t& kontroliohet
me teste rutinore té dendésisé dhe kompakiésisé t& masés sé pérzier t& vendosur té grimcave té gurit.
Té gjitha parregullsité qé zbulohen gjaté kompaktimit duhet t& pérmirésohen né pajtim me kérkesat e
inxhinierit mbikéqyrés. Té gjitha vendet né té cilat nuk ka gasje makina duhet t& kompaktohen deri né
nivel t& kérkuar me ményra tjera gjé gé duhet té aprovohet nga inxhinieri mbikéqyrés, i cili poashtu i
cakton kushtet dhe menyrat g& mund té& pérdoren. Pos kompaktimit, poashtu edhe aftésia bartése e
konstruksionit t& BPRR duhet t& caktohet para kompaktimit pérfundimtaré. Nése vlerat e caktuara nga
projekti nuk jané arritur, atéheré kontraktori duhet t'a sigurojé kualitetin e kérkuar t&€ BPRR me masa té
tjera..

4.8.3.1 Kualiteti i ekzekutimit

Para se te fillojné punén makinat dhe mekanizimi prej té cilave varet kualiteti i punéve, duhet té
kontrollohen mundesité e tyre pér plotésimin e kétyre kushteve teknike. T& gjitha makinat dhe mekanizimi
duhet t& atestohet dhe duhet t'i plotésojé kérkesat nga projekti né piképamje té kapacitetit.

4.8.3.2 Kompaktimi

Kompaktimi masés sé pérzier té grimcave té gurit né BPRR, caktohet duke e krahasuar me kompaktimit
té pérzierjés me Metodén e modifikuar Proktor duhet té arrijé vierén mesatare prej 98%. Kufiri i poshtém i
kompaktimit nuk duhet t& jeté mé i vogél se vlera mesatare pér mé tepér se 3%. Dendésia e masés sé
pérzier sé vendosur zakonishté duhet t& caktohet pérmes meatodave jodestruktive t& matjes me prova
isotopike (dendésimetrat nuklearg).

4.8.3.3 Aftésia bartése

Aftésia bartése e BPRR, caktohet me modulin e deformimit Ev2dhe me pérgindjen e modulit t& deformimit
Evo/Evi, t& caktuar me metodén Gjermane me pllakén me diametér 300mm in diameter (DIN 18134), qé
duhet t'u pérgjigjet kérkesave te treguara né

tabelén3.2.

Ngarkesatetrafikut

Lloji i masés sé pérzier t& médha dhe shumé té médha t& mesme ose té lehta M SM MS V

Vlerat e kérkuara

Grimcat e gurit Eva Eva/Evt Ev2 Ev2/Evt

MN/mz MN/m2

- natyral 2100 2.2 290 2.4

- i thyer ose i pérzier 2120 2.0 2100 2.2

pérgindja e modulit t& deformimit Ev2/Ewvi nuk &shté kriter kryesoré pér vlerésimin e aftésisé bartése té
shtresave t& masés sé pérzier t& pastabilizuar t& grimcave t& gurit nése vlera e modulit t& deformimit Evs
&shté mé e madhe se 60% t& Evw. t& kérkuar t& deformimit mund t€ jeté deri 20% mé i vogél se qé
kérkohet né tabelén 3.2. Nése kontraktori nuk mund ta arrij vlerén e modulit t& deformimit Eva/Evy,
inxhinieri mbikégyrés vendos pér masat gé duhet t&€ ndérmarren.

4.8.3.4 Niveli, lartésia, pjerrésia

Vrazhdésia e BPRR duhet t& caktohet si devijim i rrafshuesit t& gjaté 4 m e t& vendosur né cilindo drejtim
t& aksit t& rrugés.Pér formacionin e BPRR lejohet vrazhdési jo mé e madhe se 20 mm (kufiri i vierés sé
sipérme) Nése devilimet e tilla pérsériten shpesh atéheré inxhinieri vendosé pér metodén e pérmirésimit.
Lartésia e pikave t& matjes ne formacionin e BPRR duhet t& caktohen me nivelizim. Formacioni i BPRR
mund t& devijojé né ciléndo piké t& zgjedhur por jo mé tepér se + 10 mm ose — 15mm (vlera kufitare nga
lartésia e projektuar).

Pjerrésia e formacionit t& BPRR duhet té jeté & njejté me pjerrésiné e prerjes térthore dhe gjatésore té
trasés sé rrugés. Devijimet e lejuara caktohen nga vrazhdésia e lejuar dhe devijimi nga lartésia e
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formacionit te BPRR por nuk duhet té jené mé té médha se +0,4% e vlerés absolute i€ pjerrésisé (vierat
ekstreme kufitare) .
4.8.3.5 Kontrolii i kualitetit t& ekzekutimit

4.8.3.6 Testet rutinore Inxhinieri mbikégyrés cakion sasing e testeve rutinore pér vendosjen e masés sé
pérzier & grimcave & gurit né BPRR né bazé {& rezultateve & testeve preliminare teknologjike.

Testet minimale rutinore te masés sé pérzier {& grimcave & gurit té cilat duhet t'i krye] koniraktori
pérfshijné testet e:

- vijés granulometrike t& masés sé pérzier {€ gurit ne gqdo 2000mz

- rezistenca né shtypje e gurit né gdo 40000 m2

- rezistenca né thyerje e grimcave t€ gurit né gdo 20000 m2

- rezistenca né ngrirje e grimcave né qdo 40000 m2

- forma e grimcave né gdo 20000 m2

- pérbérja e aditiveve organike né gdo 40000 mz2

- aftésia bartése e masés sé pérzier té€ grimcave té gurit gdo 40000 m2

- pérbérjen optimale té lagéshtisé dhe dendé&siné e masés sé& pérzier t& grimcave té gurit me procesin e
modifikuar t& Proktorité, né gdo 8000 m2

Testet minimale rutinore gaté vendosjes sé grimcave & gurit né BPRR pé&rfshijné matjen e:

- matjen e lagéshtisé dhe dendésisé sé& masés sé& pérzier né qdo 400 mz

- aftésia bartése — moduli i deformimit né gdo 2000 mz

- niveli dhe lartésia e formacionit {& shtresés né qdo 20 m-

Né rastet kur inxhinieri mbikéqyres konstaton né testet rutinore devijime mé t& médha té rezultateve nga
testet preliminare, sasia e testeve rutinore rritet. Inxhinieri mbikéqyrés, né rastet e rezultateve té
njétrajtshme, mund té zvoglojé numrin e testeve rutinore. Kualiteti i BPRR té vendosur mund t& caktohet
edhe me metoda tjera afirmative né&se inxhinieri poashtu jep aprovimin. Né rastet e tilla, masat e kualitetit
t& masés sé pérzier té vendosur dhe ményra dhe sasia e testeve duhet t& cakiohen né marréveshje me
inxhinierin mbikéqyrés.

4.9.1 Vendosja e skajoréve 18/24 MB40 M100,

4.9.1.1 Pérshkrimi

Elementet skajor té trasés sé rrugés, gurét skajoré, kufizimet dhe parmakét.

Konstruksionet e elementeve kufitare t€ shtresés qarkulluese té rrugés (EKS) pérfshijné:

- Furnizimin me elementet pérkatése té parafabrikuara dhe vendosjen e tyre ose

- furnizimin e té gjitha materialeve bazé {é nevojshme, pérpunimin e tyre dhe vendosjen né EKS, té dyjat
ne vendin e caktuar sipas projektit.

Kjo poashtu pérfshiné téré punén né pregatitien e themeleve pér EKS, ekzekutimin e fugave dhe mbroijtjet
e nevojshme té sipérfages dhe poashtu punét tjéra né lidhje me pérforcimin e kétyre elementeve. Kjo
puné duhet té& kryhet né kushte klimatike pa té rreshurra atmosferike dhe pa frymé dhe me temperaturé té
bazés prej 5°C deri 25°C. Nése temperatura éshté kohé pas kohe mé e ulét ose mé e lart, atéheré duhet
t& ndérmerren masa té posagme gjaté instalimit. Elementet kufitare nevoiten pér mbrojtjen e skajeve té
konstruksionit t& rrugés dhe pér rrifjen e sigurisé sé trafikut né té gjitha liojet e rrugéve. Lloji i elementit
jané zakonishté té caktuara me projekt e nése jo pér masat e marrura vendos inxhinieri mbikéqyrés.
4.9.1.2 Materialet bazé Materialet bazé gé pérdoren pér prodhimin e betonit dhe pér konstruktimin e EKS
jané té caktuara né seksionin 3.3.2 DSPN té kétyre kushteve teknike. Materialet bazé té pérdorura pér
prodhimin e masén se pérzier t& betonit pér prodhimin e guréve skajoré jané té cakiuara né seksionin
3.2.2.2. Gurét skajore té betonit dhe kubézat pér kufizim duhet t& jené prej guréve silikateve ose
karbonate.

4.9.1.3 Kualiteti i materialit

Kualiteti i materialit p&r masat e pérziera té betonit dhe té gjitha materialet e tjera pér konstruktimin e EKS
jané té dhéna detajishté né seksionin 3.3.3. te DSPN

Granulacioni i masé e pérzier ve & gurit mund té devijojé nga kufijté e caktuar gjaté prodhimit deriné 3 %
(m/ m). Masa e pérzier e grimcave t& gurit duhet t& pérbajé vetém grimca té gurit t& thyer. N& raste té
veqganta, réra natyrore 0/22 mm lejohet t& pérdoret, por vetém né proporcion 1:1 me rérén natyrore.
Devijimet e lejuara té dimensioneve t& guréve skajoré té gurit jané:

- pér gjérési + 3 mm,

- pér lartési £10mm.

guréve skajoré

Devijimet e lejuara té& guréve skajoré té gurit lejohet t& shkojné deri né 10 t&€ dimensioneve t& dhéna.
4.9.1.4 Testet preliminare, aprovuese

39/76
Kontrata nr.022/2018



Testet preliminare duhet t& kryhen para fillimit t& prodhimit regularé t& guréve skajoré té parafabrikuara té
betonit dhe poashtu pas gfarédo ndryshimi t& projektii {& pérziéerjes dhe/ose procedurés teknologjike
dharé prodhimit té rregullt.

Pér vierésimin e pérputhshmé, jané né fugi kérkesat nga standardet e JUS U.N2.060 perveq pér
ndérrimet & dhé&na nga Pika 2.

Njé test kryhet né gurét skajoré 28 dité té vietér mostér e té preré nga pjesa e pjerrét ballore apo nga
sipérfagja e epérme e guri skajoré. Guri skajoré éshié adekuate nése pas 25 ciklesh &€ ngrirjes dhe t&
shkrirjes | pérgjigjet kriterit 1 nga JUS U.M1.055 (humbja e masés < 0.200 mg/mmz, thellésia e démtuar<
Tmm).

Testi kryhet né 3 (tre) mostra dhe sipérfagja e mostrés individuale nuk duhet t& jet&€ mé e vogél se 100
cma.

4.9.1.5 Kontrolli | prodhimit rutinoré

Té gjitha parametrat e parapara ne fuqi, pérveq:

- Rezistencés né térhegje t& gurit skajoré t& betonit nuk éshté e testuar,

- Rezistenca né abrazion nuk éshté e testuar,

- Rezistenca né ngrirje éshté e kontrolluar &shté e kontrolluar duke marrur mostra si pjesé e e kontrollave
regullare té kualitetit né uzinég,

- Rezistenca né pérmbaijtjes sé krypérave pér shkrirje kontrollohet né mostrat e marrura né vend pér

kubéza. -

Njé test kryhet né kubézén 28 dité té vjetér mostér e t€ preré nga pjesa e pjerrét ballore apo nga
sipérfagja e epérme e gurit skajoré. Guri skajoré éshté e péeshtatshme nése pas 25 ciklesh t& ngrirjes
dhe shkrirjes plotésohen kéto kritere:

- Humbja né masé nuk éshté mé e madhe se 0.250 mg/mmz,

- Thellésia e démtuar nuk éshté mé e madhe se 2.0 mm.

Nése humbja né masé pas 25 ciklesh éshté mé e madhe se 0.250 mg/mmzpor mé e vogél se 0.350
mg/mmaz procedura duhet té vazhdohet deri né 50 cikle. Nése bumbja e térésishme pas 50 ciklesh té
ngrirje shkrirjes né prezencén e krypés nuk | tejkalon 0.500 mg/mmzdhe démtimet né thellési nuk |
tejkalojné 2,5 mm, guri skajoré kubé&za konsiderohet si e rezistueshme ndaj ngrijes.

Gjaté testimit mostra duhet té jeté e mbéshtjellur me folie plastke pér ta penguar avullimin dhe pér ta
mbaijtur koncentrimin e njétrajtshém té solucionit t& kripés.

4.9.1.6 Metoda e ekzekutimit - Pregatitja e bazés

Baza pér gjérési shtesé nga betoni mund té jené:

- formacioni i bazés sé pastabilizur té rrugés,

- formacioni i nén-bazés sé stabilizuar

Kontraktori mund té fillojé konstruktimin e EKS kur inxhinieri mbikéqyrés ka kryer pranimin e bazés sipas
kérkesave té caktuara. Kontraktori éshté i detyruar t& mirémbajé formacionin e bazés né gjendjen nét té
cilén ka gené pas pranimit e deri tek fillimi i vendosjes sé& EKS. Té gjitha démet duhet t& jené né kohé té
duhur té riparuara dhe pér kéto riparime duhet gé& inxhinierit mbikéqyrés t'i sigurohen t& dhénat komplete.
4.9.1.7 Vendosja e gureve skajor

Guri skajoré dhe kufizimet e parafabrikuara duhet t& vendosen zakonishté né fundamentin e formuar nga
betoni i freskét (MB 15) sipas projeklit.

Trashésia e shtresés mbéshtetése duhet t& jeté:

- nén gurin skajoré sé paku 15 cm dhe

Distanca mes guréve skajoré duhet té jeté 10 deri 15 mm. Kéto fuga duhet t& plotésohen me llaq té
gimentos né ballé dhe né anén e epérme deri né theliésiné jo mé té vogél se 30 mm, fugat e mbetura
duhet t& mbushen me réré adekuate. Sipérfagja e fugés nga llaqi i gimentos duhet t& jeté i profiluar né
ményré adekuate. Né rsate té veganta , kubézat dhe kufizimet duhet poashtu t€ jené té vendosura edhe
né shtresén bazé té pastabilizuar. Kjo varet nga inxhinieri mbikéqyrés.

4.9.1.8 Mbrojtja e betonit

Mbrojtja e nevojshme e betonit gjaté pregatifjes s& elementeve té parafabrikurar dhe vendosja né SPS
éshté e pérshkruar ne seksionin 3.3.4.7 te DSPN.

Kushtet pér kualitetin e betonit SPS jané té dhéna né detale né seksionin 3.3.5. Pos kétyre kérkesave,
duhet té& merret parasyshé edhe njé€, ajo e shiresés sé& mbrojtjies sé& hekurit pé&r armirimin e barierés
mbrojtése duhet té jeté sé paku 4 cm. Nése kérkesat pér kualitetin e betonit pér EKS t& veganté nuk jané
t& caktuara me projekt, atéheré inxhinieri mbikéqyrés i cakton ato né bazé té punéve té€ ngjajshme té
treguara né kéto kushte teknike. 4.9.1.9 Testet rutinore
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Numri t testeve rutinore gjaté konstruktimit t& EKS cakiohet nga inxhinieri mbikéqyrés sipas rezultateve té
testeve teknologjike preliminare

Numii minimal | testeve rutinore 18 cilat kontrakiori duhet ti ekzekutojé pérfshijné:

- Pér gjérési shtesé sipas numrit adekuat, t& gjitha testet {é cekura né seksionin 3.3.6.1

- Pér guré dhe pér guré skajoré parafabrikuar dhe kubéza pér kufizime 1€ gjitha testet e dhéna né
seksionin 3.4.6.1 in me proporcion 400 mez= 100 my,

- Pér barierat mbrojtése t& gjitha testet pérkatése nga seksioni 3.3.6.1 me koeficient 4000 mz2= 100 mx.

Né rastet kur inxhinieri mbikéqgyrés zbulon devijime t& médha té rezultateve rutinore nga ato preliminare
teknologjike, inxhinieri mbikégyrés mundet me i rrité sasiné minimale té testeve rutinore. Né rastet e
rezultateve t& njétrajtshme, inxhinieri mbikéayrés poashiu mund t'a zvoglojé sasiné e testeve rutinore.
Kualiteti i KUBEZAS té vendosur mund té caktohet edhe me metoda tjera té njohura, me pélgimin e
inxhinierit mbikéqgyrés. Né raste té tilla, masat pér caktimin e kualiteti € vendosjes dhe metodat dhe numri
i testeve duhet té cakiohet né marréveshje me inxhinierin mbikéqyrés

4.9.1.10 Testet kontrolluese

Sasia e testeve kontrolluese té cilat kontraktori duhet t'i kryej Eshté zakonishté& né proporcion prej 1:4 me
testet rutinore. Vendi i marrjes sé mostrave t& masés sé pérzier bituminoze dhe vendet pér kryerjen e
matjeve té kualitetit, matjejt kontrolluese dhe rutinore t& EKS jané t& determinuara nga inxhinieri
mbikéqyrés me metodén statistikore t& selekcionimit té rastésishém.

4.9.1.11 Matja e punéve dhe Pranimi i puneve

Puna e kryer matet sipas seksionit 4.1. t& KPT dhe llogaritet ne metra gjatesi. Te gjitha sasité jané té
matura sipas gjendjes aktuale dhe sipas llojit t& punéve sipas paramasé&s nga projekti.

Skajoret e vendosur pranohen nga inxhinieri mbik&qyrés sipas kérkesave pér kualitet té& kétyre kushteve
teknike dhe sipas seksionit 4.2 t& KPT. Té gjitha mangésité e zbuluara sipas kétyre kérkesave duhet té
korigjohen nga kontraktori para vazhdimit t& punéve, pérndryshe aplikohenzbritjet (deduksionet) pér shkak
té kualitetit joadekuat. Té gjitha shpenzimet pér Korigjimin € mangésive i heq kontraktori duke pérfshiré
edhe shpenzimet e e matjeve dhe {& testeve qé kané treguar kualitetin joadekuat t& punéve edhe njéheré
pas korigjimit t& kryer.Pér t&ré punén e cila nuk i pérgjigjet kualitetit t& kérkuar sipas kétyre kushteve
teknike (kur ato i tejkalojné vlerat kufitare apo vlerat ekstreme kufitare) dhe kontraktori nuk i ka korigjuar
sipas instruksioneve té inxhinierit mbikéqyrés, ai nuk mund ta justifikojé asnjé kérkesé pér pagesé.
Punédhénési né kéto raste mund té kérkojé zgjatjen e garancionit pér t& gjitha punét gjé qé varet nga
punét e pariparuara pér sé paku pesé vite.

Furnizimi dhe punimi i shtresave bituminoze

4.10.1 Pérshkrim

Kostruksionet e nénshtresave té stabilizuara (te stabilizuara me binder) pérfshijné furnizimin e masés sé
pérzier gjegjése t€ grimcave té gurit dhe binderéve, prodhimin dhe vendosjen e masés sé& pérzier
bituminoze, dhe mirémbajtjen e masés sé pérzier né bazat e stabilizuara té rrugéve ne vendet e caktuara
me projekt. Kjo puné duhet té kryhet né kohé pa té rreshura dhe temperatura e fundamentit dhe e ajrit (ku
nuk duhet te keté frymé) gjaté vendosjes duhet té jeté pér:

- masén e pérzier prej 5°C deri 25°C, '

- masa bituminoze mbi 0°C.

Nénshtresat e stabilizuara (1€ stabilizuara me binder) kané pér géllim para sé gjithash vendosjen né
trasén e konstruksionit t& rrugés me ngarkesa t&€ mé&dha pérgjithesishté mes bazamenteve te rrugéve té
pastabilizuara dhe t& stabilizuara. Pér trafik mé pak t& ngarkuar shtresa e tillé e masés sé pérzier té
grimcave te gurit mund {& jeté stabilizuesi i vetém i baz&s sé rrugés né konstruksionin e trasés sé rrugés.
Kualiteti i materialeve

Pérzierjet e grimcave té gurit pér NS duhet ti kené kéto cilési:

- Rezistenca né shtypje e masés sé pérzier t& grimcave té gurit duhet t& jeté sé& paku 150 MN/m:

Rezistenca ne thyerje e caktuar si sitje nga metoda e Los Angjelesit lejohet né kéto sasi pér rrugé:

- rezistenca e masés sé pérzier ndaj ngrirjes cakiohet pas 5 ciklesh té testit té kristalizimit (me natrium
suifat) dhe e shprehur ne pergindje té grimcave té thyera prej masés origjinale t& mostrés lejohet humbje
jo mé e madhe se 8% (m/m)

- jo mé tepér se 20% (m/m) t& grimcave forma e t& cilave nuk i pérgjigjet kushtit 1d<3:1 lejohen né masén
e pérzier .

- Pérbérja organike dhe materiale fjera t& démshme duhet ta lejojné prodhimin e masés sé pérzier té
stabilizuar me kualitet t& kérkuar,

41/76
Kontrata nr.022/2018



- Athezioni i grimcave me binderé organik duhet t& jeté i tillé, & mostra, e pregatitur me procesin
pérshkruar nuk éshté mé e madhe se 20% té sipérfages sé pambéshtjellur t& grimcave.

Para fillimit t& punéve, cdo masé e pérzier e grimcave gé pritet t& pérdoret duhet & inspekiohet, né
pérputhje me kérkesat nga seksioni 3.1.2.3.1 dhe 3.1.3.2 DSPN {e kétyre kushteve. Numri i mostrave
éshté i caktuar nga inxhinieri mbikégyrés. Nése ai tanimé ia ka lejuar kontraktorit pérdorimin e masés sé
pérzier t& njgjté té grimcave té gurit pér vendosje né nénshiresén e pastabilizuar, pérséritja e inspeklimi té
masés sé pérzier nuk éshié e nevojshme.

Cilésité e binderéve

- pér binderét organik né tabelén 3.4

Tabela 3.4

Cilésité e bitumenit Lioji i bitumenit

Njésia BIT 90 BIT 60

Masa Vlera e kérkuar

- penetrimi né 250C mm/10 80 to 100 50 to 70

- zbutja nga PK oC 45 to 51 40 to 55 indeksi i penetrimit, s& paku - 1.0 - 1.0

- zgjatja ne 250C, sé paku t cm 100 100

- pika e thyerjes sipas Fraas, mé sé shumti oC - 11 -8

-zvoglimi pas nxemjes:

- penetrimi mé sé shumti % 40 40

- pika e thyerjes, mé sé& shumti oC -8 -6

Kontraktori duhet té parashtrojé evidencén e pérshtatshme pér kualitetin e lidhjes té cilén ai do ta pérdoré
per NS né kohén e duhur para fillimit t& punéve, né pajtim me kérkesat nga seksioni 3.1.2.3.3 te DSPN.
Agensat pér ngjitien e shtresave t& ose pér mbrojtjen e shiresés sipérfagésore

Agensat pér ngjitien e nénshrtresés bituminoze me bazén (shtresa kufitare) duhet t& mundésojné lidhje té
miré dhe té njétrajtshmé té t& dy shtresave. Agensat pér mbrojtjen e sipérfages sé shtresés duhet ta
mbrojné duke e tharé shiresén e punuar nga binderét hidraulik ose masén e pérzier t& grimcave nga guri
té kufizuar me pucolan artificial t& vendosur né nénshtresa.

Zakonishté pérdoret emulsion i pastabilizuar gé& pérmbané sé& paku 55% (m/m) té bitumenit.

Metoda e ekzekutimit

4.10.2 Eksploatimi i masés sé pérzier t&€ grimcave té gurit dhe binderéve

Kontraktori duhet té ia tregojé inxhinierit mbikéqyrés vendin prej té cilit kryhet eksploatimi i masés sé
pérzier t& grimcave té gurit dhe binderé&vé pér NS né kohén e duhur para fillimit t& punéve.
Dokumentacioni i kualitetit t& masés sé& pérzier té grimcave té gurit, t& cilin kontraktori duhet t'ia tregojé
inxhinierit mbikéqyrés s duhet té jeté€ mé i vjetér se njé vit.

-Pérgatitja e formacionit t€ bazés

Prodhimi i Nendshtreses se stabilizuar NS mund té fillojé kur inxhinieri mbikéqyrés i pranon formacionin e
bazés sipas kérkesave & caktuara.

Kontraktori &shté i obliguar t& mirémbajé formacionin e bazés né gjendje té njejté si né momentitn kur
éshté pranuar deri sa té fillojé vendosja e NS. Té& gjitha defektet duhet té& pérmirésohen né ményré té
vazhdueshme dhe evidenca e kétyre veprimeve duhet t'i parashtrohet inxhinierit mbikéqyrés.

- Deponimi i masés sé pérzier s& grimcave té gurit dhe binderéve

Nése kontraktori pérkohésishté e deponon masé e pérzier te grimcave t& gurit para vendosjes né NS,
vendi pér deponim duhet mé paré té pregatitet. Vendi i pregatitur duhet té jet€ i mbrojtur nga rrjedhat e
ujit, shpérlarja.

Rezercoaret pér deponimin e bitumenit mund té jené té paisura me nxemje indirekte dhe me termometra.
Temperaturat mé té laria t€ lejuara pér bitumen jané:

pér BIT 90 1600C

- pér BIT 60 1650C

Deponimi i masé e pérzier té grimcave dhe binderéve pér NS né depo duhet t& jené né sasi té tillé gé ta
sigurojné prodhimin e pandérpreré t& masés sé pérzier dhe mas sé pérzier bituminoze pér NS.

4. 10.3 Prodhimi i masés sé pérzier dne masés sé pérzier bituminoze

Prodhimi i masé e pérzier dhe i perzierjeve t& grimcave té gurit, binderéve dhe pérzierjrve té ujit dhe
bitumenit duhet té& jené mekanik dhe t& kryhet né uziné té€ pérshtatshme pér pregatitjen e masés sé
pérzier dhe masés bituminoze sipas peshés. Pérzierja e pjeséve pérbérse nga hapsira lejohet vetém me
pélgimin e inxhinierit mbikéqyrés. Kohézgjatja e pérzierjes dhe faktorét tjeré gé ndikojné né kualitetin e
mveshjes sé grimcave me binderé duhet t& pérshtatet ashtugé té sigurohet masé e pérzier e njétrajtshme
bituminoze. Masat e pérziera bituminoze pér nénshtresat e stabilizuara duhet t& prodhohen né proces.
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Temperaturat e masés sé pérzier bituminoze pér nénshiresat e stabilizuara varen nga lloji | bitumenit t&
pérdorur, dhe kur derdhet nga mikseri duhet t& arrihen kéto vlera:

- pér BIT 90 1306C deri 1600C

- pér BIT 60 1350 C deri 165:C

Masa e pérzier e prodhuar duhet zakonishté té transporiohet né kantier pérnj€heré. Masa e pérzier
bituminoze e prodhuar mund té& deponochet pér njé periudhé né bazén e asfaltit.

4.10.4 Bartja e masés sé pérzier dhe e masés sé pérzier bituminoze

Masat e pérziera ose pérzierjet bituminoze pér NS mund té vendosen né formacionin e bazés sé
pérshtatshme, e cila ka mundési t& ngrihet, vetém nése kjo aprovohet nga inxhiniri mbikéqgyrés. Pér
transport duhet t& pérdoren automjetet e pérshtatshme t€ paisura me mjete pér derdhjen e materialit nga
pjesa e prapme (brenda sipérfages sé finisherit) dhe me letér t& bitumenizuar pér mbrojtjen e ngarkeses
nga terja, derdhja, ftohja dhe nga pluhuri. Sipérfaqet e brendshme té automjetit duhet té shpérlahen me
ujé para ngarkimit t& masés sé pérzier, poashtu ato duhet té lyhen me shtresé t& materialit gjegjés pér
mbrojtie nga ngjitjia. Numri i automjeteve pér transportin e e masés sé pérzier ose 1& masés sé pérzier
bituminoze né kantier duhet t'u adaptohen kushteve pér shtruarje t& njétrajtshme t& materialit, t& jené té
afta pér prodhim dhe pér transportimin né distancave té duhura.

Vendosja e masés sé pérzier dhe e masés sé pérzier bituminoze

Siperfagja e bazés, né té cilén vendoset masa e pérzier e grimcave té gurit, binderéve inorganik dhe e ujit
gé do té vendoset né NS, mund té laget eventualishté me ujé para fillimit té shtrirjes. Siperfagja e bazés
sé pastruar (shtresa e stabilizuar) né té cilén masa bituminoze do té vendoset si NS, né kohén e duhur
duhet té stérpiket me emulsion bituminoz t& pastabilizuar anionic (0.3 to 0.5 kg/mz2) ose me ndonjé binder
tietér t& pérshtatshém para fillimit t& shtruarjes t&€ masés bituminoze. Binderi i aplikuar duhet té thahet né
ményré té pérshtatshme para fillimit t& vendosjes t& pérzierjes bituminoze. Nése baza é&shté njé bazé e
pastabilizuar e rrugés stérpikja nuk éshté e nevojshme.

Shtruarja e masés sé pérzier né NS duhet té jeté mekanike me finisher sipérfagésoré. Né raste té
posacme, shtruarja manuale éshté e lejuar nése pérdorimi i makinés nuk &shté i mundur pér shkak té
hapsirés sé kufizuar. Shtruarja manuale duhet t& aprovohet nga inxhinieri mbikéqyrés.

Temperatura mé e ulét e masés sé pérzier bituminoze né lokacionin ku vendoset né kantier varet nga lloji
i bitumenit, dhe éshté:

- pér BIT 90 1200.C

- pér BIT 60 1300C

Temperatura optimale pér vendosje &shté 100C deri 30 oC mé e lart se ajo mé& paré e cekur.

Nése kushtet e punés lejojné NS duhet t& kryhet né t& njejtén kohé& pér téré gjérésiné e trasés sé
rrugés.Nése pérdoren dy finishera pér shtruarje, njéri pas tjetrit, diferenca né kualitet né vendin e
bashkimeve nuk duhet té dallohet. Bashkimet longitudinale duhet t& véndosen sé paku 10 cm ndamas
gjaté vendosjes ndérsa ato transverzale 50 cm.

Qfarédo ndérprerje e punévé duhet t& béhet né téré gjérésiné e trasés té rrugés ose né vijén e trasés,
zakonishté né kénd té drejt& mé vijén géndrore dhe vertikalishté. Devijimet nga kjo mund t&€ ndodhin
vetém me pajtimin e inxhinierit mbikéqyrés. Para vazhdimit t& punéve, sipérfagja e bashkimit transverzal
duhet té stérpiket me emulzion ose me prerje t& bitumenit, pjesa e bashkimit transverzal t& masés sé
pérzier bitumunoze duhet t& nxehet me nxemje indirekte. Efekti i instalimit té finisherit pér shtruarjen e
masés sé pérzier ose t& masés sé& pérzier bituminoze duhet té sigurojé kompaktim té& paktén 80%. Qé
cilésité e kérkuara té sigurohen, pérbérja e ujit nuk duhet té jet& mbi 1.5% (m/m) t& vierés optimale sipas
Proktor metodés sé& modifikuar. E téré procedura e prodhimit, transportit, vendosjes dhe kompaktimit t&
masés sé pérzier, nuk lejohet t& zgjasé mé tepér se dy oré.

Lloji i zgjedhur i cilindrit dhe metoda e kompaktimit duhet t& sigurojné njétrajtshmériné mé té madhe té
mundur t& dendésisé dhe té& kompaktimit t& késaj mase té pérzier apo t& masés sé pérzier bituminoze né
téré gjérésiné e projektuar té trasés sé rrugés. P&ér kété trashésia e projektuar e shiresés duhet té rritet
pér 5 cm, nése kjo nuk éshté paraparé me projekt. Masa e pérzier apo masa e pérzier bituminoze e
vendosur né NS duhet t& kompaktohet nga skaji kah gendra e shtresés dhe nga pjesa mé e ulét kah ajo e
sipé&rmja. Kalimet individuale t& cilindrit duhet gjithmoné ta mbulojné& njéra tjetrén. Qdo ndérprerje e punés
sé& cilindrit né shtresén e shtriré duhet té evitohet.

Te gjitha pjesét né té cilat makina nuk ka gasje duhet t& kompaktohen me mjete & tjéra me té cilat duhet
té arrihet dendésia dhe kompaktésia e kérkuar. Pérdorimin e ké&tyre mjeteve duhet ta aprovojé inxhinieri
mbik&qgyrés. Inxhinieri mbikéqgyrés poashtu i cakton kushtet né té cilat k&to mjete mund t&€ pérdoren. Nése
masa e pérzier e grimcave té gurit, binderéve hidraulik dhe/ose pucolanit dhe ujit vendoset né NS, trafiku
né kantier lejohet menjéheré pas vendosjes sé& agensit pér lidhje pér mbrojtjen e shtresés sipérfagésore.
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Nése né NS &shté vendosur masa e pérzier bituminoze atéheré &shté e mundur gé t& I&shohet trafiku mbi
Kété shiresé ose té fillohet me shtresén e ardhshme por vetém kur masa e pérzier e mesme &shté flohur
péraférsishté deri né 25¢C. Inxhinieri mbik&qyrés mund té specifikojé kushtet tjera pér lejimin e kalimit té
trafikut népér NS. Nése NS éshié vendosur si masé e pérzier e grimcave t& gurit, binderit inorganik dhe
ujit atéhere rezistenca né thyerje e kérkuar dhe rezistenca klimatike duhet té arrihet para ngricave ose
duhet t& mbrohet nga uji i ftohét me mbistrukturé adekuate. inxhinieri mbik&qyrés vendos pér nevojén dhe
menyrén e mbrojtjes. 4.10.5 Kualiteti i ekzekutimit

Para se € fillojné punén makinat dhe mekanizimi nga t& cilat varet kualiteti | punéve, duhet té sigurohet se
kualiteti dhe aftésia e tyre pér arritjen e kualitetit t& duhur né pérputhje me kéto kushte teknike. Té gjitha
makinat dhe mekanizimi duhet t& atestohen dhe duhet t'i plotésojné kushtet nga projekti dhe nga kéto
kushte teknike

4.10.6 Pérbérja preliminaré

Kontraktori duhet t'ia parashtrojé inxhinierit mbikéqgyrés sé& paku 15 dité para fillimit t& vendosjes s& NS,
pérbérjen preliminare (laboratorike) té:

- Masés sé pérzier té binderit (binderi hidraulik) ose

- Masés sé pérzier té binderit organik dhe masés sé pérzier té grimcave té gurit té cilat planifikohet té
vendosen si masé e pérzier, obligativishté e stabilizuar e grimcave né NS.

Pérbérja preliminaré duhet t& pérbaje:

- Lloji dhe sasia e fraksioneve té pércaktuara te grimcave te guritné (né %(m/m)),
- lloji dhe kualiteti i binderit, (in % (m/m))

- sasia e ujit t& pérzierjes,( né % (m/m)),

- Cilésité mekanike t& pérzierjes, apo t& masés sé pérzier bituminoze

Pos pér masén preliminare (laboratorike), kontraktori poashtu duhet t'ia parashtrojé inxhinierit mbikéqyrés
edhe té dhénat e nevojshme pér origjinén dhe kualitetin adekuat té té gjitha materialeve té pérdorura né
pérbérjen preliminare. .

Me kété masé preliminare kontraktori duhet t& déshmojé se pérbérja e parashikuar e grimcave té gurit,
binderi dhe uji mund ta arrijé kualitetin e ké&rkuar me kéto kushte teknike t& masés sé pérzier ose t& masés
sé pérzier bituminoze.Pérbérja preliminare e masés sé pérzier bituminoze duhet té ipét pér recepturén e
zgjedhur t&€ masés sé pérzier t&€ grimcave té€ gurit dhe pér sé paku pesé sasi té ndryshme té binderit t&
shtuar me rritje adekuate prej (0.3 to 0.4 % (m/m), né asi ményre qé pérzierja e mesme &shté mé e aférta
asaj qé éshté propozuar. Cilésité e mostrave té testuara té kétyre masave té pérzierjeve bituminoze duhet
t€ merren parasyshé pér t€ gjitha 5 kompozicionet e hulumtuara. Kontraktorit i ndalohet té fillojé
vendosjen para marrjes sé pélgimit nga inxhinieri mbik&qyrés pér recepturén preliminare t& masés sé
pérzier ose masés sé pérzier bituminoze. N&se kontraktori tanimé ka kryer vendosjen e shtresés sé fundit
t€ NS mé recepturén e grimcave t& gurit dhe té binderéve, atéheré pérbérja preliminaré duhet té merret
nga pérbérja e pérdorur e grimcave té gurit dhe e binderéve gjaté testeve rutinore. Kjo varet nga vendimi i
inxhinierit mbikéqyrés.

Cilésité e kérkuara té mostrave té testuara

Cilésité e kérkuara t& mostrave té testuara té perzierjeve ose té€ masés sé pérzier bituminoze pér shtresat
e NS duhet té jené:

Tabela 3.6

Njésia Vlerat e

cilésité matése kérkuara -dendésia, mesatare % 97
-rezistenca né thyerje, mesatare MN/m23.5

- rezistenca klimatike,mesatare - 0.8

- pér masat e pérziera bituminoze, té treguara né in tabelen 3.7
Table 3.7

Njésia Vlera e

Cilésité matése kérkuar

Shembull i testit Marshall:

- stabiliteti né 600C,se paku KN 4.5

- rrjedhja ne 600C mMm.1.5 10 4

-pérbérja e zbrastirave % (V/V) 5to 10

- mbushja e zbrastésirave né masé e pérzier n e grimcave me bit. % 50 to 70
Bérthama ose kerni (Core or cut-out)
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- pérbérja e zbrastirave % (V) 4 to 12

-dendésia, sépaku98

Kompaktimi i masés sé pérzier i vendosur né NS, cakiohet | sipas dendésisé t& masés sé pérzier me
Proktor metodén e modifikuar dhe duhet té jeté mes 94% (kufiri i poshtém) and 100% (kufiri i sipérm).
Zakonishté dendésia e masés s pérzier cakiohet me metoda jodestruktive & matjes duke pérdorur prova
izotope. Rezistenca né shiypje e masés sé pérzier (pas 28 ditésh) duhet té jeté prej 2.5 MN/ma2 (kufiri |
poshtém) dhe 4.5 MN/mz (vlera e sipé&rme). Rezistenca ndaj ndikimeve klimatike, e caktuar nga koeficienti
i rezistences ndaj thyerjes t€ ngrirje shkrirjes se masés sé pérzier pas 28 ditésh duhet & jeté sé paku 0.7
(vlera e poshtme kufitare). Viera e kérkuar e stabilitetit sipas Marchall-it &éshté viera e poshtme kufitare.
Vlera rriedhjes éshté e lejuar té jeté né interval me 1,5 mm (vlera e poshtme kufitare) dhe 4mm (vlera e
epérme kufitare).

Koeficienti i rezistensés i mostrave né ményra té ndryshme té testuara né komorén me lageshti (ose thasé
té plastikés) dhe uji ose komora e ngrirjes duhet t& caktohen né bazé té koeficientit t&€ rezistencés
mesatare né shtypje né testet e mostrave dhe ne bazé té testeve t€ mostrave {€ treguara sipas testit me
kohézgjatje té pér rezistencé né shtypje nj€aksiale. Koeficienti i stabilitetit t& kushteve klimatike dhe
koeficienti i rezistencés né ngirje/shkrirje duhet té jeté sé& paku 0.7

Pérbérja e zbrastirave né testin e mostrés sipas Marshallit dhe né marrjen e kerneve ose prerjen e trasés
sé rrugés lejohet té jeté mé e vogél se e cekura mé herét pér 1% (V/V) (kufiri i poshtém) ose mé& i madh
se 2% (V/IV) (vlera e epérme).Mbushja e zbrastirave né pérzierjen e grimcave té gurit me bitumen lejohet
né masén mes 50% (vlera e poshtme kufitare) dhe 70% (vlera e sipérme kufitare).Kompaktimi i masés sé
pérzier bituminoze lidhése té caktuar sipas dendésisé té testit t& mostrés sipas Marshall-it nuk duhet té
jeté mé e vogél se 3% té vlerés sé caktuar kufitare (Vlera mé e madhe kufitare).

4. 10.7 Prodhimi demonstrativ dhe vendosja Kontraktori duhet ta testojé recepturén preliminare
(laboratorik) t& masés sé pérzier ose t€ masés sé pérzier bituminoze me prodhim sipas planit adekuat te
prodhimit, transportit deri né kantier dhe vendosjen né NS, kur kjo lejohet nga inxhinieri mbikéqyrés. Vendi
pér vendosjen demonstrative duhet té aprovohet nga inxhinieri mbik&qyrés zakonishté né kantier, pasigé
e ka kontrolluar pérshtatshmériné e formacionit t€ bazés sé pregatitur.

Testi i prodhimit demostrativ dhe vendosja e cila, sipas porosisé sé kontraktorit ekzekutohet nga njé
institut, duhet:

- Té caktohet pérshtatshméria e vendit pér deponim dhe planin dinamik pér prodhimin e masés sé€ pérzier
ose masés sé pérzier bituminoze, menyrén e transportit dhe mekanizimin per vendosje, te gjitha né pajtim
me specifikacionet e kétyre kushteve teknike.

- Dy mostra t& masés sé pérzier ose masés sé pérzier bituminoze duhet t& merren nga vendvendosja pér
hulumtime totale.

- Procesi i kompaktimit i masés sé& pérzier ose i masés sé pérzier bituminoze duhet té pércjellet né dy
vende me metoda jodestruktive duke pérdorur provat izotope,

- Dy kerne duhet t& merren prej vendit t& mostrés t€ masés sé pérzier bituminoze

- Té adaptohet prova isotope ose té pérdoret lloji i dhéné | masés sé pérzier ose i masés sé pérzier
bituminoze,

- Té matet dendésia e masés sé pérzier ose i masés sé pérzier bituminoze né 30 vende.

Gjaté procesit té prodhimit, transportit dhe vendosjes masa e pérzier ose i masa e pérzier bituminoze dhe
binderi bituminoz mund té forcohen deri né dy shkallé. Nése kontraktori tanimé e ka kryer NS me masén e
pérzier ose me masén e pérzier bituminoze té ngjajshme me ndonjé tjetér nga njé vit mé paré atéheré
resultatet e pérzierjeve t& ekzekutuara mund té merren si prodhime dhe vendosje demonstrative. Kjo varet
nga inxhinieri mbikéqyrés.

Prodhimi rutinoré dhe vendosja

Inxhinieri mbik&qyrés i lejon kontraktorit prodhimin rutinoré dhe konstruktimin vetém né bazé rezultateve
té raportit nga prodhimi demonstrativ dhe vendosja. Leja pér operacion t& vazhdueshém poashtu
pérfshing kushtet e parapara né kéto kushte teknike, pér cilésité e masé e pérzier dhe t& masés sé pérzier
bituminoze dhe kushtet e parapara né kéto kushte teknike pér kontrollin rutinoré teknologjik. Nése
lajmérohen gfarédo ndryshime gjaté prodhimit dhe vendosjes, kontraktori duhet t& ia parashtrojé
propozimin pér ndryshime inxhinierit mbikéqgyrés pér aprovim me shkrim. Kjo mund t& béhet aplikative
vetdm kur me inxhinierin mbik&qgyrés arrihet konsensus

Mbrojtja e shiresés sipérfagésore

Sipérfagja e masés sé pérzier t& vendosur té grimcave té€ gurit, e kufizuar me binderé hidraulik ose me
pucolan artificial né NS duhet té jeté& e mbrojtur nga tharrja e tepért me stérpikje t& shpeshté e té
njétrajtshme. Sasia e nevojshme e emulsionit bituminoz pér pérstérpikje mund té jeté€ 0.3 deri 0.5 kg/ma.
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Mirémbaijtjia e shiresés sé& vendosur t& masés sé pérzier me ujé éshié e mundur vetém nése kjo aprovohet
nga inxhinieri mbikéqyrés.

Pérbérja e ekzekutuar Né bazé te rezullateve (& testeve rutinore dhe/ose testeve kontrolluese mesatarja e
testeve 1& kompozimeve & ekzekutuara, mund t& llogaritet pas ekzekutimit 1& pérbérjes rutinoré dhe
vendosjes.

Niveli, lariésia, plerrésia

Vrazhdésia e NS formacionit duhet t€ péreakiohet si devijim i caktuar nga rrafshuesiigjaté 4.0 m, |
vendosur ne drejtim arbitraré né vijen gendrore. Formacioni | NS lejohet t& devijojé nga rrafshuesja por jo
mé tepér se 15 mm (kufiri i epérm). Nése devijimet ¢ tilla e pércjellin njéra tjetrén, atéheré inxhinieri
mbikéqyrés vendosé pér masat gé duhet t& ndérmermn. Lariésia e matjeve né pikat e veganta ne
formacionin e NS caktohen me nivelizim. Formacioni i NS lejohet né vende arbitrare t& devijojé nga kéndi i
projektuar por jo mé tepér se +10 mm ose - 15 mm (vlerat kufitare). Pjerrésia e formacionit t& NS duhet
pérgjithesishié {€ jeté i njejté me rénjen transverzale apo longitudinale té trasés sé rrugés. Devijimet e
lejuara jané té caktuara nga vrazhdésia e lejuar dhe devijimet e lejuara té lartésisé t&é formacionit t& NS,
por nuk guxojné té jené mé t& médha se £ 0.4% té vierés absolute t& rénjes (vierat kufitare).

Kontrolla e Kualitetit t& ekzekutimit

4.10.8 Kontrollat rutinore

Sasia e kontrollave rutinore né vendosjen e NS caktohet nga inxhinieri mbikégyrés sipas rezultateve té
testeve preliminare (kompozimet preliminare dhe prodhimi demonstrativ dhe vendosja.

Minimumi i sasisé sé testeve rutinore té cilat duhet t'i kryej kontraktori jané:

- Pér masén e pérzier me cement dhe/ose EFP

-masa e pérzier e grimcave té gurit: - granulimi cdo 4000 m2

-cilésité cdo 40000 m2

- binderi : - pérbérja cdo 12000 m2

- cilésité cdo 12000 m2

-masé e pérzier e prodhuar Lagéshtia optimale

-dendésia sipas MMP cdo 8000 m2

-nderja né shtypje cdo 4000 mo

-gédrueshméria klimatike cdo 40 000 m2

- placed layer of mixture: - pérbérja e lagésh. dhe dendésia cdo 8 000 m2

- kualiteti i stérpikjes cdo 4 000 m2

- niveli i lartésisé cdo 200 m2

- pér masé e pérzier bituminoze - komozimi i grimcave té gurit: - granulacioni cdo 4000 mz

- cilésité cdo 24000 m2

- binderi - pérbérja cdo 4000 m2

- cilésité (vetém kontrola e

inspeksionit) cdo 24000 m2

-masat e pérziera e prodhuara bituminoze:

cilésité e mostrave té testuata sipas

Marshallit: stabiliteti, rrjedhja (térhegja), pérbérja (shképutja)

Té zbarastirave té gurit t& pérzier

Grimcat me bitumen cdo 4000 m:2

- shiresa e vendosur e masés sé pérzier bituminoze:

- sasia e stérkpijes né bazé: cdo 4000 m2

- dendésia (pérbérja e zbrastirave ) cdo 100 m2

- pérbérja e zbrastirave (né brendi ) cdo 4000 m:

- frashésia e shiresave cdo 2000 m2

- niveli dhe lartésia e formacionit cdo 200 m2

- Pér hirin fluturues me cilési mé té vogla té lidhjes:

- masat e pérziera e prodhuara - lagéshtia dhe dendésia optimale gdo 4000 m2

- rezistenca né shtypje cdo 4000 mz

- rezistenca né pérkulje cdo 8000 m2

- shtresa e vendosur e masés sé pérzier- pérbérja e lag. dhe dendésia cdo 100 me

- sasia e masés pér stérpikje cdo 4000 mz

- niveli i lartésisé cdo 200 m2

Kur né mostra inxhinieri mbikégyrés zbulon ndryshime t& médha nga studimet dhe testet preliminare gjaté
inspektimeve rutinore, ai mund 'a rrisé né ményré respekiive numrin e testeve minimale rutinore. N&
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rastet e rezultateve uniforme, inxhinieri mbikégyrés mundet, poashtu ta zvoglojé sasiné e testeve rutinore.
Né marréveshje me inxhinierin mbik&qyrés, kualiteti | NS t& vendosur mund & caktohet edhe me disa
metoda tjera t& njohura. Né kéto kushte, poashtu edhe kriteri pér kualitetin e vendosjes e edhe metoda e
rritjes ose zvoglimit t& inspektimeve duhet {€ kryhet sipas marréveshjes me inxhinierin mbikéagyrés.
4.10.2 Testet kontrolluese

Sasia e testeve kontroliuese té cilat duhet {& kryhen éshié zakonishté né proporcion 1:4 me testet rutinore,
Vendi pér marrjen e mostrave té masés sé pérzier dhe t&é masés sé pérzier bituminoze dhe vendet pér
matjen pér testet rutinore dhe té testeve kontroliuese pér kualitetin e ekzekutuar t& NS duhet t& cakiohen
nga inxhinieri mbikéqyrés sipas metodave statistikore 1€ vierave t€ ndryshme.

Matja e punéve pranuara

Matja e puneve

Punét e ekzekutuara maten né pajtim me seksionin 4.1 t& DSPN dhe llogaritet n&€ metra katroré. Té gjitha
sasité maten si té kryera faktikishté né vend sipas projekiit.

Pranimi i punéve

NS i vendosur pranohet nga inxhinieri mbik&qyrés sipas kérkesave té€ kétyre kushteve teknike dhe né
pajtim me seksionin 4.2. Té gjitha defektet e konstatuara duhet té eliminohen nga kontraktori, para
vazhdimit t& punéve, pérndryshe llogariten dedukcionet gjegjése pér kualitet joadekuat t& punéve té
kryera.Té gjitha shpenzimet pér mangési dyhet t& mbulohen nga kontraktori, pérfshiré edhe shpenzimet
pér matjet dhe testet e kryera té cilat kané treguar kualitet joadekuat t& punéve dhe té cilat mé pastaj
duhet té eliminohen dhe kualiteti i t& cilave duhet sérishé t& déshmohet. Kontraktori nuk ka t& drejté pér
asnjé pagesé pér punén e kryer e cila nuk i plot&son kerkesat nga kéto kushte teknike (kur tejkalohen
kufijté ekstrem) dhe kur kontraktori nuk i ka eliminuar mangésité e konstatuara nga inxhinieri mbik&qyrés,
derisa punédhénési né raste té tilla mund t&€ zgjasé garancioni e k€kuar pér sé& paku 5 vjet pér té gjitha
punét té cilat varen nga kéto mangési té paeliminuara. ‘

Llogaritja

Sasité e egzekutuara duhet té llogariten me cmime kontraktuese njési. Té gjitha shérbimet e nevojshme
pér finalizimin e punéve duhet té jené té pérfshiera né gmimin njési té kontraktuar. Kontraktorit nuk i
paguhet asnjé pagesé tjetér shtesé.

- Kualiteti i materialit

pér shkak té kushteve pér kualitet adekuat t& materialeve pér NS, nuk parashifen reduktime né llogaritje.
Nése kontraktori né NS vendosé material i cili nuk u pérgjigjet kérkesave nga seksioni 3.1.2.3 té kétyre
kushteve teknike inxhinieri mbikéqyrés mundet poashtu t& mos i pranojé punét né térési.

- Kualiteti i ekzekutimit

Bazat e nevojshme pér caktimin e paramasés dhe kualitetin e dedukcioneve pér shkak té kualitetit
joadekuat jane té dhéna né tabelén 3.8.Né&se kontraktori nuk mund t’a sigurojé kualitetin e ké&rkuar né
pajtim me seksionin 3.1.2.5, inxhinieri mbikéqyrés vendosé pér metodén

1.1.1 Tabela 3.8

NjésiaVlerakufitare

Cilesité matése ekstreme e uléta e larta ekstreme Quotient
Loé&er upper Masa e pérzier e prodhuar:

- rezistenca né shtypje MN/m22.0 2.5 4.5 5.0 5 deri 9*

- géndrueshméria klimatike - 0.6 0.7 - - 7%*

Shtresa e vendosur e masés sé pérzierjes:

- dendésia % 92.5 94 100 101.5 63

- pérbérja e lagéshtisé % --1.52.03

- sasia e masés stérpik. kg/m20.20.30.50.7 2.5 deri 3

- Trashésia e shtresés™™* % 20 - - - -

- nivelimm -- 1520 3

- lartésia mm -20 -15 10 15 2 deri 3

Testi i masés sé pérzier té prodhuar bituminoze sipas Marshailit:
- stabiliteti né 60°kN 3.54.5--45

- rrjedhja né 60° mm 1.0 1.54.04.5 3 deri 8

- pérmbajtja e zbrastirave % (V/V) 4510125

-mbushja e zbrastirave

t& masés sé pérzier sé grimcave

te gurit me binder % 45 50 70 75 10 deri 14

Shiresa e vendosur € masés sé pérzier bituminoze:
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- Sasia e masés pér stérp. kg/m20.20.3050.72.5deri 3
-dendésia % 95 98 - - 33

- trashésia e shtresés™* % 20 10 - - (1)
- nivelimm-- 15203

- lartésia mm -20 -15 10 15 2 deri 3
masa e pérzier e prodhuar e EFP:

- rezistenca né shtypie MN/m22.02545505deri 9

- rezistenca né pérkulje MN/m21.01.5--3

Shiresa e vendosur e perzierjes sé& EFP

- dendésia % 92.5 94 100 101.5 63 deri 67

- pérbérja e lagéshtisé % (m/m)--351.5

- sasia e masés pér stérp. kg/m20.2 0.3 0.5 0.7 2.5 deri 3

- nivelimm--15203

-lartésia mm - 20-1510 152 deri 3

* rezistenca né shtypje dmth. Rezistenca mesatare né shtypje e tri mostrave

** gendrueshméria klimatike e mostrés dmth. Viera mesatare e caktuar nga testet e dy mostrave

*** Zakonishté trashésia e shtresés sé vendosur bituminoze kalkulohet me gmim njési, t& zvogluar nga
perpjesa e trashésisé sé projektuar dhe té ekzekutuar

1.1.2 Tabela 3.19 Vlerat rezultateve ge duhet plotesuar perzierjet bituminoze
Vieratkufitare Koeficient

Cilésité e Njésia extreme poshtme eperme extreme

ndikimi K Matése poshmte eperme Masa e pérzier bituminoze e prodhuar — testi i mostrés sipas Marshall-
it

- stabiliteti né 60°C kN -1 * - - 4 deri 8

- rrjedhshméria né 60°C mm -0.5* * +0.5 4 deri 8

- poroziteti % (V/V) -1 ** +2 2 deri 8

- mbushja e poreve t& masés sé pérzier sé

grimcave té gurit me binder % -5 * * +5 5 deri 18

Shtresa e vendosur e masés sé& pérzier bituminoze:

- sasia e sprejit kg/m20.2 0.3 0.50.7 2.5 deri 3

- dendésia % -3 * - - 32

- trashésia e shtresés % -15 ** ** - 2.3 deri 6

-nivelimm--10152

- lartésiamm --10 152

* Vlerat kufitare té dhéna né tabelén 3.17 dhe 3.18

** Vlerat kufitare t& dhéna né tabelén tabelén 3.15
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Lénda e garancisé

Detyrimet e Sigurisesit ndaf Perfituesit sipas késaj Police t&
sigurimit jané:

1. Mbéshtetur né kété Police -Garancie, Siguruesi / Garantuesi
merre pérsipér g€ 1 plotesofé gdo detyrim kontrakior i cili Eshté |
garaniuar me kete police.

2. Pérfituesi e ka té drejtén t' drejtohet Siguruesit / Garantuesit pér
marifen e démshperbiimit deri né shumér e garantugr, vetem
kur detyrimet kontraktuale nuk plotésohen pér faj té € Sigurudrit
/ Kontraftuesit -Ekzekutuesit t€ Kontratés,

3. Me plotésimin e detyrimeve ndaj Pérfituesit, Siguruesit /
Garantuesit lind e drefta g€ 1 drejlohet 18 Siguruarit/
Kontraktuesit, me ¥€ giitha mjetet ligjore, pér té béré rimbursimin
e shpenzimeve t& kgysm né funksion 1é plotésimit té detyrimeve

‘ndaj pérfituesit {cedimi i t8 dreftave nga PBrfftuesi 18 Suguruesi/
Garantuesil.

-1

4, Ky siqurim &shté lidhur sipas Kushteve té Pergjithshme t¢
Sigurimir t8 Garancive dhe ekzelutimit t& Kontratés té cilat jané
bjesé pérbérése e kesaj Pofice.

5, Clarédo moesmuarrdveshje ose pretendim gd del nga apo né lidhje
me k&t kontraid, ose shikelje,ndérprerje ose jo-viefshmérime
LE18, do 18 zgjidhet nga arbitrazhi nén ombrelién e Odés
Ekonomike t€ Kosoves né pajtim me Rregullat e Arbitrazhit €
Tribunalit t8 Arbitrazhit,

Garantuesi dhe Kon

Bl

- Wane / Ménshhkrimo - Signature

trakiues! e vullrst B 1E, & barabart dhe mem

irn Hidhiry kete Hoj sigurimi

{ Sigurugrt { The Insured

Emri- Mame / Ménshkaimi - Signature

Kontrata nr.022/2018
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Biadka BL

i fofaRhass oy marn

» Lagie ¥alabiis oy
LIRS FE BEg

Delklnrate & Garantuesit

Siguria e ekzekutindt

Data e 8shimit _ 16/07/2018

P& HOMIING B OBILIOIT

{Me tej “Autoriietl Kontraktues™)

DUKE PATUR PARASYSH SE | SIGURUARE "TRASING GROUP" SH.P.K

{né tekstin e méposhté&m “Operatori Ekonomik™) ka marré pérsipér (& postojé njé sigurim & ekzekutimit lidhur me konfratén me titulls

Asfaltimiirmuges Palaj-Lajthishte-Sibove-Hamidi-Plemetine

& dhéné me numrin & Prokurimit OB614-18-3153-5-2-1  Pé&r Operatorin skonomik nga Autoriteti Konirakiues;

DHE DUKE PASUR PARASYSH QF Operatori Ekonomik déshiron 18 léshojé njg siguri p&r shumaén e specifikuar né dosien e tenderit nén

nurnrin e dhéné & prokurimit.;
DHE DUKE PASUR PARASYSH QE jemi pajtuar t'] japim Operatorit Ekonomik kété siguri:

PER KETO ARSYE vértetoimé g8 ne jemi Garantues dhe pérgjegjés ndaj juve, né emér 16 Operatorit Ekonomik, deri né njé shumé fotale

prej. 33 gogq 77 €lme falé), Tre tre giashte nente kater e 72/100 dhe ne marrim pérsipér t8 ju paguajmé, me kérkesén

tuaj t& paré me shkrim gé& deklaron g& Operatori Ekonomik ka béré gabim sepse:

0 Autoriteti kontrakiues &shté konfrontuar me humbje substanciale q& jang rezulial | déshtimit t& Operatorit Ekonomik pér 18 kryer
abligimet & veta sipas kontratés; dhefose

3 Operatori Ekonomik ka shkelur kontratén e nénshkruar, dhe kjo shkakton d&m 18 konsideruesh&m te Autoriteti kontraktues
dhe/ose kérkon nga Autoriteli kontrakiues t& b&js shpenzime 18 konsiderueshme pér realizimin e késaj kontrate; dhefose

0 Operatori Ekonomik e ka shkelur kontratén e nénshkruar, dhe kjo ka [éné pa pagesé shumé punstoré, nénkontrakiues, dhe/ose
furnizues materialg; ose

0 Tender jonormalishi | uldt | dorzuar nga Operatort Ekonomik zbulon g kg tender 95!{ mund té realizohet
dhe pa asnj@ ankess ose argument, & gjitha shumat brenda limiteve té&: 3,694, si¢ &shié thén& mé lart, pa pasur
nevojé qé t& déshmohet ose 18 jepen arsyet ose bazal pér kérkesén tuaj ose pér shumén e specifikuar kétu.

Kjo siguri 8shié ¢ viefshme deri: 26/02/2020 ora: 18:26

V- STAMP
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PJESA V E KONTRATES: IDENTIFIKIMI FINANCIAR

¥

PIESA VE KONTRATES: IDENTIFIRINVT

MBAJTESI
Diame Trusing Group Sh.p.k.
Egard
Adresa Horrotic e Eperems
Cryteti Drenas
Kodi Postar 130060
Bontakii B48/613-111
Telefoni
Faksi
Eemiail trasinggroup@hoimsailcom
Mumrl i I3B07E1I8
PTY8E
BANEA
MName MWL B-Banka
Emri
Adress Rr. Bkenderbeu p.o.
Owieti Drepas
Kodi Postar 134090
Shteti Kosové
Llogaria Bankare | 1701 0010 1166 744
IB AN {opcionale)
BIC (Opcioanale)

EHENIME: s

YL
RB

ohligueshmey”
d

DATA + NENSHERINVII §
MBAJTESIT l‘t
LLOGARISE:{
obligueshinge]
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PJESA C: FORMULAR PER DOREZIMIN E TENDERIT

Piesa L
cloe
krijohet pds

PJESA C: FORMULAR PER DOREZIMIN E TENDERIT

Pjesa I. Formulari i Tenderit

pér: [KUVEMDI KOMUNMAL - OBILIG/

(18 vazhdim & tekstit “Autoritet Kontrakuss™)

Titulli i kontvatés: [Asfaltimi i rugés Palaj-Lajthishté-Sibove-Hamidi -Plemeting]

Si pérgiigie ndaj letrds suaj t& flesfs pér € tenderuar p&r kontratén e mésipérme, ne, t¢ pasht#
nénshkruarit, deklarojmé gé:

& tenderit me Numér (& Prokurimic <
rvim ose kufizim.

i. I kemi kontrolluar dhe praguar plotgsisht p&rmbajtjet ¢ dosje:
Gid 18 022 521 > Ne pranojmé dispozitat ¢ saj né t#rési, pa rez

2. Ne ofrojmé t& dorézojmé, n# pajtim me kushtet ¢ dosjes s€ tenderit dhe afatet kohore t& paragitura, pa
rezerve apo kufizim:

Objekti i kontratés nuk &shté i ndaré né pjesé Lot/

Crmimi | tenderit né shifra: [ 338,817.24 €]

shéno gmimin e tenderit né shifra

Dhe né fjalé [ Tre, Tre,Gjashité, Nentd Nje, Shtaté 24/100 Euro ]

shéno ¢mimin e teniderit né falé

4. Ky tender &shté valid pér njé periudhé prej [60 ] nga data finale pér dorézim
& tenderéve.

5. [Nése tenderi jong pranohet, ne marrim pérsipér t& siguroimé njé siguri té
ekzekutimit para nénshkrimit 1& kontratés | _10%]1.

shéno viersn ose péryindien e sigurisé

§. Operator] Ekonomik [dhe HEpkordraltne st toné] kand keté nacionalitet: [Shyipter]

bet], me & drejtén tong
&n kontrat? me ndonj

[& rastie konsorchmit]

ksl pir ki tegder [shdna mpmyin e P aplikohes] st pariver wi
koosorciam 16 hequr nga [shéno emrin e udhghegésit] Ne konfirmojm&: & ik jemi  duke
tenderuar pér t& njgjten Kontraté mendonig furmular Getgr, Konfinmojmé, si partaer né konsorcium, se &

74

517 Dosjes e Tenderit — Fune — Procedur 2 Hapur

Kontrata nr.022/2018
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¢ do ta inform S stin Konwaktues menjSher n
s cif > { plemeniimi

rezervon (& dn
nése e bén k&

E DOREZUARNGA

TDENTIFIKYM | OFERATORIT EKONOMIK

EMRI T KOMPANISE TRASING GROUP SH.P.K.
ADRESA EPLOTH KORROTIC E EPERME - DRENAS

PERFAQESUAR NGA:

EMR{& MBIEMRI VISAR BERISHA
POZITA DREJTOR
NENSHRRD i i &y
DATs 0d 062018 1

VLA

[Mg rast. Grupi Operatorésh elkopomik:]

Emri {emrat)

Yend-selia

Partieri 1%

EG.

* shioni/tshini rreshta plotésues plr parinerdt sipas nevojés, Vini re gé nérnkontraktuesi rk

konsiderchet si partner pér géllime té késqj procedure 1€ tenderis.

Emsi dhe mbiemrl | personit 8 auterizuar pir i€ nSnshkruar kSE tender nd emér 8

Konsorciumit: [shépo emrin dbe mbiemrin]
Nenshkrimi: [nfnshhrimii personit ¥ antoriznar]
Vendi dhe data: [shéng vendin dhe datén]

YVuha ¢ Udhfhegdsit:

Jeza 2 Tenderit - Fune ~ Frocedur & Hapur

Kontrata nr.022/2018
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1

Pjesa Il PERSHKRIMIT CMIMEVE

i b

! &m;‘; 1TUges z@%fg Lajthishté- Sibove- Shipitull ‘\274@@“@ ; B=5m

che bazes se reuges para dhe pas vuarjes ne veper e tyre 51 p.sh. Zhavoris gypave dhe elemenieve fier ;

Pérshkrimi Niesia | Sasia

{ piketimi ne baze te matieve gjeodezike. Matjet te cilat behen ne feren
017 hente Antoritet }\o frakues e forme te projekti te shtypur ne forme elektronike m 7405001 030¢
(CD2.Pas perfundimmit te punimeve duhet te dorezohet projekti 1 egzekutimi:,

steimi | terrenit, garchit shkurreve, lisave che te gjitha materialeve fjera te cilat gienden ne muge te
sicerohen pengesa per zhvillimin ¢ punimeve, transporti | materialeve te grombulluara gjare
, duet i¢ transportohen deri ne deponi Skim sipas Menahert te Konrates, Pastrimi e
realizofet ne te dy anet & muges

m 140500 D20¢

Total poz. | 3H50€

il Riparime parcjale I rruges Afrim Krasnigi Kordinat A1 -- derd te kryqzimi T rrugve Afrim Krasnig} dhe agron gashi kordinata A13.5

1 A1 - A2|PUNET E BAZAMENTIT TE RRUGES DHE RIPARIMET

fpm’;mi pesnAl-AL Seomenti 250-300 m o 30.00

myerja) ¢ shireses egzistuese te asfalit, transportobet derf ne deponi ne largsi prej 5 km per

>

o 0000 Loog

eierﬁsm e rrtes 6 mdhe te pergatitet per bazament te rruges.

3=
faY

it te trasese se rruges, piesa & mbefur e materialit te gerryer dubette | 144061 LI0€
portohet deri ne depont ne largst prej § ke, sipas menaxherit e konfrates,

Nejeshja & tokes te realizohel e shiratin baze te rruges, te kryhet pozicioni [ gerrverjeve, Shirat |
irasese se ruges duhet te formohet deri sa te ngjeshet toka ne nivel 50 Mpa. Organi mbikqyres ejep | 1 000 B30€
lejen per zhvillimin & mbushjes me zhavor

[N
Py

Furnizimi, transport; dhe shirirja e zhavorit (fraksion @ 0-150),

Trastesia ¢ zhavort: duhet te arrihet 20 em pas ngjeshyes. Zhavori duhet e shirihet ne komplet
siperfaqen ¢ planifikuar ne shiresa, dhe per qdo shirese dubet te ujitet mire, ne menyre qe tearhet | m? 7200 shoe
dendesia e kompakiiit te Zhavorit

Ngjeshja te realizohet deri ne S0 MPA para se te fillohet me shiresen e re

Furnizimi, transporti dhe shircja ¢ zhavorit (fraksion € 060 ).

Trashesia ¢ zhavorit duhet te arvihet 10 em pas ngjeshes. Zhavori dubet te shirihe ne komplet
sigerfaqen ¢ planifikuar ne shiresn, dhe per qdo shivese dubet e wjitet mire, ne menyre ge tean het
denyem}ompaknmnr zhavorit, Ngjeshje duhet te arrj koeficientin mbi 40 MPa

B
e

o
L
=
2o
e
:’..7“«
P
—
[
=
T
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P

=N

i, sanspot dhe shirirja e zhavorit (fraksion € 0-31 ). Trashesia e Zhavorit duhet te arribes

a5 nigjeshies. Zhavort duhet te shuthet ne komplet sinerfagen e planifikuar ne shiresa, dhe per
gdo sirese duhet e ujitet mire, ne menyre e te anhet dendesia & kompakiimit te zhavorit, Ngeshja
duliet fe ety koeficientin mbi 40 MPa

m

36106

)
Y

Furaizimi, transporti dhe vendosia ¢ asfaltt (Bitozhavor) me fraksion te agregattt @ 0-16 ram, me
frashes: duke perfsh edhe ngjeshjen dubet te jete £ = 8em, agregati [ perdorur per punimin e asfaltit
dubet te et me cilsi € mira dhe sasia & perberjes se bitumenit duhet te Jete ¢ mjaftueshme ne menyre
316 jese mire | idhur dhe jo poroz. Ne momentin e hudhjes ne veper gjate eikleve fillestare te
ieshjes materiali duhes te ket temperaturen 130°C. Si dhe duhet te realizohet shirifl ndares i ruges
iithe gaxﬂclrﬁermgeﬁ me nie gierest standarde ne baze te stendardeve ne fugi ne baze te

§

it komunikaciont,

e

250,00

=
Taeo
&5

T

Furmizin am;»om dhe vendosja ¢ bankinave ne te dy ane & rruges pergjate perimetrit t¢ rruges me
zhavor (faksion 0-60)

450

Total poz. 11-A2

A2-A

Riparini piesu ne segmentin A2-A3 370-400 m

[

Preria (gerryerja) ¢ shireses egzistuese te asfalft, transporiohet derl ne depont ne largst prej 5 km per
gieresia & ruges 6 m dhe e pergatitet per bazament fe muges.

[
[}

Germimi | shiveses egzistuese te dheut ne thellesi 40 cm, dheu [ germuar dubet te planifikohet se pari
mbrendz trasese dhe pas formimif te trasese se rruges, pjesa e mbetur e materiali te gemrver duhe to
tranisportohel dert ne deponi ne fargsi pre] $ km, sipas menaxherit te kontrates,

[
LS

Ngieshja e fokes te realizohel ne shivatin baze te rruges, te kovhet pozicioni | gerryerjeve, Shirati
frasese se ruges duhet t2 formofiet derf sa te ngjeshet toka ne nivel 50 Mpa. Organi mbikgyres ¢ jep
zhvillimin € mbushjes me zhavor

34

lejen pu

.

i, fransporti dhe shirirfa & zhavorit (fraksion @ 0-150 ).

Trashesia ¢ zhavorit duhet te arrhet 20 om pes ngjeshies. Zhavori dubet te shirthet ne komplet
siperfagen e pleaifikuar ne shiresa, dhe per gdo shirese duhet te wjtet mire, ne menyre ge e arihet
wJe« 1 & Kompakéinit e zhavorit,

m3

300¢€

2
L

vsf = realizohet deri ne S0 MPA para se te fillohet me shiresen e re.

I, transportt dbe shirirjz ¢ zhavor (fraksion @ 0-60 ).

esia e zhavorit duhet e arvhet 10 em pas ngleshies. Zhavori duhet te shirihet ne komplet
siperfagen ¢ plenifikuar ne shivese, dhe per qdo shivese dubet te jitet mire, ne memye e te bt

dendesia ¢ ompaktimit te Zhavorit. Ngjeshja duhet te ani] koeficlentin mbi 40 MPa /-

iy

[
o~
i

~3
<=
<5
o
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~

131 irashesia & Zhavorit duhe te arrihet

oo
&

et i, ne MEnyIE G e arrihei dendesia e kompakiimit e zhavertl, Nejeshia
inmbi 46 MPa

dhe vendesia e asfaltt (B'tozhavor) me fraksion fe agregatit @ 0-16 mm, me
} t edhe nigeshyen duhet te jefe t = 8om, agregati 1 perdorur per punirmin & asfaiit
st % mira dhe sasia e perou}cs se hitumentt duhet e jete ¢ mjaftueshme ne menyre
: chc m‘rﬁ i lidhur dbe Jo poroz. Ne momentin ¢ hudhjes ne veper giate cikleve fillestare e | 2 15000 8.80¢
ferfali dubet te kete temperaturen 130°C. i dhe duhet te realizohet shinii ndares f rruges
per i gjithe gaiesing & rugss m egerewsamdmde e baze te standardeve re fug? ne baze e
egs Ifw S kumuni‘vacwnn

et

[

Cad
oo

Total poz. 11-A3 1L

Rip;srzmz Desg A3-A4 Seomenti 450-500m m 0.0

o) & shireses egzisiuese te asfaltit, transportobet der ne deponi ne largsi prej 5 km per
Sin e riges 6 m dhe fe pergatitel per bazament te rruges.

s

shtreses egzistuese te dheut ne thellesi 40 cm, dheu [ germuar duhet te planifikohet se pari
& trasese die pas formimit te trasese e rmuges, pjesa & mbetur ¢ materiafit e gerryer duhetfe | w 14400
transportohet devi nie depord ne largsi prej 5 kan, sipas menaxherit te konirates.

Ngiashia e tokes te realizohet ne shiratin baze te ruges, te kryhet poziciont | gerryerjeve, Shirati |
43 |tmasese se rages dubret te formohet deri sa te ngjeshet toka ne nivel S0 Mpa. Organi mbikgyres ejep | 30000
oer ’hw] imin ¢ mbushies me zhavor

C}P’]

Furnizimi, transportt dhe shérirja ¢ Zhavorit (fraksion @ 0-150),

Trushesia ¢ zhavorit duhet te arsihet 20 cro pas ngjeshes. Zhavori duhet te shirihes ne komplet
44 sipestagen e planifikuar ne shiresa, dhe per qdo shirese duet te wjitet mire, ne menyre e te arihet m’ 7200 500¢
demlﬂ‘:a & kompaktimit te Zhavorit,

shja te realizobet der ne 50 MPA para se e fillohet me shiresen e re.

{, transporti dhe shiridfa ¢ zhavorit (fraksion  0-60 ),
Trashesia ¢ zhavorit duhet te arrihet 10 cm pas ngjeshjes. Zhavori duhe te shirihet ne komplet

£5 m 36001 7.00¢€

siperfagen ¢ planifikuar ne shiresa, dhe per qdo shirese duhes te ujitet mire, ne menyre ge e arrihet
dendesia e kompakiimt te zhavorit. Nejeshja duet te arri} koeficientin mbi 40 MPa
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orti dhe shiricja & Zhavorit (frasion 0-31 . Trashesia e zhavorit dubet te arriher
s ngjestes. Zhavorl dehe te shirihet ne Komplet siperfagen e planifikuar ne shiresa, dhe per
et te ujitet mire, ne menyre ge te amihet dendesia e kompaktimit te zhavorit, Nejeshia

ansporti dhe vendosja e asfaltt (Bitozhavor) me fraksion te agregatit @ 0-16 ram, me

| duke perfshi edhie ngjeshjen dufiet te Jete £ = Scm, agregat T perdorur per punimin e asfalt
Tuhiet fe et e cilst & mira dhe sasia & perberjes se bitumenit duhet te jete e mjaftueshme ne menyre
e ete mire i lidhur che o poroz. Ne momentin e hudhjes ne veper giate cikleve fillestare te
¢ materialf duhet te kete temperaturen 130°C. i dhe duhet te realizohet shiriti ndares i rruges
per e gjithe garesine e muges me nje gleresi standarde ne baze te standardeve ne fugi ne baze e
rrepliave te komunikacionit,

Furnizimi trangpoet dhe vendosja e bankinave ne te dy anet e rruges pergjate perimetrt e rruges me
haver (Fraksion 0-60)

=1

Tofal poz. 11-A4

Riparimipjesa A4-AS. Segmenti 580-600m

Prrje (gerryeja) e shireses egzistuese te asfalit, ransportohet deri ne deponi ne largsi prej § am per

[
B

1 rnges 6 m dlie e pergatitet per bazament te rmuges,

timi [sh tuege e dheut ne thellesi 40 cm, dheu I germuar dubet te planifikohet se pari
mbrenda irasese dhe pas formirmil te trasese se muges, pjesa e mbetur e materialt te gerryer duhet te
ransportohat deri re depoi ne largsi prej S km, sipas menahertt t¢ kontrates.

7SS BT

[
[N

Njeshja 2 tolees te realizohet ne shiratin baze te truges, te kryhet pozicioni | gerryerieve, Shirati |
frasest se rruges duhet te formohet derf sa te ngeshet toka ne nivel 50 Mpa. Organi mbikayres ¢ jep
lejen per zhvilitnin e mbushjes me zhavor

[

Tr

Furnizimi, iransportt dhe shiriria & zhavortt (fraksion @ 0-150 ).

Trashesia ¢ zhavorit duhet te arihet 20 cm pas ngjeshjes. Zhavori duhet te shtrhet ne komplet
siperfaqen & planifikuar ne shiresa, dhe per qdo shtrese dubet te it mire, ne menyre ge te arhet
dendesia ¢ kompakiimit te zhavori:

Nejeshjate realizohet deri ne 30 MPA para se te fillohet me shiresen e re.

[
o

2itp, transport: dhe shiridfa ¢ zhavorit (fraksion @ 0-60 ).
Trashesia ¢ zhavort duhette arihet 10 em pas ngjeshes. Zhavori duhe te shirbet ne Komplet ,
siperfagen ¢ planifikuar ne shiresa, dhe per qdo shirese duhet te ujtet mire, ne menyre g tearihel -

dendesia ¢ kompakimit o zhavorit, Ngjeshia duhet te arrij koeficientin mbi 40 MPa
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’*}‘akw @(m ‘e\ mes“‘mvom et te afri‘w

se dlubet te ujiiet mire, ne menyre ge fe amhet demeamekumpamm it fe zhavort .Ng;esh
fcientin mbi 46 MPa

e

1440

e
)

Furnizim, transporti dhe vendosa ¢ asfals i’B tozhavor) me fiaksion te agregatit @ 0-16 mm, me
frashesi doke perfshi eche ngjeshien dubet te jete t = §orm, agrepati | perdorur per punimin ¢ asfali
dubet 2 jet me cilsi fmradmasaeperbe es se bitumentt duet te jefe ¢ mjafiueshme ne menyre
e asfalti e jete mire {fidhur dae jo poroz. Ne momentin e hudhjes ne veper gjate cikleve fillestare fe
trr%ﬂfiduhe?te kete temperaturen 130°C. Si dhe dubet te realizohet shiriti ndares { ruges
jithe gaiesine ¢ rruges me nje gjerest standarde ne baze te standardeve ne fugi ne baze te

eglave te komunikacionit,

&

it a)ﬂ}ES m

190.00

§a0¢

T urnizimi transporti che vendosja e bankdnave ne te dy anet e muges pergjate perimelrit te rroges me
zhavor (faksion 0-60)

12

Total poz. I1-45

Riparimi pjesa AS-AG Seamenti  980-990m

10.00

Prarfa (gerryeria) o shireses egzistuese te asfaltit, transportohet deri ne deponi ne largsi ore] S km per
jERL g p g p
eresin ¢ truges 6 r dbe e pergatitel per bazament fe rruges.

60.00

o

T sese dhe pas formimit f2 trasese se muges, pjesa e mbetur e materiali te gerrver dubet te
transportohet deri ne depond ne largst prej 5 ke, sipas menaxherit e kontrates

Gernvinn [ shireses egzistuese e dhent ne thellesi 40 om, dheu [ germuar due te planifikobet se par

f=N
H

Nejeshiz ¢ tokes te realizohet ne shiratin baze te truges, e kryhet pozicioni I gerryerjeve, Shiraf
frasese se rruges duhet te formohat dert sa e ngjeshet toka ne nivel 50 Mpa. Orgammblqurese Jep
Iej&nﬂ b llimin & mbushjes me zhavor

60.00

030€

Furnizina, transport dhe shiviria & zhavorit (fraksion & 0-150 ).

Ira\nes[acvhmrlwlc te amibiet 20 cm pas ngjeshjes. Zhavori duet te shirihet ne komplet

fagen & planifikuar ne shiresa, dhe per qdo shirese duhet t ujitet mire, ne menyre e fe arhet
a ¢ kompaktimit te zhavort,

Ngjeshjs t realizohet derl ne 50 MPA para se te fllohet me shiresen e re.

sipe

de

s

Furnizimy, transporti dhe shivirja e zhavorit (fraksion @ 0-60 ),
Trashesia e zhavorit duhet te arsihet 10 cm pas ngjeshjes. Zhavori duhet te shirihet ne Komplet
sipe‘agen e planifikuar ne shiresa, dhe per qdo shtrese duhet te ujtet mire, ne menyre qe te aribe

dendesia e kompakiimit te zhavorit, Nejeshja duhe te arr) koeficientin mbi 40 MPa

70
(4

]
oy
<=

<

Sdoe
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0.6

7ha\fo.ré1<’ﬂ'aks'nn 3031 ) Trashesia & zhavoril dubet te arrihet

e komplet siperfagen e planifikuar ne shivesa, dhe per
e e fe aminet dendesia e kompakiimit te zhavorit, Nejeshia

T
720

o

ransporti dhe vendosga e asfaltit (Bitozhavor) me fraksion te agregatit @ 0-16 mm, me
ra\hﬁq duke perfshi edfe ngjeshien duhet te jete 1= 8em, agregati I perdorur per punimin & asfaliit
duhet te jet me cilsi € mira dhe sasia e perberies se bitumenit duhet te jete & mjaftveshme ne menyre
ete mire § fidhur dhe jo poroz. Ne momentin e hudhjes ne veper glate cikleve fillestare te
materiali duhet e kete temperaturen 130°C. Si dhe duhet te realizohet shiriti ndares i muges
per i gjithe gjatesing e rruges me nje gjeresi standarde ne baze te standardeve ne fugi ne baze te
rregullave fe komunikaciontt.

50.00

6.8

Furrizimi transporti dhe vendosja e bankinave ne te dy anet e ruges pergjate perimetrit te rruges me
zhavor (fraksion 0-60)

it

Total poz. II-A$

Riparimi piesu A6-AT Segmenti 1300-1400m

160.00

Prerja (gerryerja) e shiveses egzistuese te asfaltit, transportohet deri ne deponi ne largsi prej 5 ko per
glerasin ¢ rruges 6 m dhe e pergatitet per bazament te muges.

3

m

600.00

-3
T3

(ermimi | shireses egzistuese te dheut ne thellesi 40 em, dbeu ] germuar duhet te planifikohet se pari
mbrenda trasese dhe pas formimit te (rasese se ruges, pjesa ¢ mbetur ¢ materialit fe gerryer duhet te
transportohet dert ne deponi ne largsi prej 5 km, sipas menaxherit te kontrafes,

268.00

~3
[

ia ¢ tokes te realizohef ne shiratin baze e rruges, te kryhet pozicioni [ gerryerjeve, Shirati 1
sese se rruges duhet te formehet deri sa te ngjeshet toka ne nivel 50 Mpa. Organi mbikqyres e jep
lejen ner zhyillimin e mbushjes me zhavor

030€

Furnizim, transporti che shirirja e zhavorit {fraksion & 0-150),

Trashesia e zhavorit duhet te arrihet 20 em pas ngjeshjes. Zhavori duhet te shirihet ne komplet
siperfagen ¢ planifikuar ne shiresa, dhe per qdo shirese dubet te ujitet mire, ne menyre ge te arrihet
dendesia ¢ kompaktimit te Zhavortt,

Nejeshia te realizohet dert ne 50 MPA para se te fillohet me shiresen e e,

14400

-

[N

Furnizimi, transport] dhe shirirja ¢ zhavorit (fraksion 8 0-60 ).
T‘uxle ia 2 Zhavorit duhet te arrihet 10 cm pas ngjeshjes. Zhavori duhet te shirihet ne komplet
qen e planifikuar ne shiresa, dhe per qdo shtrese duhet te jitet mire, ne menyre qe te arrihet

N

af

dendesia ¢ kompaktimit te zhavorit. Ngjeshje dubet te arri] koeficientin mbi 40 MPa
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o

vorit (fraksion @ 0-31), Trashesia e zhavorit duhet i anihe

trirja 2 7h

$1jes. mer duhet e shirihel ne komplet siperfagen ¢ planifikuar ne shiresa, che per
: te wjtiet mire, ne menyre qé te artthet dendesia ¢ kompaktimit te zhavorit, Ngjeshiz
duiet te i koeficientin mbi 40 MPa

-
=N

o’ Aty Rhe

sparti dhe vendosja e asfaltit (Bitozhavor) me fraksion te agregatit @ 0-16 mm, me

ke perfohi edhe ngjeshien duhet t¢ jete t = 8em, azzregat'lperdorur ner punimin ¢ asfalli
5i 1 mira dhe sasia e perberjes se bitumenit dubet te jete ¢ mjafhueshms ne menyre
iete mire § Tidhur dhe jo poroz. Ne moment mumdh]esnewepﬁrgjmea Keve fillestare 1o | 1 00001 880¢
vl dube te keie temperaturen 130°C. Si dhe duhe te realizohet shirit ndares i muges
esine ¢ ruges me nje gierest standarde ne baze te standardeve ne fisgi ne baze te
rreguliave te komunikacioni,

]
¥

oo [Fomizmi transport dhe vendosja & bankinave ne te dy anet e rruges pergjate perimemnt e muges me . o
1.4 it 70U
zhvor {fraksion 0-60)

(SN

=
Wy

Total poz. 11-A7 THARE

ATAR Segmenti 1560-1590m m 30.00

wverj 2 shiveses egzistuese fe asfalit, transportohet der ne depont ne largsi prej § kam per

: m 180.00
giersin 2 fruges 6 17 dhe te pergatitet per bazament te uges,
Germimi | shireses egzistuese te dheut ne thellest 40 em, cheu I germuar duhet te planifikohet se pari
8.2 |mbeenda irasese dhe pas formimit te frasese se rruges, piesa e mbetur e materialit te gerryer dubette | w’ 8401 1i0g 8048
transporiohet deri ne deponi ne largsi prej S km, sipas menaxherit e kontrates,

Najeshja ¢ tokes te realizohet ne shiratin baze te truges, te kryhet pozicioni | gerryerjeve, Shrati |
8.3 traseso se rruges duhef te formohet deri sa te ngjeshet toka ne nivel S0 Mpa, Organi mbikayres e jep | 3000, 830¢
Jejer per zhvitlimin ¢ mbushjes me zhavor

Furaizims, transport: dhe shiriria & zhavorit (fraksion @ 0-150),

¢ zhavorit duhet fe armihet 20 om pas ngjesties. Zhavori dubet e shirihet ne komplet
16 piamﬁkuar ne shiresa, che per gdo shirese duet te wjitet mire, ne menyre gete arvhet o 3.0
5 ¢ kompaktimit fe zhaverit

Nejeshja te realizohet dert ne 50 MPA para se te fillohet me shiresene re,

§4

Fursizimi, transport! dhe shtriria e zhavorit (fraksion @ 060 ), ‘

Trashesia e zhavorit duhet e amiher 10 cm pas ngjeshjes. Zhavort duhet te shirihet ne komplet
siperfagen e planifikuar oe shiresa, che per gdo shirese duhet te ujtet mire, ne menyre ge te arihet
dendesia e kempakiimit te zhavoriz, Ngjeshia duhet te ari] koeficientin mbi 40 MPa ’
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1 dhe shirirja = zhevorit (fralesion @0-3) ). Trashesia & zhavorit dubet te arrihet
. Jes. Zhavori cube te shirthet ne komplet siperfagen e planifikuar ne shiresa, dhe per .
. 1o Wt muire, ne menyre g (e arrihet dendesia  kompaktimit te zhavorit, Najeshi § "
i) koeficientin wmbi 40 MPa
Furnizinm, rmsport dhe vendosja = astaltit (Bitozhavor) me fraksion te agregatit @ 0-16 mm, me
trashesi cuke perfshi edhe ngjesijen duhst te Jete t = Sem, agregati | perdorur per punimin e asfalti
duhet te Jet e cils & mira dhe sasia ¢ perberjes se bitumenit duhet te jete ¢ mjafiueshme ne menyre
8.7 e aslali e jete mire i lidfur dhe jo poroz. Ne momentin e hudhjes ne veper gjate cikdeve filestare tp | 1 150007 880¢
ngjeshjes meterial dubet f2 kete temperaturen 130°C. Si che dubet te realizohet shirif ndares i ruges
4 }ransport: dhe vendosja e bankinave ne fe dy anet e muges pergjate perimetrit t2 muges me o IR
Total poz. [1-48
ABAY Riparimi pjesn A3-A9 - Segmenti  2500-2650 m ' mn 150.00
g Prerja {gerryerje) e shireses egistuese te asfalit, transportohet deri ne depont ne largst prej 5 kam per . IRNT

gierssin ¢ truges 6 m dhe te perzatitet per bazament te rruges.

Germimi | shtreses egzistuese te dhent e thellest 40 em, dhew I germuar duhet te planifikohet se part
92 mbrenda frasese dhe pas formimit fe trasese se rruges, plesa e mbetur e materialitte geryer duhette | 43200 | 110€
transportohet derl ne deponi ne largsi prej 3 kon, sipas menaxberit te kontrates.

2 ¢ lokes te realizohet ne shirafin baze te ruges, te kryhet pozicioni I gerryerjeve, Strati [ -

9.3 trasese se muges duhet te formohet derf sa te ngjeshet toka ne nivel 50 Mpa, Oraani mbikqiesejep | 0000 03¢

leje: per Zhvillingn e mbushjes me zhavor

Fuewizin, transportt dhe shiritja ¢ zhavorit (fraksion € 0-150 ).

Trashesia ¢ zhavorit dubet te arrhet 20 em pas ngleshies. Zhavori duhet te shirihet ne komplet
94 isiperfagene planifikuar ne shiresa, dhe per qdo shirese duhet te ujitet mire, ne menyre ge te arbet | 26001 5.00€
dendesia e kompaktimit ' zhavorit

Ngjeshyja te realizohet deri ne S0 MPA para se te fillobet me shiresen e re,

Furnizimi, transport: dhe shirira ¢ zhavorit (fraksion @ 0-60 ).
Trashesia ¢ Zhavorit dubet te arrhet 10 cm pas ngeshies. Zhavors duhet te shiribet ne komplet |- el e
siperfagen ¢ planifikuar ne shiresa, dhe per qdo shirese duhette it mire, ne menyre ge e amifie m S
dendesia e kompaktimit te Zhavorit. Nejeshja duhet te amij koeficientin mbi 40 MPa

=]
e
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21

j il dhe shirira ¢ zhavori (fraksion @ 0-31 ), Trashesia ¢ zhavorit duhet te arrhet |
{0 om pas J Slljt ﬁhmer duhet te shirihet ne komplet s1 pertaqenupl ifik , dhe per
Alress dul , e menyre qe te amihiet dendesia ¢ kompaktimit te zhavorit, Ngjeshja

et ¢l fshi ud[l@ najemjen uuhﬁl fe Jefe t= §cm, agregati [ perdorur per punimin ¢ asfaltit
duhet 2 jet me cilst € mira dhe sasfa & perberjes se bitumenit duhet te jete e mjaflueshme ne menyre

57 \qe asfalti te fete mire § lidhur dhe jo poroz. Ne momentin ¢ hudhjes ne veper a]aemklew fillestare te | m? 750000 BBoe
ngleshjes materiali duhet fe kete temperaturen 130°C. Si dhe duhet te realizoet shirii ndares i rruges
per i gjithe gjatesine e rmuges me nje gieresi standarde ne baze te standardeve ne fagi ne baze te
rregutlave te komunikacionit,
0 Furnizimi transporti dhe vendosja e bankinave ne e dy anet ¢ rruges pergjate perimelrit te muges me o a0 5o
© zhavor (fraksion 0-60) B
Total poz. -4 1017.20¢
AS-ALD \Riparimi pjesu A%-A10 Sepmenti  3200-3300m m 100.00
, Prér’a(ﬁern'?fja‘ze@htreses egristuese te asfaltit, transportohet derf ne depon ne largsi prej S kmper | TN B
1 eresin & rruges 6 m dhe te pergatitet per bazament te rruges. " o0 100E
Gersimi | shireses egzistuese te dheut ne thellesi 40 em, dheu T germuar duhet te planifikohet se part
0.2 \mbrends trasese dhe pas formimit e frasese se ruges, pjesa ¢ mbetur ¢ materialitte gerryer dubette | ' 280 Lle

fransportohe deri ne deponi ne largsi prej 5 km, sipas menaxherit te kontrates,

Nejeshja e tokes te realizohet ne shirafin baze te muges, te keyhet pozicion  gerryerieve, Shirati
103 |trasese se rruges duhet te formolet deri sa te ngjeshe toka ne nivel 50 Mpa. Organi mbikayres e jep | ¢ 80001 630¢
lejer per ziwillinsin ¢ mbushies me Zhavor

Farmizin, transporti dhe shirirja e zhavont {fraksion 0-150 ),

rasaesia e zhavorit duhet te arrihet 20 om pas ngjeshjes. Zhavort dubet te shirihet ne komplet
104 |siperfagen e planifikuar ne shirese, dhe per qdo shirese dubet fe ujtet mire, ne menyre qe e arhet | 144001 500¢€
dendesia e kompaitimit & zhavont,

gjeshia te realizobet dert ne S0 MPA para se te fillohet me shiresen e re,

Fumizimi, transporti dhe shirirja e zhavorit (fraksion € 060 ).

Trashesia e zhavorit duhet te amrihet 10 cm pas ngjeshyjes. Zhavori duhet te shirihet ne komplet
sipertagen ¢ planifkuar ne shiresa, dhe per qdo shivese duhet te wjitet mire, ne menyre e to ari ihet
dendesia e kompakiimit % zhavortt, Nejeshja duhet e arrj koeficientin mbi 40 MPa

62176
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th raksion € 0-31 ). Trashesia & zhavorit dubef te arsifiet

t¢ shtrihet ne komplet pc"wrem iikuar oe shiresa, dhe per
et fe et mive, ne menyre e te arrihet dendesia ¢ kompaktimit fe zhavorit, Niyjeshia
cientin mbi 40 MPg

Furmizimi, *ansmrt dhe vendosja & asfaltit (Bit ozhavor) me fraksion te agregatit @ 0-16 mm, me

i duke perfshi eche ngjeshjen duhet te et t = 8cm, agregati [ perdonr per punimin ¢ asfaltt
otie J“I e cilsi 16 mira dhe sasia ¢ perberjes se b1 umenit dubet te jete ¢ mjaftueshme ne menyre
0.7 qem e Jete mire { lidher dhe jo poroz. Ne momentin ¢ hudhjes ne veper giate cikleve fillestare to
s rmateriali dubet te kele temperaturen 130°C. Si dhe dubet te realizohet shiriti ndares § ruges
e gjithe gjatesine e rrugss me nje gieresi standarde ne baze te standardeve ne fugi ne baze &2

/¢ te komunikaciont,

PR
050

ransporti dhe vendosja e bankinave ne te dy anef & tmuges pergjate perimetrit e truges me
ovor {fraksion 0-60)

o

e
o)

Total poz. A0

AW-ATL Riparimi pjesa AI-ALL Segmenti 3800-3830m

3040

Preria {gemyeria)  shireses egzistuese te asfalit, transportohet derf ne deponi e largsi prej S km per
gieresia ¢ muiges & m dhe e pergatitel per bazament fe muges,

[80.00

Gernymi | shireses egzistuese te dheut ne thellesi 40 cm, dheu | germuar duhet te planifikohet se pari
112 mbrenda trasese dhe pas formimit te trasese se ruges, piesa e mbetur e materiall te gerrver duhet e
sportohet deri ne deponi ne largsi prej § km, sipas menaxherit e kontrates.

{ran

N gjeshia ¢ tokes ie realizohet ne shiratin baze te rruges, te keyhet pozicioni [ gerryerjeve, Shtrai |
2 rrw uhet t2 formohet deri sa te ngjeshet foka ne mivel 50 Mpa. Organi mbikqyres e jep
nin & mbushjes e Zhavor

izim, transporti dhe shirirja e zhavorit (fraksion @ 0150 ),

Trachesia e zhavorit dubet te arihet 20 em pas ngjeshies. Zhavorf dubet te shirihet ne komplet
siperfagen e planifikuar ne shiresa, dhe per qdo shivese duhet te wjitet mire, ne menyre qe te arrihet
dendesia & kompaktimit te zhavorit

Najeshia te realizohet deri ne 50 M P»\ para ¢ i fillohet me shiresen ¢ re.

w

330

Furnizimi, transporti ¢he shirirja ¢ zhavorit (fraksion @ 0-60 ),
Trashesia ¢ zhavortt duet te arrihet 10 cm pas ngjeshies. Zhavort duhet te shirihet ne komplet

dendesia ¢ kompaltimit te Zhavorit, Nyjeshja duhet te ami koeficientin mbi 40 MPa

siperfagen e planifikuar ne shiresa, dbe per qdo shirese duhet te wjite mire, ne menyre qe fe art hei

21460
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]

2

hiress, dhe iG]
1dc\mt=kompj timit hwr. iesh

¢ artij kosficientin mhi 46 MPa

ANEpo

)
Lo

ri dhe veadusja e asfaltt (Bitozhavor) me fraksion te agregatit @ 0-16 mm, me
rasliest duke perfshi eche ngjeshjen duhet te jete t = 8om, agregati I perdorur per punimin e asfali
e Jet me cilsi € mira dhe sasia & perberes se bitumenit duhet te jete ¢ mjaftueshme ne menyre
iete mire 1 fidhur dhe Jo poroz. Ne mormentin ¢ hudhjes ne veper gjate cikleve fillestare te

e asfiltife e
ngjeshjes maieriall duhe te kete fernperaturen 130°C. i dhe dubet te realizohes shiriti ndares i ruges
per e gjithe gjatesine ¢ ruges me nje gierest standarde ne baze e standardeve ne fugi ne baze te

o

iragailase e komunikacionit

mw

o
o]
5

Wy

I8

Furnizim transporti dhe VC‘H(‘;C‘Siﬁ ¢ bankinave ne te dy anef & muges pergjate perimetrit fe rruges me
4 )
Zhavor r’fra‘mm Uﬁn)

100€

Total pez. H-Al

AU-ALL Riparimd pjess ALI-ALD Seomenti 45004500m

m

Prerja (germvera) e shireses egzistuese te asfalft, ransportohet derf ne depond ne largst prej $ km per
gjeresin © rruges 6 m dhe te pergatitet per bazament te rruges.

Germnimi [ shizeses egzistuese fe dheut ne thellesi 40 cm, dheu | gemnuar dohet te planifikohes se Pari
mbrenda trasese dhe pas formimit te trasese se muges, pjesa ¢ mbefur e materialit te gerryer dufel fe
transportobet derf ne deponi ne Jargst prej 3 ki, sipas menaxherit fe kontrates.

>

<
o

kes t2 realizohet ne shiratin baze e rruges, te keyhet poziciont I gerryerjeve, Shirati |
sese se truges duhet te formohet derf 52 te ngjeshet toka ne nivel 50 Mpa. Orgeni mbikgyres e je
fejee per zhvillimin & mbushjes me zhavor

12060

03¢

Furnizimi, transport dhe shiriria e zhavorit (fraksion 0 0-150),

uf-":ezhavor‘» duhet te arrihet 20 om pas ngjeshies. Zhavori duhet te shirihet re komplet
planifikuar ne shiresa, dhe per qdo shirese duhet te wjitet mire, ne menyre ge te armihet
sia & kompakiimit te zhavorit

shja te realizohet deri ne S0 MPA para se te fillohet me shiresen e re.

£

[
==
oo
&5

5008

£
[

Furnizimi, transportt dhe shiriria e zhavorit (fraksion £ 0-60 ).

Trashesia & zhavori duhet e amihet 10 e pas ngjeshjes. Zhavori duhe t e shirthet ne komplet
siperfagen ¢ planifikuar ne shiresa, ch per qdo shirese duhette iftet mire, ne menyre ge fe arihet
dendesia & kompaktimit e Zhavorit. Ngjeshja duhet te arrij koeficient mmbi 40 MPa

[440
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hirija & zhavorit {fraksion @ 0-31 ). Trashesia e zhavorit dubet te aribel
havori duhet e shirthet ne komplet siperfagen e planifikuar ne shizesa, dhe per

{e el mire, ne menyre qe fe arthet dendesia e kompaknimit te zhavorit, Ngjeshja

icieniin mbi 40 MPa

£, transport] dhe vendosja & asfaitit (Bitozhavor) me fraksion te agregatit @ 0-16 mm, me
trashest duke pefshi edhe ngjeshien dubet te jete t= Bcrm, agregati T perdorur per punimin ¢ asfalti
dubet te jet me cilsi  mira dbe sasia & perberjes se bitumenit duhet te jete e mjafiueshme ne menyre
1.7 e asfalt te jete mire i lichur dhe jo poroz. Ne momentin e hudhjes ne veper giate cikleve fllestarete | m? 100007 880€
jeshjes materiali duhet te kete tempereturen 130°C. Si dhe dubet te realizohet shirti ndares i muges
per 2 gjithe gatesing ¢ rruges me nje gieresi standarde e beze te standardeve ne fugine baze te
megullave e komunikacionit

11 Fumizimi transport dhe vendosia e bankinave ne te dy anet @ ruges pergjate perimetrit e rruges me o ol s
“ lhavor (fraksion 0-60) j T
Total poz. AL 146856 €
A1L-ALS Riparimi pjesa AIZALS Segmenti 5250-5270m : m 20.00
oy iPeerja (gerrveria) e shireses egzistuese te asfaltit, transportohet deri ne depont ne largsi prej Skmper | a o
3 ’ iy 2600, 100€

gieresin & moges 6 m dhe % pergatitet per bazament te ruges,

(ermim | shireses egzistuese te dheut ne theesi 40 em, dheu [ germuar duhet te planifikohet se parl
13.2 mbrenda trasese dhe pas formimit t2 (rasese se rmuges, pjesa ¢ mbetur & materialit te perryer duhete | m® 57600 L10€
{ransportohet dert ne deponi ne largsi prej § km, sipas menasherit e kontrates.

Nejeshja e tokes te realizohet ne shiratin baze te rruges, te kryhet poziciont I gerryerjeve, Shirati
133 trasese se muges dubet fe formohet deri sa te ngjeshet foka ne nivel 50 Mpa. Organi mbikqyres e jep | m? 12000 030¢€
lejen ez zhwillimin e mbushies me zhavor

Furnizimi, transporti che shiritia e zhavorit (fraksion @ 0-150 ).

Trashesia e zhavorit duhiet te arihet 20 em pas ngjeshies. Zhavort duhet te shirihet ne komplet ,
sipesfagen ¢ planifikuar ne shiresa, dhe per gdo shirese duhet fe ujitet mire, ne menyre qe te arrihet | o
dendesia e kompaktimit i zhavorit.

Ngjeshia te cealizohet deni ne 30 MPA para se te fillohet me shtresen ¢ .

fa
==
o
sy

[
O

Furnizimi, transporti dhe shirirja e zhavorit (fraksion @ 0-60 ),

o |Trashesia ¢ zhavorit duhet te arrihet 10 cm pas ngjeshjes. Zhavori dubet te shirihet ne komplet . AT

350 o . . r
siperfagen ¢ planifikuar ne shresa, dhe per qdo shurese dubet e wjtet mire, ne menyre ge tearhet |~

dendesia & kompaktimit te zhavorit. Ngjeshja duet te arrij koeficientin mbi 40 MPa
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1 dhe shiringa & zhavorit (faksion ©0-31 ), Trashesia ¢ zhavorit duhet te amhet

5. Zhavori dubet te shinhet ne komplet siperfagen e plar Mu e shivesa, dhe per
e jitet mire, ne menyre ge te amihet dendesia e kompaktimit te l voilt, Nejesia
jenfin mhi 40 \zP

i

; :mspor‘d]r”cﬂdr*saea\fax (Bitozhavor) me fraksion te agregatit © 0-16 mm, me
trasl”m duke perishi edhe ngjeshjen duet te jete £ = 8em, agregati [ perdorur per punimin e asfaltc
duhet & jet me olli 1 mira dhe sasia & perberjes se bitument duhet te jete ¢ mjafueshme ne menyre

(3.7 e asfalti e jete mire  lidhar dhe jo poroz. Ne momentin e hudhjes ne veper gjate cikleve fllestare te | 100001 3.80¢€

ngjeshies materiali duhet e kete temperaturen 130°C. Si dhe dubet te realizohet shirit ndares | rruges

per i githe gatesine ¢ rruges me nje gierest standarde ne baze te standardeve ne fugi ne baze te

mregutlave te komunikacionit,
3 Furnizim transporti dhe vendosja € bankinave ne te dy anet e rruges pergjale perimetrit te muges me . 0 sie
7 2havor {fraksion 0-60) A

Total poz. I-AL3 146896¢
A1-ADS3 Rip;:rz‘mi plesu AL3-I3.5 Segmenti 5820-5830m m 10.00

n ;“W(g rryerja) & shireses egzistuess te asfaltit, transportohet deri ne deponi ne laresi prej 5 km per . aml Lo

erruges 6 m dhe te pergatitet per bazament fe rruges.

Germimi {shireses egzistuest te dheut ne thellesi 40 ¢m, cheu | germuar duhe te planifikohet se pari
mbrenda trasese dhe pas formimit te frasese se rruges, pjesa e mbetur ¢ materialit te gerryer duhette | BI LibE
ransportohet dext ne deponi ne largsi pre] § km, sipas menasherit te kontrates.

S
D

Nejeshja ¢ tokes e realizohet ne shiratin baze te rruges, te kryhet pozicion [ gerryerjeve, Shirati |
143 trasese s rruges dubet te formobet dert sa fe ngjeshet foka ne nivel 5 Mpa. Organi mbikgyresejep | 1?2 a0, 030¢
fejen per Zhwillimin e mbushjes me zhavor

Furnizimi, transports dhe shirivia e zhavorit (fraksion & 0-150 .

esia ¢ zhavorit dohet fe arcihet 20 cin pas ngjeshjes. Zhavori dubet te shirihet ne komplet
sefagen e planifikuar ne shivesa, dhe per qdo shirese duhet te wjitet mire, ne menyre gete arrhet | m? 1240 500¢
dendlesia & kompakiimit te Zhavort,

Nejeshia te realizohef deri ne 50 MPA para se te fillohet me shiresen ¢ re

{4

Fursizin, transport! dhe shriria ¢ zhavorit (fraksion @ 0-60 ).
145 Trashesia e zhavorit duhet te arribet 10 cm pas ngjeshjes. Zhavorf dubet te shtrihet ne komplet . 640
~ sipesfagen ¢ planifikuar ne shiresa, dhe per qdo shirese duhet te ujiet mire, ne menyre ge fe arvihet ;

dendesia e kompaktimit te zhavorit, Ngieshia duhe te arrij koeficientin mbi 40 MPa

3
o
&
€S
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zhavortt (fraksion © 0-31 ). Trashesia ¢ zhavorit dubit le arrihet
" et fe shirihet ne ko mpiemcmq:se;b fikuar ne shiresa, dheper | ! e
e, e menyte Ge fe amihet dendesta e kompakeimt e zhavortt Nejeshja | Sl
\}
Furrizim, transport] dhe vendosia e asfaltit (Bitozhavor) me fraksion te agregatit 0 0-16 mm, me
trashest duke perfshi edhe ngjeshien dubet te jet 8un agregati [ perdorur per punimin ¢ asfaltit
¢ et me cilsi # mira dhe sasmperber s 3¢ bitumenit duhet te jete e mjaftueshime ne menyre
147 |geasfeliite fete mire { fidhur che jo poroz. Ne momentin e hudhjes ne veper gjate cikleve fillestare te | o 5000 880¢€
ngjeshies materiali duhe! te kete temperaturen 130°C. Si dhe duhet te realizohet shirti ndares | rruges
per e gjithe gaiesine e truges me nje gjeresi standarde ne baze fe standardeve ne fugi ne baze te
reguflave te komunikacionit,
143 aizimed transporti dhe vendosja e bankinave ne te dy anet e rruges pergiate perimetri te mmuges me . 05| sie
zhavor (fraksion 0-60)
Total poz. I-A14 TR E
REKAPITULIMI ] | |
Riparime parcjale I rruges Afrim Krasniqf Kordinat AL - der! te kryqzimi Lrrugve Afrim Krasnigi dhe agron gashi kordinata
L PUNET PERGATITORE
11 AL~ A2 {PUNET T BAZAMENTIT TE RRUGES DHE RIPARIMET
AL- A3 Riparimi pjesa ne segmentin A2-A3 370-400 m
A3- A4 Riparimi pjesa A3A4 Segmenti  430-500m
Ad - A5 (Riparimi pjesa Ad-AS Segmenti 580-600m
AS-AS | Riparimi pjesa AS-A6 Segmenti  980-990m
AB- A7 |Riparimi pjesa AG-AT Segmenti  1300-1400m e
A7- A8 Riparimi pjesa AT-A8 Segmenti  1560-1390m
AS-A) |Riparimi pjess A&A9 Segmenti 25002630 m L
A9-A10 Riparin pjesa A%-AL0 Segmenti 3200-3300m Bk
14
67176
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AU-ATT Riparim piesa AT-ALY Seomenti 3800-3830m |

o

AH-ALL Riparimi pjess ATI-ALD Segmenti 4500-4320m

ALALS |Riparimi pjesa AIZ-AL3 Segmenti $150-8270m

AILS \Riparimi pjesa AI-135 Segmenti 3320-5830m

[1-TOTALIPER PUNET E RIPARIMEVE TF RRUGES

Rrnge ¢ ve -~Selim Pllana (nga kryqzim I rrugve Agron Gashi me Afrim Krasnigi) Kordinata A13.5 dert te kordinata A20
Eguaminin { materialeve dhe bazes se rruges para dve pas vuares ne veper fe tyre i p.sh. Zhavorit gypave dhe elomenteve fjers per shyyritn, &

il PUNET E BAZAMENTIT TE RRUGES DHE RIPARIMET
Riperini 1 pjesas Prej pikes BY deri BIO Segmenti 2200 m m 220000
. Prerja {gerrverje) & shireses egistuese te asfalit, ransportohet deri ne deponi ne largsi pref Skmper | U B
34 m 200001 106

gjeresin e muges 6 m dhe te pergatite! per bazament fe ruges.

Germimi [ shtreses egzistuese % dheut ne thellesi 40 em, dhenl germuar dubet e plamifikohet se par

31 mbrenda trasese dhe pas formimit te rasese se rmuges, piesa & mbetur e materialit e gerryer dubetie |’ 53600 Lo
fransporiohes dert ne depon ne largsi prej § ki, sipas menaxherit te kontrates,
NeJeshja ¢ tokes te reallzohet ne shiratin baze te rruges, te kryhet poziciont [ gerrverjeve, Shirati |

33 tw s¢ ruges dufet t2 formoke derfsa te ngjeshet toka ne nivel 50 Mpa. Organi mblkgyresejep | m? | 1323600 | 023¢

&l per zh Alliziin ¢ mbushjes me zhavor

F umizit, transperti che shirirja e zhavorit (fraksion @ 0-130 )

Tr ’:eqaﬂzha\'aﬂ duhet ts arrihet 20 cm pas ngjeshjes. Zhavori duhet te shirihet ne komplet
34 |siperfagen ¢ planifikuar ne shiresa, dhe per qdo Shirese duhet ¢ ujiet mire, ne menyre ge teambet | 320400 430¢€
dendesia e kompakimit te zhavort:

Nejeshja te reaizohet deri ne 50 MPA para se te fillohet me shiresen e re,

Funizimi, transportf dhe shiriria e zhavort (fraksion @ 060 )

I3 i i

i’ Trashesia e zhavorit duhet te arrihet 10 cm pas ngjeshjes. Zhavori duhe te shtribet ne komplet Lomel 100 ] 1508
siperfaqen ¢ planifikuar ne shiresa, dhe per gdo shirese duhet te wjitet mire, ne menye ge te arihet - —

dendesia & kompaktimit te zhavorit, Nejeshia duhet te ari koehcmn inmbi 40 MPa
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e shavorit {fraksion £ 0-31 ). Trashesia ¢ zhavonit duhet te aminet

et ne Ef‘omp‘:‘ {siperfagen ¢ planifikuar ne shiresa, dbe per
1364 e ujlted mie, e menye qe fe arrihet dendesia ¢ kompakfimit e Zhavorit, Nejeshja
eficientin mbi 40 MPa

i, ransportt dhe vendosja e asfaltt (B‘ozhavor\t ane fraksion te agregatit © 0-16 mm, me
Tashesi 1uh nerfshi edhe ngjeshjen duhet e jete £ = Bem, agregati [ perdorur per punimin e asfalit

luhet te set me cilst £ mira dhe sasia perb&res sebhmem duhet te jete e mjaftueshme ne menyre
ge astalf) te e mire  lichur dhe Jo poroz. Ne momentin e hudhjes ne veper gjate cilleve fllestarete | w? | 1103
ngjeshy s maleria J uhe fekete fﬂm'v* aturen 130°C. Si dhe duhet te realizohet shirii ndares | muges
et T githe gjaiesine e muges me nje gieres standarde ne baze te standardeve ne fugi ne baze te
mregullave te Vkomumacionit

Y

by 850¢

o
(cﬁ
O‘\

Foznizim transport dhe vendosja e bankinave ne te dy aned € muges pergjate perimetrit 2 muges me
zhavor {fraksion (-60)

[

[
IS

Total poz. Il 557

IV ALAI3S PUNET B GYPAVE RIPARIMET

" Hapia ¢ kanalic giatesor prane rruges per largimin e ujrave atrosferike ne forme trapezi ne lartest s e
mn 520500 0.60
H=30om dhe gieresi b=140 em, ‘

<“r\

Fursizire transport che montii | gypave te brinjezuar PE "SNA" me diameter 400 mm, ne te
githa depertimet e rruges (Leshesat). Pasi tz vendosen gypat , duhet te mbulohen me zhavor © 0-31
mim deri ne nivelin & muges . Ne pozicion te perfshiet edhe punimi  kokave hyrese he dalese nga
betoni i armuar, Te kalkulohen 10 depertime

i 8000 20060¢

1 e bebet realizimi i kokave te eshesave ae hyrje dbe ne dalje te gypave, Reralizimi behet ne
fome hinke me dimensione : baza ¢ saj ka glerest 100cm ndersa krahe! me geresi 70 cm dhe copé W00 He
rashesta 2 murit 1 betonitfe armuar eshte 20 em

=
(e

Total poz. I AL-AL3.S 185 0E

V' |PUNETEGYPAVERRUGAERE

Hap‘@ ¢ kanail gjatesor prane rruges per largimin ¢ ujrave atmosferike ne forme trapezi ne laiesi
H=10em dhe greresi b=140 ¢,

il 2200001 060

Fumizimi transport dhe montimi [ gypave te brinjezuar PE "SNA" me diameter © 400 mm, ne fe
gjitha depertimet ¢ muges (Leshesat). Pasi te vendosen gypat , duhet te mbuloben me zhavor @ 031
o deri ne aivelin & rruges , Ne pozicion te perfshifet edhe punimi 1 kokave hyrese dhe dalese nga
betoa i armuar, Te kalkulohen 3 depertime

ey
[N

aef e 30000 2000€
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Dbz Ie behet realizimi 1 kokave te lishesave ne hyre dhe ne dalje % eypave, Reralizimi behes ne

51 o irgensy 2 5a) ka gerest [00em ndersa krahet me gjeresi 70 om dhe coné 601 00s
s areshie 20 cm,

Tofal poz. ¥ (93000 €
! p—
| REKAPITULIMI e ! |
Rruge ¢ re ~Selim Pllanz (nga kryqzim I rrugve Agron Gashi me Afrim Krasniqi) Kordinata A13.5 deri o kordinata A2
I Riparind §pjeses Pre pkes BO deri BIO Segmenti 2200 m
WAL

AI35 |PONETE GYPAVE RIPARIMET

V. PUNETEGYPAVERRUGAERE

TOTALI L840 ¢
| REKAPITULIMI R
Riparimii rrugfs Palaj- Lajthishté- Sibove- Shipitull 1=7403m : B=5m
% Riparime parcjale I rroges Afrim Krasnigi Kordinat AL - deri te kryqzimi | rrugve Afrim

Krasnigi dhe agron gashi kordinata AI3.S

| Reugee re--Selim Pllana (uga kryqzim I rragve Agron Gashi me Afrim Krasuigi) Kordinata AL3.5 deri te kordinata 420

N

e

TOZICIONET

RRUGA LOKALE "PLEMETIN - HAMIDI - OBILIQ

e
213

jisia  Sasia o Cmimi/

1. PARAMASA R RRUGES

1| PUNET PARAPRAKE NE TEREN

né alo hapésina

| Mabilizimi dhe rregullimi | punishtes pér pun st dhe largimi | instalimeve ne punishte 0 rast se ko

; p : \ - < ,](;r
\, mo| 865.65 0.50

P
Y
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¢ veriikale dhe shenjave pér kontrollE 1 rafikut gjaté kryes o

by o e ' 0.5
punimeve dhe sigurimi | komunikacionit gjaté punimeve né mug?
1 3 Vendosia dhe sigurimi | pikave te eja poligonale per percelle e puneve gieodezike ne teren o 030
Shenims | rasest, st dhe percjellia e punimeve geodezike gjaté elzekutimis " 00
itha llojeve t strukturave nga betoni me largim te materialit dert ne deponi min 10 " 040
i : i Y
i
. [Reémm | objekteve ekzistuese e gienden brenda trases se e e ngarkim dhe bartje der e deponi , -
LLOL ’ ’ hil L3
min 10k
Egzaminimi i materialeve dhe bazes st truges para dhe pas vuariés né vepér t tyre si psh. Asfaliit,
£.1.7 guri dhe elmenteve fera per shayrtim, Konfraktorlashié 1 obliguar g 12 ellé teste paraprake dhe. | ps. 560
pérardhien e materialit para fillimit 1€ punimev,
TOTALL 4395.43¢
PUNET TOKESORE
Germim; § dbeut | kategoris sé - I11-46 me ngarkim dhe bartje derf né deponi né largési min 10km . "
i m Y
» o [Realshimi  nénbazés me ngiesiye 40 Nimm? me cilinder me vibracion - 046
Punirei | mbushjes me material guror jokoherent € sjellur nga huaza né largésl 15 km me bare,
3jsnirire né shiresa dhe ngjeshjz dert ne modulin  ngjeshmeris,ma teriali ne fal mundet e shifytzohet | 300
zhavori | muges egzistuse. Ky material shirytzohet sipas kerkesave ne feren
Punimi | [éshésave, pjeseve kaluese dhe kanaleve te mbylhura ne disa pjesé t8 mugés  sipas detajeve
V& héna né projekt. NE cmim éshtt ogaritur hapja ¢ kanalt, furnizimi dhe vendosja e reres, _,
* Hurmizimi dhe vendosja e gypit pre] beton t armuar me punim t bazes dhe mbéshiiellssi prej "
betcai dhe : kokave hyrése-dalése, komplet pér m'
& 1000 mm - me koke hyrese-dalese (2) o 50
TOTALL T9.23¢
3 KONSTRUKSIONII TRASES SE RRUGES
4 Punim  tmpoeit prej gurit £ thyer gélgeror siabilizues 0-150mm me trashési t=30cm dhe ngjeshja | L
. m 43
1] Punimi 1 tamponit prej gurit t thyer gélgeror 0-60mm me trashést t=35em dhe ngjeshja o 70
3 Putimi 1 tamponit prej guri € thyer gélgeror (-32mm me frashési t=15cm dhe ngjeshja o 200 0
g o IV &y
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+ B N ; N PO e feohBes =] S a i " o
amponit ger barking, prej purit € thyer gelaeror 0-Xaum me trashést =1 5om dhe ngjeshia

KK m B9 410
1 3 4\ Fumizind dhe punimi | shiresés 58 bitoagregatit 0-22CS mim me trashési =8 em 43095 960
Las T S~ m .JJQJ A RV

Furnizimi dhe punimi § asfalt betonit 0-1 1S mm me trashési (=5em s | 5

|.3.6:Peneirimi {iyerja) me emuluzion  trases e miges mo| 43325 1 030 «

TOTALL o W

REKAPITULIMI

L RRUGA LOKALE "PLEMETIN - HAMIDI "- OBILIQ

PUNET PARAPRAKE NE TEREN

2 PUNET TOKESORE

L3 KONSTRUKSIONI I TRASES SE RRUGES

GIITHSEITE PUNET

SINJALIZIMI HORIZONTAL DHE VERTIKAL

Nr. rendor . Lloji punds : Niisa | Swia | Cmini (;mié;iioiai {ure)

I SINJALIZIMI VERTIKAL

LE o (Tanele Lajmmese ¢ Ures ‘ ) . won
copé 200 13006 SB000E

12 | Shpsjtesia ¢ Kufizoar . R N L
copé 30 T N0HE

13 |Stp . o
copé L0 66.00 6UB0E

Giithesej | 0k0e

I |SINJALIZIMTHORIZONTAL

(o

Purimi | vijave ‘e néerprera

m 20060 b

22 |Purmi  vijave # plota

n 665.00 L
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“ithpast 1
ﬂ‘,[mewJ

REKAPITULIMI

SINJALIZIMI HORIZONTAL DHE VERTIKAL | ’
P SINJALIZIMI VERTIKAL SRR
I SIJALIZIMI HORIZONTAL #iahe
Totali id2150¢

REKAPITULIMI I PERGITHSHEM

1 Rigarimii rrngls Palaj - Lajthished- Sibove- Shipitull 1=7405m ; B=5m LML E

I IRRUGA LOKALE "PLEMETIN - HAMIDI - OBILIQ

Il |SINJALIZIMI HORIZONTAL DHE VERTIKAL LAILSRE

TOTALD IPERGIITHSHEM | 336917344

Veajidje:

L Te gjitha qusimet & specifiluara né tender dubet 6 deklarohen nE Buro (). Croimi i ofertuar lejohet & 1€ shénohet me makstmusm dy (2) numes pas presis
dhjetore, Crdo numer | shénuar pas numuit € dyte (2) nul do 1 merret pér hagé né Hogaritje € vierss sé ofertés,, oferta e Hllé do 1 konsiderohat ¢ i prgegi Ak

2. Né gmim 1 périshihen 1€ giitha taksat e uplikuara né Kosov,duke Hogaritur edhe tvsh-né

Identifikim i operatorit ekonomik (oe)

Fanrif oe: Trasing Group Sh.ok
Exari dhe mbiemri i péefagisuesit te oe: Visar Betisha
Nenshkrimi:

| Dogants

data:

e E g L T
NN T MSHRCA
7
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e

et DO i
AN N O I U

i ] C:
O )
Al . . e o
&5 Republika e Kosovés &
] - e ; o
] Republika Kosova - Republic of Kosovo =

& Qeveria - Vlada - Government 2
o oyt
uu] e - . L .. , . ; L. o
Ej Ministria e Tregtisé dhe Industrisé-Ministarsivo Trgovine 1 Industrije- e
& Ministry of Trade and Industry 5
a j=al
- Agiensioni i Regjistrimit t& Bizneseve né Kosové / Kosovska Agencija za Registracije Biznisa / ]
fand Kosova Business Registration Agency 0o
= . . . &
= CERTIFIKATE E REGJISTRIMIT &
e CERTIFIKAT O REGISTRACIJI 5
] o
o CERTIFICATE OF REGISTRATION oo
=S s
& b5
= e
r1 o
is &
o= =
o a
H a
5 3
&0 C:‘
s o
Cg Emri i biznesit / Naziv biznisa / Name of Business [E:J
o 13
3 = )
i g
cg Lioji i biznesit Shoqéri me pérgjegiési t& kufizuara s
&5 BusinessType Limited liability company s
E:} Tip biznesa Drustvo sa ograni¢enom odgovornoséu - "::
a} [
o . _ e
o Adresa Republika e Kosovés,Gllogoc,Korroticé e Epérme o
Eg Address ' Republic of Kosovao,Glogovac,Gornja Koretica ’Ej
o= Adresa Republika Kosova,Glogovac,Gornja Koretica ]
& , =]
3] s
::g Data e inkorporimit . g E:,
Ej Date of incorporation  21/05/2007 C;‘
Cg Datum inkorporiranje Ej_
o o
Cg )
Ej Data e regjistrimit o
Cg Date of registration 16/12/2605 Ej
& Datum registracije -
= - e
o &
= o0
- . 0
R A o
3 £ 2/
ED 03/03/2010 . "—/L/{//J//& 7 £ el Cg
= Data/Date/Datum Nenshkrimi/Sign ature/Potpis ]
e o7
unl 3
Lj v +
o5 -1
f:‘“.
=
Ej
a
[=
ul
ol
mi
[am
L
im}
C”“:
s -
i
s
W e e L aratata! PR AR A
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% et

i

;

g

0 REPUSLIKA E Kﬁo ~ REPUBLIKA KOSDVA ~ REPUBLIC OF KOSOVD

0 QEVERIA £ KOSOVES — VILADA Ko%ﬂ/f\ ~ ‘GOVERNMENT.GF KOSOVO ) o
0 MINISTRIA E EKONOMISE DHE FINANCAVE — MINISTARSTVO Z4 PRIVREDU I FINANSDE ~ MINISTRY OF ECONOMY AND FINANCE
5 ADMI“«:ISTF’QA;A TATIMORE g KoSOVES -~ PORESKA ADMINISTY RACIIA ‘{ OVA = TAX ADMINISTRATION OF Kcsqvéu
8 /
CERTEF‘EKATE E NUMRET FESKAL

EERTEFEKAT FiSKALN@G BR@JA

SCAL NUMBER CERTiFECATE

600061048 -

5

LUSH.PKEDLOLO LG

SN

Py

“GLLOGOC KORROTICE E EPERME

ISioleiaimieiay

=
p Ry

i

L

-

T b e e Py e

RO

L& £ PERSONIT PERGJEGJES

RESPONSIBLE PERSON:

t‘o: . ky numér f)skatvleshohet nga Admlmstrata Tahmore e Koscves bazuar q
’; Proceduratl 1dryshuar dhe plotesuar me nennin 7 te tigjit nr 03/L-071
5: . Ova] ﬁskalm bor] izdaje se cd strane Poreska Administracije Hosova u_ skladu™saZeld
?‘;. o Postupcwma xzmen]eno i deU]E‘F‘IO Clanom 7 Zakona br.03/L-071
%f This fiscal number is issued by Tax Administration of Kosovs, under th article 11 of the Law No. 2004/48 On Tax Adminstration and Procedure, 3
;;‘ as amended and supplemented with the Article 7 of the Law No.03/:-071 : {l
- i
b4 vérejtje: b
;‘ Kjo cemhkat do te perdoret nga personat ﬁ"\k apo Jund\k me gelim te |dentﬁk1mxt te tyre ne procedurat ¢ dekl’nmxt pageses dhe Iy
;:‘4 raportmnt te detyr!meve tatimore nda] ATK-s58. - ;
x.‘ . Mapomena: g : : B )
;_‘J '_Ova) certifikat upotreb ce se od st=ne fizickih ili pravnih lica radl nuhcve sdenuhkac )e u postupmma deklaracqa p'!acgnja'i .pﬁjé\f!janja‘_ . ;‘
L4l DDreskﬂ" obaveza premu PAK -U, . . . - : D 4
:‘6 Note: ) R . 3 . . bx
:; This ce catésha{l be used by physical and legal persons in order to iden:ify»:hemsc«lves in procedures of filing, paymenis and reporting of tax - 1
(4 Habilities to TAK. : 5 E
) ‘
Lfl 3
(4 - 2
L4 : r
§?4 [
;h} VERSIONS - 1 - KORIGJUAR 03-08-2003 i Z
< - - =5 o e R RS Bl SR e e
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EKTIT

“TRASING GROUP” 5HPK | pérfagésuar nga z. Visar Berisha—Drejtor ligjor

Emérton menaxherin e projektit né fialé ing. Dipl. Ndért. Agim Gjoshi

Titulil | ptojekiil: asfanimii rrugés Palaj-Lajthisht&-sibove-Hamid! -Plemeting
Nr.] Prokurimit: OB814-18-3153-5-2-1

Nr | brendshém: s14 18022521

{dokumentat e tij : CV,Dipioma ,kontrata e punés si dhe dokumentacioni p&rkatés

gjinden né dosjen e Bashkangjitur, )
ingjinieri | lart&permendur do ti udhé&heqgé punimet sipas projektit dhe kontratés sé

mundshme:

Trasing Group Sh.p.k.
Drejtor VisarBerisha

e
{;}f,z"‘ e
1)3‘

fvz{ﬁj,&w U Drenas 04.06.2018

i g
R
FE
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L[5
e
&z
2 [n7

/

/

iryshme
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